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با سلام و صلوات بر پیامبر ختمی مرتبت و اهل بیت طاهرش
خداوند متعال را شاکریم که این توفیق را به ما داد تا بتوانیم  تهیه و 
تنظیم این کتاب را به پایان برسانیم. کتاب حاضر تلاشی برای شفاف 
نمودن هرچه بیشتر بیانات ولی فقیه زمان و فهم سریع و آسان منظومۀ 
فکری ایشان است. متأسفانه یکی از مظلومیت های بزرگ مقام معظم 
رهبری ناشناخته ماندن منظومۀ فکری ایشان است که در نهایت نظم و 

امید و روشن بینی است و کمتر از زاویۀ دیدی کلان به آن نظر می شود.
موضوع این کتاب از موضوعات بسیار کاربردی در جامعۀ اسلامی است 
و با وجود اهمیت فوق العادۀ آن، کمتر به صورت مدون و نظم یافته به آن 
پرداخته شده است. اینکه یک دولت در جمهوری اسلامی در مدت 4 سال 
دقیقاً با چه شاخص هایی باید ارزیابی شود و یا در ایام انتخابات ریاست 
جمهوری، نامزدهای ریاست جمهوری با چه شاخص هایی باید سنجش 
شوند از مباحث مهمی است که اغلب پاسخ های پراکنده ای به آن ها داده 
می شود. نداشتن انسجام در شاخص ها در عموم مردم شاید قابل توجیه باشد 
ولیکن نداشتن معیار مشترک و مشابه برای افرادی که همه خود را تابع 
فردی خاص و ولی فقیه زمان خود می دانند قابل قبول نیست. نباید درک و 
دریافت ها از بیانات ولی فقیه زمان تا این اندازه متکثر و بعضاً متضاد باشد. 
شاید یکی از علل اصلی این تکثرها نداشتن تصوری جامع از بیانات ولی فقیه 
در یک موضوع باشد. البته در موارد زیادی  بیانات ایشان در مجموعه های 
مختلفی گرد هم جمع آوری شده است ولی متأسفانه نامنظم بودن چیدمان 
آن ها به گونه ای است که در نهایت مخاطب به فهم روشنی نمی رسد.

شاید بتوان این کتاب را به این دلیل خاص منحصر به فرد دانست 
که تلاش شده است در پایان مطالعه آن، مجموعۀ منظم و منسجمی از 
شاخص ها در ذهن مخاطب شکل بگیرد تا وی بتواند به صورت عملی از 

آن ها استفاده کند.
قبل از استفاده از این کتاب ذکر نکاتی در مورد آن ضروری به نظر می رسد:

1- این کتاب صرفاً برای انتخابات نیست!
 این کتاب صرفاً برای انتخاب فرد اصلح در انتخابات ریاست جمهوری 

تدوین نشده است بلکه کاربرد مهم دیگر این کتاب، استفاده از آن برای 
ارزیابی عملکرد 4 سالۀ دولت ها و نقد مناسب آن هاست. بخش هایی که به 
شاخص های نگاه رئیس جمهور در زمینه های مختلف پرداخته اند بیان کنندۀ 
معیارهای مطلوب دولت اسلامی در حوزه های مختلف هستند و معیار خوبی 
برای سنجش و همچنین سنجش عملکرد هر دولت نسبت به دولت های 
دیگر محسوب می شوند. استفاده از این شاخص ها نه تنها برای تک تک 
افراد می تواند کاربرد داشته باشد بلکه برای خواص و افراد اثرگذار که مایل 
به داشتن منظومۀ کاملی از بیانات رهبری برای ارائه به عموم مردم هستند 

نیز سودمند است.
2- با بررسی بیانات رهبری می توان به این نتیجه رسید که به طور کلی 
دو روش مستقیم و غیر مستقیم برای انتخاب رئیس جمهور وجود دارد. 
روش مستقیم بهترین راه برای تشخیص فرد اصلح است اما استفاده از این 
روش نباید سبب نادیده گرفتن شاخص های روش غیر مستقیم در انتخاب 

افراد گردد. 
برای انتخاب مستقیم یک نامزد ریاست جمهوری باید به دو ویژگی کلی 

توجه کرد. 
تحقق  راستای  در  نظر  مورد  نامزد  ویژگی های شخصیتی  اول،  مورد 
اهداف مورد نظر اوست. اموری مانند صداقت، تقوا، توانایی اجرایی، تدبیر، 
سعۀ صدر و دیگر مواردی که در متن کتاب آمده است، لازمۀ حرکت هر 
فرد برای رسیدن به اهداف فکری خود است. کسی که این ویژگی های 
شخصیتی را ندارد همچون کسی است که قلۀ کوهی را برای رسیدن 
انتخاب کرده است ولیکن نه پایی برای رفتن دارد و نه ابزاری که بتواند او 

را به این هدف برساند.
ویژگی دوم، داشتن نگاه و جهت گیری صحیح در امر ریاست جمهوری 
است. اگر نامزد ریاست جمهوری  اهداف مناسبی نداشته نباشد به طور قطع 
از همان ابتدا می توان پیش بینی کرد که در کار خود نمی تواند موفقیت به 
دست بیاورد. کار او مانند فردی است که قصد رفتن به قلۀ کوه را دارد ولیکن 
مسیری که می پیماید او را به پرتگاه می رساند. نامزدهای ریاست جمهوری 
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نیز هرچند همگی به پیشرفت ایران اعتقاد دارند ولیکن هرکدام سعادت 
ایران را به شکل خاصی ترسیم می کنند که در برخی موارد کاملا با نظریات 
دیگران متفاوت است. بر این اساس توجه به اندیشه و بینش نامزدها از 

اهمیت زیادی برخوردار است.
با توجه به توضیحات گفته شده مطالب کتاب به دو بخش اصلی تقسیم 
شده است. در بخش اول، روش های غیر مستقیم انتخاب فرد اصلح از نظر 
مقام معظم رهبری و در بخش دوم روش های مستقیم رسیدن به فرد 
اصلح مطرح شده است. این بخش نیز در دو فصل مجزا به بیان معیارهای 
سنجش می پردازد. در فصل اول و یژگی های شخصیتی و در فصل دوم 

شاخص های اندیشه ای و بینشی نامزد اصلح مطرح می گردد.
البته هنگام ارزیابی نامزدها شاید تمام شاخص های مورد نظر به صورت 
کامل در یک فرد وجود نداشته باشد اما باید بکوشیم فردی را انتخاب کنیم 
که از حداقل های لازم در شاخص های مورد نظر، جهت تصدی جایگاه 

مهم ریاست جمهوری برخوردار باشد.
3- برای سهولت استفاده از کتاب، ضمن اینکه تلاش شده شاخص های 
مورد نظر رهبری به صورت جامع و شایسته مطرح گردد، از نقل مطالب 

تکراری پرهیز شده است.
4-تلاش شده است تا از میان مطالب تکراری در بیانات رهبری در یک 
موضوع خاص، تا حد امکان به آخرین و به روزترین بیانات توجه شود تا 

مخاطب قرابت زمانی بیشتر با آن ها احساس کند.
اول  دستۀ  است.  شده  مطرح  شاخص  دسته  دو  کتاب  این  در   -5
و  شده اند  آورده  کتاب  فصل  هر  انتهای  در  که  هستند  شاخص هایی 
بیانگر معیارهای دولت مطلوب اسلامی در آن موضوع خاص هستند. به 
عنوان مثال در پایان بخش سیاست خارجی جدولی قرار دارد که در آن، 
شاخص های به دست آمده از بیانات رهبری در مورد بحث سیاست خارجی 
در کنار یکدیگر آمده  است و در ادامۀ آن، خانه هایی قرار دارد که هر فرد 
می تواند با استفاده از اطلاعات موجود به ارزیابی عملکرد دولت های مختلف 

در آن شاخص و نمره دهی به آن بپردازد.

رئیس  دفترچۀ شاخص های  به صورت مجزا   در بخش دیگر کتاب 
جمهور تراز انقلاب اسلامی )و نه دولت مطلوب اسلامی( مطرح شده است. 
شاخص های رئیس جمهور تراز انقلاب، برگرفته از شاخص های دولت تراز 
انقلاب است و علت مختصر بودن آن ها این است که برخی از معیارهای 
دولت مطلوب اسلامی به گونه ای است که فهم و ارزیابی آن ها نیازمند گذر 
زمان است و نمی توان آن ها را در ایام محدود انتخابات ارزیابی کرد و به 
همین سبب، این موارد از بخش شاخص های رئیس جمهور تراز انقلاب 
حذف شده اند. در کنار این شاخص ها نیز خانه هایی برای نمره دهی قرار 
داده شده است تا مخاطب بتواند ارزیابی خود را در قالب نمره، به صورت 

کمّی بیان کند.
6- شاخص های مطرح شده برای دولت و رئیس جمهور تراز انقلاب 
دارای جایگاه و ارزش یکسان نیستند. چه بسا نداشتن برخی شاخص ها 
نسبت به حداقل مطلوب، به تنهایی برای صلاحیت نداشتن یک نامزد 
کافی باشد و دیگر نیازی به بررسی سایر شاخص ها در مورد آن فرد نباشد. 
غالباً ضریب اهمیت هر شاخص در مقایسه با دیگر شاخص ها را نمی توان از 

بیانات رهبری به دست آورد و فهمید.
7- در برخی موارد، می توان برخی شاخص ها را در ذیل شاخص های دیگر 
نیز تعریف کرد و از زیاد شدن معیارهای ارزیابی جلوگیری کرد ولیکن گاه 
تکرار زیاد آن شاخص در بیانات رهبری نشان می دهد که باید به آن  توجه 
ویژه ای داشت.  به عنوان مثال تأکیدات رهبری بر مقولاتی مانند اشتغال 
و تولید را می توان ذیل عنوان کلی»بهبود شاخص های کلان اقتصادی« 
مطرح کرد ولیکن تاکید زیاد ایشان بر این مقولات نشان می دهد آن ها را 
نباید به صورت عنوانی در ذیل سایر عنوان های کلان مورد توجه قرار داد 
و باید ضریب اهمیت بیشتری برای آن ها قائل شد؛ لذا این امور در عرض 
سایر موارد به عنوان شاخص های مهم مطرح شده اند و نه در طول آن ها.
8- در زمینۀ اقتصادی به دلیل شرایط خاص امروز کشور، بیانات رهبری 
بسیار بیشتر از سایر موضوعات است و ایشان با دقت بیشتری به این امور 
پرداخته اند؛ به همین منظور تلاش شده است که این توجه مضاعف رهبری، 
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در طرح شاخص های کتاب نیز لحاظ شود تا عمق بیشتری از نکات مورد 
نظر ایشان به مخاطب منتقل گردد. شاخص های مطرح در این بخش 
علاوه بر بحث سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی، شامل اموری می شود 
که سایر وزارتخانه های مرتبط با اقتصاد مانند وزارت صنایع و معادن، وزارت 

کشاورزی یا کار و رفاه اجتماعی نیز با آن مواجه اند.
9- در بخش اندیشه های رئیس جمهور تراز انقلاب، از عنوان خاص 
»بررسی نگاه عملی« استفاده شده است. علت استفاده از تعبیر »عملی« 
این است که متأسفانه سخنان تعداد زیادی از نامزدهای ریاست جمهوری 
با نوع عملکرد آن ها انطباق ندارد و حتی در  موارد متعددی کاملًا برخلاف 
تشخیص  برای  راهکار  بهترین  کنند.  می  عمل  خود  قبلی  گفته های 
صلاحیت این افراد این است که دیدگاه های آن ها را نه از بیان آن ها بلکه از 
روی عملکرد قبلی آن ها ارزیابی کنیم. یقیناً افرادی که در سابقۀ عملکردی 
خود، صداقت یا تقوای اجتماعی و یا کارآمدی در زمینۀ خاص نداشته اند 
با ادعای صداقت و تقوا و کارآمدی، جایگاه  صلاحیت ندارند که صرفاً 
ریاست جمهوری را اشغال کنند. البته واضح است کسانی که حتی به صورت 
زبانی نیز دیدگاه های مناسبی ندارند، یقیناً در مرحلۀ عمل نیز عملکرد خوبی 
از خود نشان نخواهند داد ولیکن مشکل ما فراتر از این گونه افراد است و در 
مورد افرادی صحبت می کنیم که از نظر تئوری و ادعایی بیانات خوبی دارند 
ولی در واقع به این سخنان خود اعتقادی ندارند و با انگیزه های دیگری این 
سخنان را می گویند؛ بنابراین توجه کردن به مفهوم »نگاه عملی« در این 

زمینه می تواند بسیار راهگشا باشد.
10- از کسانی که تمایل دارند با آگاهی کامل در عرصۀ نقد دولت ها و 
یا انتخابات شرکت کنند تقاضا می شود قبل از مراجعه به دفتر شاخص ها، 
حتماً ابتدا صحبت های رهبری و ادله و توضیحات ایشان را به طور کامل 
مطالعه کنند تا درک بهتری از معنای شاخص ها برای تحلیل عملکرد یک 

دولت داشته باشند.
11- آخر سخن اینکه شایسته سپاسند آنان که با همتشان این اثر به 
ثمر  نشست. برادران بزرگواری چون سید علی موسوی درچه ای: گردآوری 

منظومه ای بیانات، امیر کوهی اصفهانی: بازبینی متن، دکتر علی جلالی: 
ویرایش اثر، سید صادق علامه فانی: صفحه آرایی. توفیق روزافزون این 

عزیزان را از خداوند متعال خواستاریم.
امید است که بتوانیم گام مؤثری در انتخاب فرد اصلح برای مدیریت 
کشور و همچنین ایجاد قدرت نقد منصفانه در مورد دولت ها برداشته باشیم 
و وظیفۀ سربازی خود را برای امام زمان )عج( ادا کرده باشیم. اوست  که 

مولا و مقتدای ماست و هرچه داریم از اوست.
 

جبهه فرهنگی دانشجویان و  فارغ التحصیلان
استان اصفهان
اردیبهشت 96
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روش غیر مستقیم انتخاب
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عمل کردن برخلاف خواستۀ دشمنان
یکی از معیارها این است که هرچه دشمنان این ملت می خواهند، عکس 
آن باید عمل کرد. چیزی که آنها می خواهند، خیر ملت نیست؛ آنها منافع 
خودشان را دنبال می کنند. بلندگوهای استکباری دنیا که به مجلس هفتم 
اعتراض می کنند، همان کسانی هستند که مجالس صد در صد فرمایشیِ 
آنها  را قبول داشتند. الآن هم نظام هایی را که در  سلطنتیِ دوران شاه 
اصلًاً رأی گیری به معنای درست کلمه وجود ندارد، قبول دارند اما به این 
مجلس اعتراض می کنند! چرا؟ چون آن، منافعشان را تأمین می کند اما این، 
منافعشان را تأمین نمی کند؛ آنها دنبال منافع خودشان هستند. اگر جهتی را 
نشان دادند و به جایی تمایلی داشتند، معلوم است که منافع آنها در آن است 
که درست نقطۀ مقابل منافع ملت و نظام جمهوری اسلامی است و باید با 

آن مخالفت کرد؛ همان معیاری که امام؟رضو؟ به ما گفتند.1
حالا از راه رادیو به مردم دارند دستور می دهند به فلانی رأی بدهید، به 
فلانی رأی ندهید. اینکه ما عرض می کنیم در انتخابات، مردم با بصیرت، با 
آگاهی، با دانایی وارد بشوند، به خاطر این است؛ بدانند دشمن چه می خواهد 

وقتی شما دانستی دشمن چه می خواهد، عکس او عمل می کنی.2

استفاده از نظر افراد مورد اعتماد
از افرادی که ممکن است ما را هدایت کنند، راهنمایی کنند، کمک بخواهیم؛ 
بالاخره خودمان را به حجت شرعی برسانیم. اگر انسان بر طبق حجت شرعی 
کار کرد، چنانچه بعداً غلط هم از آب دربیاید، باز سرفراز است، می گوید من 
تکلیفم را عمل کردم اما اگر بر طبق حجت شرعی عمل نکنیم، بعد خطا از 
آب دربیاید، خودمان را ملامت خواهیم کرد؛ عذری نداریم، حجتی نداریم.3

آنجایی که نمی شناسید، نگویید من نمی شناسم پس رأی نمی دهم؛ نه، 
بروید سراغ کسانی که به دین آنها، به تعهد آنها و به بصیرت آنها اطمینان 

1- ديدار با جمعى از دانشجويان بسيجى،    1384/3/5.
2- بيانات در ديدار با مردم آذربايجان شرقى،  1394/11/28.

3- ديدار با اقشار مختلف مردم،  1392/2/25.

دارید، از آنها سؤال کنید؛ این راه علاج است.1

مورد  )در  اعتماد  مورد  افراد  فهرست های  از  استفاده 
کسانی که نمی شناسیم(2

من به 31 نفر برای شورای شهر رأی دادم. البته بعضی از این حضرات را 
از نزدیک می شناختم، بعضی را هم نمی شناختم لکن اعتماد کردم به همین 
فهرست هایی که پیشنهاد می کنند و می دهند؛ یکی از آنها را ما گرفتیم و به 

اعتماد آنها بقیۀ کسانی را که نمی شناختیم نامشان را نوشتیم.3

1- بيانات در ديدار با مردم نجف آباد؛  1394/12/5.
ــوق در  ــورد وث ــراد م ــه اف ــوع ب ــر، رج ــر رهب ــه از نظ ــرد ک ــه ک ــد توج ــه باي ــن نکت ــه اي 2- ب
جايــى وجاهــت دارد کــه خودمــان شــناخت دقيقــى از افــراد نداشــته باشــيم و در صــورت 
ــدارد. ــى ن ــاد، جايگاه ــورد اعتم ــراد م ــا  اف ــابه ب ــراد، دادن رأی مش ــى از اف ــناخت کاف ــتن ش داش

3- گفت و گو با خبرنگار صدا و سيما پس از شرکت در انتخابات،  1392/3/24.
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لزوم انتخاب اصلح از میان صالحان
شورای محترم نگهبان، مردمانی پرهیزگار، متقی و آگاهند؛ طبق قانون 
تشخیصی می دهند و عده ای به عنوان افرادی که صالحند، معرفی می شوند؛ 
من و شما باید نگاه کنیم ببینیم در بین این صالح ها کدام صالح ترند، کدام 
بیشتر به درد مردم می خورند، کدام بیشتر می توانند این بار سنگین را بر 
دوش بکشند و با امانت کامل این راه را ادامه دهند و پیش ببرند؛ این را باید 

من و شما نگاه کنیم، ببینیم، بشناسیم.1

رأی دادن با دقت کافی و شناخت
انتخاب که می خواهید بکنید، بشناسید و انتخاب کنید. به دینشان، به 
تعهدشان، به وفاداری شان به انقلاب، به ایستادگی شان در راه انقلاب، به 
عزم و اراده شان، به شجاعتشان و به مرعوب نشدنشان خاطرجمع بشوید، 

]آن وقت [ رأی بدهید.2

بدون ضعف های  قبلی  امتیازات رؤسای جمهور  داشتن 
آنها

این را همه بدانند که آنچه ما برای رئیس جمهور آینده نیاز داریم، عبارت 
است از امتیازاتی که امروز وجود دارد، منهای ضعف هایی که وجود دارد.  
رئیس جمهورِ هر دوره ای باید امتیازات کسبی و ممکن الحصول رئیس  
جمهور قبلی را داشته باشد، ضعف های او را نداشته باشد. هر کسی بالاخره 
نقاط قوتی دارد و نقاط ضعفی  دارد. رؤسای جمهور- چه رئیس جمهور 
امروز، چه رئیس جمهور فردا- نقاط قوتی دارند و نقاط ضعفی هم دارند. 
همۀ ما همین جوریم؛ نقاط قوتی داریم، نقاط ضعفی داریم. آن چیزهایی که 
امروز برای دولت و برای رئیس جمهور نقاط قوت  محسوب می شود، اینها 
باید در رئیس جمهور بعدی وجود داشته باشد، اینها را باید در خود تأمین 
کند؛ آن چیزهایی که امروز نقاط ضعف  شناخته می شود- که ممکن است 

1- ديدار با اقشار مختلف مردم ، 1392/2/25.
2- ديدار با مردم نجف آباد،  1394/12/5.

شما بگویید، من بگویم، دیگری بگوید- این نقاط ضعف را باید از خود دور 
کند. یعنی ما در سلسلۀ دولت هایی که پشت سر هم می آیند، باید رو به 
پیشرفت باشیم، رو به تعالی و تکامل باشیم، تدریجاً بهترین های خودمان 

را بفرستیم .1

1- بيانات در حرم مطهر رضوی،   1/1/ 1392.
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داشتن اعتماد به نفس و شجاعت
 هرچه شما اعتماد به نفستان بیشتر باشد و شجاعانه تر کار بکنید - در 
همۀ زمینه ها؛ چه سیاسی، چه اقتصادی، چه فنی و غیره - دشمن بیشتر 

دچار انزوا و ضعف خواهد شد و از هدف هایش دورتر خواهد افتاد.1

پیگیری کارها
پیگیری  ما چندان خوب نیست؛ باید پیگیری  کنیم. آقای خاتمی چیزی را 
برای فلان جا پی نوشت کرده اند که چرا فلان کار نشده است- ایشان گاهی 
مفصل هم پی نوشت ها را می نویسند- دو ماه گذشته اما ترتیب اثر داده نشده 
است. ایشان باید پیگیری کنند که چرا نشد؛ مگر من گفته بودم که سال 
 دیگر این کار بشود؟! من گفته بودم همین حالا صورت بگیرد. او باید بیاید 
جواب بدهد؛ حداقل این است که بیاید توجیه کند و بگوید این کار نشدنی 

است اما اینکه نیمه کاره بماند، درست نیست.2

مسئولیت پذیری
صداقت و مسئولیت پذیری باید در مدیران وجود داشته باشد. هنر یک 
مدیر این است که مسئولیت پذیری داشته باشد. بر مبنای یک پایۀ منطقی، 

کار را انجام دهید و مسئولیتش را هم به گردن بگیرید.3

داشتن صداقت
آنان  کار  در  مردم  و  مردمند  اعتماد  مورد  اصلی کشور  مدیران  وقتی 
نشانه های لیاقت و صداقت  را می بینند، همۀ کارها آسان تر و روان تر انجام 

می گیرد و وسوسه ها موجب کارشکنی و عدم همکاری نمی شود.4 

1-ديدار با رئيس جمهور و اعضای هيأت وزيران، به مناسبت گراميداشت هفتۀ دولت، 1370/6/3.
2- ديدار با رئيس جمهور و اعضای هيأت دولت، 1380/6/5.

3- ديدار با اعضای هيأت دولت، به مناسبت هفتۀ دولت،   1381/6/4.
4- پيام به مناسبت اولين سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى)ره(،   10/ 3/ 1369.

داشتن توان اجرایی، شادابی و نشاط
مردم به دنبال رئیس جمهور توانا، شاداب و با احساس مسئولیت باشند.1

رئیس جمهور  توانایي کار اجرایي داشته ]باشد[ و دلبستۀ نظام و قانون 
اساسي باشد.2

]رئیس جمهور کسی است که[ به دین مردم، به انقلاب مردم، به دنیای 
مردم، به معیشت مردم، به آیندۀ مردم و به عزت مردم اهمیت می دهد.3

باید همواره متوجه این حقیقت  بود که کارهای شما اگرچه انواع  مختلفی 
دارد اما همۀ آن ها در حقیقت یک کار است؛ مظهرش هم هیأت وزیران 
است که دور هم جمع می شوید. هدایت کننده و به تعبیری که بنده تکرار 
می کنم، پلیس راهنمای این بیست و چند راه، رئیس جمهور محترم است 
که هماهنگی ایجاد می کند تا بشود این کار واحد بزرگ را انجام داد و آن 
کار واحد بزرگ عبارت است از پیشرفت و ارتقای کشور به سمت و سوی 
اهدافی که برای خودمان ترسیم کرده ایم که همان اهداف انقلاب اسلامی 
است و ریزتر شده، آنچه در سند چشم انداز بیست ساله تبیین شده است... . 
امیرکبیر که یک چهرۀ ماندگار در تاریخ ماست و واقعاً کارهای بزرگی هم 
کرده، همۀ حکومت او سه سال بود؛ یعنی یک سال از مدتی که بناست 
علی العجاله شما در این مسئولیت مشغول باشید، کمتر است اما آن قدر این 
کار، مهم و بزرگ و جدی بود که تاریخ امیرکبیر را فراموش نمی کند و الا 
قبل از اینکه بیاید در رأس صدارت قرار بگیرد و بعد که به کاشان تبعید شد، 
دیگر چیزی در پروندۀ او وجود ندارد، همین سه سال است؛ بنابراین، این 

چهار سال وقت کمی نیست.4

دانستن درد مردم
اولین کار این است که ما مسئولین کشور را افرادی انتخاب کنیم که مردمی 
باشند، ساده زیست باشند، درد مردم را بدانند و خودشان از درد مردم احساس 

1- ديدار با مردم پاکدشت، 1383/11/10.
2- ديدار با مردم قم،  1393/10/19.

3- بيانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى)ره(،  1384/3/14.
4- ديدار اعضای هيأت دولت،     8/ 6/ 1384.
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درد کنند. این به نظر من شاخص مهمی است. آگاهانه بگردید، برسید.1

داشتن جرأت برای ایجاد تحول
جرأت در ایجاد تحول... نمی خواهم بگویم همۀ این اقدام ها صد در صد 
درست است؛ نه، ممکن است جایی هم اشتباه باشد اما نفَس اینکه انسان 
حالت دلیری در مقابل مشکلات داشته باشد و تصمیم بگیرد که برای رفع 

مشکلات اقدام بکند، چیز باارزشی است.2
جرأت در مقابله با فساد. مقابله با فساد خیلی کار سختی است.3

توجه به انتقادها و داشتن سعۀ صدر
به انتقادها هم توجه کنید؛ انتقاد با تخریب فرق دارد. متأسفانه خیلي ها 
تخریب می کنند ولی اسمش را مي گذارند انتقاد. آن جایی که واقعاً انتقاد 
است و کسانی با نظر خیرخواهانه، نقاط مثبتِ کاری را توجه می کنند و 
نقاط اشکالش را هم ذکر می کنند، اینها را با سعۀ صدر گوش بدهید؛ نه 
این که همه جا قبول کنید - چون ممکن است آن منتقد اشتباه کرده 
باشد - اما گوش کنید تا آن جایی که واقعاً درست است از شما فوت 
نشود.... . در شنیدن انتقادها سعۀ صدر داشته باشید. یعنی واقعاً اگر انتقادی 
منصفانه است، با روی باز بپذیرید. حتی من می خواهم به شما توصیه کنم 

که تخریب ها را هم تحمل کنید.4

داشتن همت برای حفظ عزت و حرکت کشور در جهت 
هدف های انقلاب

یک انتخاب خوب، یک انتخاب درست، نه فقط در طول چهار سال، 
گاهی در طول ده ها سال تأثیراتش برای کشور باقی می ماند. برای انتخابِ 
خوب باید فکر کرد، باید معیارها را شناخت... . اجمالًا معیار اصلی این است 

1- ديدار با مردم استان کردستان  در ميدان آزادی سنندج ،  1388/2/22.
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.

3- همان.
4- همان.

که کسانی سر کار بیایند که همتشان بر حفظ عزت و حرکت کشور در 
جهت هدف های انقلاب باشد.1

نترسیدن از دشمن
برای یک کشور بدترین موقعیت این است که مسئولین کشور از اخم 
و تهدید و تشر دشمن بترسند؛ اگر ترسیدند، در واقع در را برای ورود او و 
دخول او و تجاوز و تعرض او باز کرده اند. کار را با عقل و با منطق و با 
حکمت باید انجام داد، در این تردیدی نیست اما با شجاعت باید انجام داد؛ 
با ترسیدن، با دلهره، با تحت تأثیر تشر و بداخلاقی و اخم و گرهِ ابروان 
قدرتمندان صاحب قدرت در دنیا قرار گرفتن، تحت تأثیر اینها واقع شدن، 
اول بدبختی است. خب کسی می خواهد بترسد، بترسد اما از طرف مردم 
نترسد؛ به حساب مردم نترسد. ملت ایستاده اند. اگر ملت ایستاده نبود، از سال 
1357 تا امروز که حدود چهل سال دارد میگذرد و انواع و اقسام توطئه ها 
علیه ما به کار گرفته شده است و پول خرج شده و سلاح تولید شده و تهدید 
و سیاست و مانند اینها؛ اگر بنا بود که جمهوری اسلامی از اینها ملاحظه 
می کرد، می ترسید، عقب نشینی می کرد، باید اثر و نشانی از ایران و ایرانی 
باقی نمی ماند. دشمن -چه امریکا و چه بزرگ تر از امریکا- در مقابل نظامی 
که با مردم خود متصل است، مردم خود و ملت خود را دوست می دارد و 
ملتش او را دوست می دارند، در مقابل چنین نظامی و  چنین مردمی که در 

مقابل دشمن مقاومند، هیچ غلطی نمی تواند بکند.2
کسانی سر کار بیایند که مصداق: »انّ الذّین قالوا ربنّا اللهّ ثمّ استقاموا«3باشند؛ 
اهل استقامت، اهل ایستادگی باشند؛ زرهی پولادین از یاد خدا و از توکل به خدا 

بر تن خودشان بپوشند و وارد میدان شوند.4

1- ديدار با اقشار مختلف مردم،  1392/2/25.
2- ديدار با فرماندهان و کارکنان ارتش،  1396/1/30.

3-به يقين کسانى که گفتند: »پروردگار ما خداوند يگانه است!« سپس استقامت کردند فرشتگان بر آنان نازل 
مى شوند که: »نترسيد و غمگين مباشيد و بشارت باد بر شما به آن بهشتى که به شما وعده داده شده است« 

)فصلت، 30(
4- ديدار با اقشار مختلف مردم،  1392/2/25.
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داشتن عقل و درایت، بیان شفاف برنامه ها، پشتکار و ثبات 
قدم، استفاده از تمام ظرفیت های قانون اساسی، پرهیز از 
حاشیه سازی، باز نگذاشتن دست اطرافیان، اهمیت ندادن 

به منافع بیگانگان
 آن کسانی که امروز با مردم حرف می زنند، آنچه توانایی انجام آن را دارند 
و مردم به آن احتیاج دارند، آن را با مردم در میان بگذارند؛ قول بدهند با عقل 
و درایت عمل خواهند کرد؛ اگر برنامه ای در هر موردی از مسائل دارند، آن 
برنامه را برای مردم ارائه کنند؛ قول بدهند که با پشتکار و ثبات قدم در این 
میدان پیش خواهند رفت؛ قول بدهند که از همۀ ظرفیت های قانون اساسی 
برای اجرای وظیفۀ بزرگِ خودشان استفاده خواهند کرد؛ قول بدهند که به 
مدیریت اوضاع کشور خواهند پرداخت؛ قول بدهند که به مسألۀ اقتصاد که 
امروز میدان چالش تحمیلی بر ملت ایران از سوی بیگانگان است به خوبی 
خواهند پرداخت؛ قول بدهند حاشیه سازی نمی کنند؛ قول بدهند دست کسان 
و اطرافیان خود را باز نخواهند گذاشت؛ قول بدهند که به منافع بیگانگان، 
ایران اهمیت نخواهند داد.1 از منافع ملت  به بهانه های گوناگون، بیش 

داشتن اعتماد به خدای متعال و وعده های الهی
اولین شاخص]دولت اسلامی[، شاخص اعتقادی و اخلاقی است -به 
خصوص در مسئولان رده های بالا- سلامت اعتقادی، سلامت اخلاقی، 
سلامت عملکردی که از اعتقاد درست و نگاه درست به حقایق جامعه ناشی 
می شود. یکی از چیزهایی که من بر روی آن تکیه می کنم در این زمینۀ 
اعتقاد و نگاه قلبی و گرایش قلبی، مسألۀ اعتماد به خدای متعال است، 

اعتماد به وعده های الهی است.2
عامل مهم مدیریت جهادی عبارت است از خودباوری و اعتماد به نفس و 
اعتماد به کمک الهی.... وَ مَن یتََّقِ اللهَ یجَعَل لهَُ مَخرجًَا وَ یرَزقُهُ مِن حَیثُ 

1- بيانات در سالگرد رحلت امام خمينى )ره(،  1392/3/14.
2- ديدار با هيأت دولت، 1392/6/6.

لایحَتسَِب1.این رزقی که در این آیه و در آیات دیگر گفته شده است، به 

شکل های مختلفی به من و شما می رسد؛ گاهی شما ناگهان در ذهنتان یک 
چیزی برق می زند، می درخشد، راهی باز می شود؛ این رزق الهی است؛ در 
یک برهۀ فشار، ناگهان امید وافری در دل شما به وجود می آید؛ این همان 

رزق الهی است.2

داشتن روحیۀ جهادی 
روحیۀ خدمت... گفتمان اصلی دولت اسلامی ... است؛ اصلًاً فلسفۀ وجود 
ما جز این نیست؛ ما آمده ایم خدمت کنیم به مردم و هیچ چیز نباید ما را از 
این وظیفه غافل کند... . دوم اینکه در زمینۀ خدمت، کار را باید جهادی کرد؛ 
جهادی به معنای بی قانونی نیست. دوستانی که ما سال ها با خیلی از شماها 
کار کردیم - با بسیاری از شما برادرها در زمینه های مختلف همکاری 
داشتیم- می دانید روحیۀ من را؛ من آدم دعوت کننده به بی قانونی نیستم؛ 
به شدت ضد این بی قانونی هستم اما معتقدم در همان چهارچوب قانون، دو 
جور می شود کار کرد: یک کار، کار مرسوم اداری، یک کار، کار جهادی. کار 
جهادی یعنی از موانع عبور کردن، موانع کوچک را بزرگ ندیدن، آرمان ها 
را فراموش نکردن، جهت را فراموش نکردن، شوق به کار؛ این کار جهادی 
است. کار را باید جهادی انجام داد تا ان شاءالله خدمت به خوبی انجام بگیرد.3

داشتن مدیریت جهادی، انقلابی و همراه تدین
ما احتیاج داریم به مدیریت جهادی. در سال های اول انقلاب، در دوران 
جنگ و در طول این سی و چند سال، هرجا به مدیریت جهادی تکیه 
کردیم، موفق شدیم. مدیریت جهادی ممکن است یک وقت هایی پرِت هم 

داشته باشد اما پیشرفت خواهد داشت و کار را پیش خواهد برد.4

1- هر کس تقوای الهى پيشه کند، خداوند راه نجاتى برای او فراهم مى کند و او را از جايى که گمان ندارد روزی 
مى دهد)طلاق،3(

2- ديدار با کارگران  گروه صنعتى مپنا،  1393/2/10.
3- ديدار با هيأت دولت، 1392/6/6.

4- ديدار با مسئولان نظام،  1394/4/2.
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هرجا مدیریت ها ضعیف، بی حال، ناامید، غیرانقلابی و بی تحرک داشتیم 
کارها یا متوقف مانده است یا انحراف پیدا کرده است. این اشکال و ضعفی 
است که وجود دارد؛ باید مدیرانمان ان شاءالله پرانگیزه تر باشند، کارآمدتر 
باشند، تلاش بیشتری را انجام بدهند و به حول و قوّۀ الهی همین جور هم 
خواهد شد. من به طور قاطع عرض می کنم که اگر مدیریت در بخش های 
مختلف کشور، متدین باشد، انقلابی باشد و کارآمد باشد، همۀ مشکلات 

کشور حل خواهد شد؛ ما مشکل غیرقابل حلی در کشور نداریم.1

قانون گرایی
قانون گرایی خیلی مهم است. قانون ریل است؛ از این ریل اگر خارج 
شدیم، حتماً آسیب و صدمه است. گاهی قانون ناقص است، گاهی قانون 
معیوب است اما همان قانون معیوب هم اگر عمل نشود - که منتهی به 
بلبشو و هر که هر که خواهد شد - ضرر آن عمل نشدن، بیشتر از ضرر 
عمل کردن به قانون است . این را باید نهادینه کرد؛ در مجموعۀ دستگاه ها 
این باید نهادینه بشود و جزو رعایت قانون، رعایت اسناد بالادستی است 
که امروز خوشبختانه در کشور وجود دارد؛ مثل سیاست های کلی، سند 
چشم انداز، مصوبات شوراهای عالی از قبیل شورای عالی انقلاب فرهنگی، 

از قبیل شورای عالی مجازی.2
قانون را اهمیت بدهید. قانون وقتی که با ساز و کار قانون اساسی پیش 
رفت، حتمیت و جزمیت پیدا می کند... . اگر قانون نقص دارد، ضعف دارد و 
غلط است، عوض بشود اما تا مادامی که قانون، قانون است، حتماً بایستی 

به آن عمل بشود و به آن اهمیت داده بشود.3
نداریم، حرفِ درست  این نیست که ما طرح  مسألۀ کنونی کشور ما 
نداریم؛ مسألۀ ما این است که حرف درست و طرح درست را آن چنان که 

شایسته است دنبال نمی کنیم؛ این اساس مسأله است.4

1- بيانات در حرم مطهر رضوی، 1396/1/1.
2- ديدار با هيأت دولت، 1392/6/6.

3- ديدار رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.
4- ديدار با مسئولان نظام ، 1394/4/2.

نداشتن رودربایستی در اتخاذ مواضع انقلابی
در اتخاذ مواضع انقلابی باید صراحت داشت؛ یعنی رودربایستی نکنیم. 
مواضع انقلابی را، مبانی امام بزرگوار را صریح بیان کنیم، خجالت نکشیم، 
مٰواتِ  رودربایستی نکنیم، ترس نداشته باشیم و بدانیم که »وَ للهِ  جُنودُ السَّ
وَ الارَضِ وَ کانَ اللهُ عَزیزاً حَکیمً«.1همۀ امکانات عالم و سنن عالم، جنود 

الهی هستند؛ می توان آن جنود الهی را پشت سر خود قرار داد و به کمک 
خود کشاند با توکل به خدا، با پیمودن راه خدا.2

انقلابی بودن
برای انقلابی بودن شاخص هایی وجود دارد. من پنج شاخص را ذکر 

می کنم. البته بیش از اینها می شود خصوصیاتی را گفت.
شاخص اول، پایبندی به مبانی و ارزش های اساسی اسلام است... . 
اسلام امریکایی دو شاخه دارد: یک شاخه اسلام متحجر، یک شاخه اسلام 
سکولار... . یکی دیگر از مبانی، محور بودن مردم است... یکی از آن مبانی 
اساسی و ارزش های اساسی عبارت است از اعتقاد به پیشرفت، اعتقاد به 
تحول، به تکامل و تعامل با محیط... . یکی از مبانی اساسی و ارزش های 
دیگر  یکی  محرومان.  از  حمایت  از  است  عبارت  اسلامی  نظام  اساسی 

حمایت از مظلومان است در هر نقطۀ عالم... .
شاخص دوم، همت بلند برای رسیدن به آرمان ها، صرف نظر نکردن از 
آرمان ها و منصرف نشدن از هدف های بزرگ ]است [. نقطۀ مقابل آن، تنبلی 

و محافظه کاری و ناامیدی است.
مهم  خیلی  استقلال  این  است.  استقلال  به  پایبندی  سوم،  شاخص 
است؛ استقلال داخلی، استقلال منطقه ای، استقلال جهانی و بین المللی... . 
استقلال اقتصادی مهم است ]اما[ استقلال فرهنگی به اعتقاد بنده از همۀ 

1- لشکريان آسمان ها و زمين تنها از آن خداست و خداوند شکست ناپذير و حکيم است)فتح، 7 (
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت ، 1394/6/4.
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اینها مهم تر است. استقلال فرهنگی در این است که سبک زندگی را سبک 
زندگی اسلامی - ایرانی انتخاب بکنیم... . استقلال اقتصادی تنها با اقتصاد 

مقاومتی به دست می آید.
شاخص چهارم، حساسیت در برابر دشمن ]است[. دشمن را بشناسیم، در 
برابر حرکات دشمن حساسیت داشته باشیم... . نقطۀ مقابل این حساسیت 
چیست؟ نقطۀ مقابل یکی این است که بعضی اصل دشمن را انکار می کنند. 
وقتی ما می گوییم دشمن داریم، می گویند »آقا، شما دچار توهمید؛ توهم 
توطئه«. خود این مطرح کردن توهم توطئه، به نظر ما یک توطئه است؛ 
برای اینکه حساسیت ها را کم کنند ]می گویند[: »آقا، دشمن چیست، کدام 
امریکا دشمن  انکار می کنند. می گوییم  را  دشمنی؟« واضح ترین چیزها 
نظام  مثل  نظامی  با  که  می کند  اقتضا  سلطه  نظام  ذات  است،  انقلاب 
جمهوری اسلامی دشمن باشد؛ منافعشان 180 درجه با یکدیگر اختلاف 
دارد. نظام سلطه اهل خیانت است، اهل جنگ افروزی است، اهل ایجاد 
و سازماندهی گروه های تروریست است، اهل سرکوب کردن گروه های 
آزادی خواه است، اهل فشار آوردن بر مظلومین - مثل فلسطین و امثال 

فلسطین- است؛ این طبیعت نظام سلطه است.
 شاخص پنجم و آخرین شاخص، تقوای دینی و سیاسی]است[ که غیر از 
تقوای فردی ]است [ که البته آن هم لازم است... . تقوای اجتماعی -تقوای 
اسلامی مربوط به اجتماع- این است که در راه تحقق این چیزهایی که 

اسلام از ما مطالبه کرده است، تلاش کنیم.1

تلاش بی وقفه برای مردم
حرکت و تلاش  بایستی لحظه ای وقفه  پیدا نکند. هیچ ساعتی از ساعات 
مفید زندگی من و شما بایستی بدون کار مفیدی برای این مردم نگذرد. این 
مردم حقیقتاً شایستۀ خدمتند. ماها اگر بتوانیم خدمتگزار این مردم باشیم 
و ثابت کنیم که واقعاً به مردم خدمت می کنیم، بزرگ ترین افتخار است.2   

1- بيانات در سالگرد رحلت حضرت امام خمينى)ره(،  1395/3/14.
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت وزيران، در آستانۀ هفتۀ دولت،   1369/6/1.

دیگر شاخص های مهم
]مردم باید افراد[ شجاع، با اخلاص، دارای روح مردمی، شاداب و با نشاط، 
مؤمن به هدف ها و ارزش های انقلاب، مؤمن به مردم، مؤمن به نیروی 

مردم و معتقد به حق مردم را انتخاب کنند.1
هر کسی می آید، پایبند به انقلاب، پایبند به ارزش ها، پایبند به منافع ملی، 

پایبند به نظام اسلامی، پایبند به عقل جمعی، پایبند به تدبیر باشد.2
رئیس جمهور هم باید کاری باشد، هم باید مردمی باشد، هم باید مقاوم 
باشد، هم باید ارزشی باشد، هم باید باتدبیر باشد، هم باید پابند به قوانین و 
مقررات باشد - مجری قانون است -، هم باید درد مردم را احساس کند، 
هم باید طبقات مختلف مردم را ببیند؛ اینها خصوصیاتی است که در انتخاب 

آن کسی که ما می خواهیم کلید اجرایی کشور را به او بسپریم، نقش دارد.3

1- بيانات در حرم مطهر رضوی، 1384/1/1.
2-بيانات در حرم مطهر رضوی، 1392/1/1.

3- ديدار با دست اندرکاران برگزاری انتخابات،   1392/2/16.
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ب- شاخص های
 نگاه عملی

 رئیس جمهور



3839 آقای رییس جمهور آقای رییس جمهور< روش مستقیم < نگاه عملی < تبلیغات انتخاباتی

1- نگاه عملی رئیس جمهور 
در تبلیغات انتخاباتی
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از  پرهیز  و  خود  های  برنامه  بیان 
نامزدها دیگر  تخریب  و  تشنج  ایجاد 

و  هستند  جمهوری  ریاست  انتخابات  نامزد  که  کسانی  همۀ  به  من 
طرفداران آن ها صمیمانه عرض می کنم که فضای کشور را فضای دشمنی 
و نقار1 و تشنج و اختلاف نکنند. البته ملت این طور نیستند؛ گروهی هستند 
که اگر مجموعشان را بشمریم، به چند هزار نفر نمی رسند، بالاخره هر 
کس طرفدارانی دارد. این ها فضای روزنامه ها و دستگاه های ارتباط جمعی 
را متشنج می کنند. فضا باید دوستانه باشد؛ هر کس حرف های خودش را 
بزند و برنامه های خودش را بگوید و کاری را که خودش می تواند بکند، 
بیان کند؛ به دیگران چه کار دارند؟ فضا را متشنج نکنند؛ فضا را برادرانه و 

صمیمانه بکنند.2

مورد  در  اساس  بی  افشاگری های  و  بدگویی  از  پرهیز 
دیگر نامزدها

کسانی که از ما حرف شنوی دارند، در هر جای کشور هستند، از همین 
اول کار مراقب باشند. کارشکنی نسبت به دیگران، لجن پراکنی علیه این 
نامزد یا آن نامزد، بدگویی کردن و افشاگري های بی پایه و اساس نسبت به 
اشخاص، همۀ این ها کارهای ممنوع و ضد ارزش و خلاف مشی جمهوری 

اسلامی و خلاف حق است. از این کارها اجتناب کنند.3

پرهیز از تخریب دیگر نامزدها و حقایق جامعه
این جور نباشد که حالا برای اینکه مردم به ما متوجه شوند، همۀ آنچه را 
که ماورای ماست، تخریب کنیم؛ چه آنچه مربوط به نامزدهای دیگر است، 
چه آنچه مربوط به واقعیت های موجود جامعه است. باید درست عمل شود. 

آن وقت ما انتخاب خواهیم کرد.4

1- دشمنى و اختلاف
2- ديدار با خانوادۀ شهدا ، 84/3/3.

ــا جمــع کثيــری از مــردم اســتان گيــلان در اســتاديوم شــهيد عضــدی شهرســتان رشــت،  3- ديــدار ب
.1380/2/11

4- ديدار با نمايندگان مجلس شورای اسلامى،  1392/3/8.

بیان نکات مثبت در کنار نکات منفی
من در مورد اظهاراتی که نامزدهای محترم در تلویزیون کردند عرایضی 
از  یکی  لیکن  بگوید  را  تفاصیل  انسان  نیست  مجال  خیلی  فعلًا  دارم؛ 
حرف های ما همین است. بله، نقاط ضعفی وجود دارد اما نقاط قوت را 
هم باید دید. دولت کنونی هم نقاط قوت فراوانی دارد، گیرم نقاط ضعفی 
هم وجود دارد. کدامِ ما در کارکردمان، در عملمان، نقطۀ ضعف نداریم؟ 
نقاط قوت را هم باید دید. کارهای مهمی در کشور انجام گرفته است. 
خدماتی که شده، کارهای زیربنایی  که انجام گرفته، سازندگی هایی که 
نامزدهای  این ها در اظهارات  ندیده گرفت.  نباید  را  این ها  انجام گرفته، 
محترم، در برنامه های دو سه هفته ایِ تبلیغات انتخابات غالباً ندیده گرفته 
می شد. چقدر خوب بود وقتی که مثلًا معضل اقتصادی را بیان می کنند، 
گرانی را بیان می کنند، تورم را بیان می کنند - که البته این ها واقعیت هم 
دارد - در کنارش کارهایی که انجام گرفته است، زحماتی که کشیده شده، 
این ها را هم بیان می کردند. این جور برخورد کردن، انصاف است. انسان باید 
هم جهات مثبت را ببیند، هم جهات منفی را ببیند. البته بدیهی است کسی 
که خود را به مردم عرضه می کند، اشکالات موجود را می بیند، به مردم هم 
می گوید، این ایرادی ندارد اما در این زمینه نباید مطلق نگاه کرد و فکر کرد؛ 

نقاط مثبت هم باید گفته شود، نقاط منفی هم گفته شود.1

دادن وعده های ممکن و عملی
من به نامزدهای گوناگون عرض می کنم جوری حرف بزنید که اگر در 
خرداد سال آینده نوار امروز شما را جلوی خودتان گذاشتند یا پخش کردند، 
شرمنده نشوید؛ جوری وعده بدهید که اگر آن وعده را بعداً به رخ شما 
کشیدند، مجبور نباشید تقصیر را گردن این و آن بگذارید که نگذاشتند، نشد. 

کاری را که می توانید انجام دهید، وعده بدهید.2

1- ديدار مسئولان و کارکنان قوه قضاييه،  1392/4/5.
2- بيانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى )ره(،  1392/3/14.
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پرهیز از تبلیغات پر هزینه
نه خودشان تبلیغات پُرخرج کنند، نه به طرفدارانشان اجازه دهند. بعضی 
افراد ممکن است بگویند به ما ربطی ندارد؛ این کار پُرخرج را دیگران 
پیدا کردم،  اطلاع  آن گونه که  نکنند. خوشبختانه  بگویید  می کنند. شما 
ساعت های فراوانی برای نامزدها وقت گذاشته اند که از طریق تلویزیون 
و رادیو با مردم حرف بزنند. شاید سیزده، چهارده ساعت هر کدام از این 
حضرات وقت دارند که با مردم حرف بزنند. خیلی خوب؛ این بهترین تبلیغات 
است. رادیو و تلویزیون همه جا وجود دارد؛ چه نیازی هست برای تبلیغات 

گوناگونِ رنگینی که بعضی جاها می کنند؟1

پرهیز از تبلیغات با استفاده از بیت المال و پول مشتبه به 
حرام

اندازۀ لازم  از  زیاد  تبلیغات  و  در ریخت وپاش و خرج  داوطلبان  رفتار 
می تواند ماها و آحاد مردم را نسبت به آنچه بعداً پیش خواهد آمد، آگاه 
و هشیار و بیدار کند. آن کسی که یا از بیت المال هزینه می کند یا از پول 
مشتبه به حرام بعضی ها استفاده می کند، نمی تواند اطمینان مردم را جلب 

کند؛ به این چیزها خیلی باید توجه کرد.2

پرهیز از وامدار شدن نامزدها به سبب هزینه های تبلیغاتی
 پول زیادی مصرف می شود که احیاناً بعضی افراد هم نتوانند خودشان آن 
خرج را کنند و مجبور باشند از کسانی بگیرند و خدای نکرده وامدار شوند.3

التزام نامزدها به قانون
راه اساسی برای اینکه مشکلات انتخاباتی پیش نیاید، التزام به قانون 
است؛ آحاد مردم در هر جای کشور که هستند؛ در شهر، در روستا، در 
مرکز، در کلان شهرها و در همه جا، باید به دنبال این باشند که هر کسی 

1- بيانات در خطبه های نماز جمعۀ تهران، 1380/2/28.
2- بيانات در دانشگاه امام حسين )ع(،  1392/3/6.

3- بيانات در خطبه های نماز جمعۀ تهران، 1380/2/28.

حرفی می زند، بر اساس قانون باشد؛ هر کسی توقعی دارد، بر اساس قانون 
باشد. آن هایی که آن سال آن خسارت را به کشور و به ملت وارد کردند و 
برای کشور هزینه درست کردند، اگر تسلیم قانون بودند، این جوری نمی شد. 
قانون معیّن کرده است که اگر کسی اعتراضی دارد، بیاید. آن سال گفته 
شد؛ حتی ما از شورای محترم نگهبان خواهش کردیم، آن زمان را تمدید 
هم کردند که آراء بازشماری شود؛ گفتیم هر تعداد معقولی و هر صندوقی 
که بخواهند بازشماری شود، بازشماری شود؛ خب، زیر بار نرفتند! کارشان 
منطقی نبود، معقول نبود؛ برای کشور هزینه درست کردند. خب، کشور بر 

این مسائل فائق می آید.1

پرهیز از دادن آمارهای سست، صداقت در تبلیغات
ما به آقایان محترمی که در این میدان هستند، این چند توصیه را عرض 
می کنیم: در تبلیغاتشان ارزش های نظام را ندیده نگیرند؛ همدیگر را تخریب 
نکنند و از دادن آمارهای سست بپرهیزند. اگر قرار شد به مردم آماری بگویند 
و حرفی بزنند، آمارهای دقیق ارائه کنند. با مردم با کمال صداقت حرف 
بزنند؛ هرچه عقیده شان هست، به مردم بگویند. اگر بخواهند در دل مردم 
اثر بگذارند، این صداقت، بیشتر در دل مردم اثر می گذارد. آن چیزی که 
حقیقتاً عقیده و نیت آن هاست، آن را به مردم بگویند؛ اختیار با مردم است که 
چیزی را انتخاب کنند. وحدت ملی را خدشه دار نکنند. طوری نباشد که به 
خاطر جذب یک دسته یا یک گروه، حرفی بزنند که وحدت ملت خدشه دار 
شود. وعده هایی که معلوم است نمی توانند به آن ها عمل کنند، به مردم 
ندهند. آنچه در چهارچوب قانون اساسی است و امکانات مملکت از امکانِ 
آن حکایت می کند، آن را به مردم بگویند. به مردم قول بدهند که اگر رأی 
آوردند، با همۀ قوا و قدرت خودشان و با اتکّال به خدا و با اتکای به مردم، 
مدیریت عالی و کلان کشور را در دست می گیرند و پیش می برند؛ »خذها 
بقوّة«؛ با قوت این مأموریت را به دست بگیرند و پیش بروند و در هیچ جا 

1- ديدار با دست اندرکاران برگزاری انتخابات،   1392/2/16.
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ضعف نشان ندهند.1

سخنان نامزدها بر اساس اطلاعات درست باشد
آقایانی که در تلویزیون به عنوان نامزد ظاهر می شوند و حرف می زنند، 
وظایف سنگینی دارند؛ آن ها باید مراقب باشند. حرفی که از دهان انسان 
خارج می شود، باید واقعی، صمیمی، متکی به اطلاعات درست و برآمده از 
زبان صادق و راستگو باشد. این جور نباشد که حالا برای اینکه توجه مردم 

را جلب کنیم، هرچه به دهانمان آمد، بگوییم؛ این ها را باید مراقبت کنند.2

شعارهای انتخاباتی در محدوده اختیارات و در راستای 
افزایش قدرت درونی کشور

شعارها را نگاه کنید، ببیند شعارهایی که تعیین می کنند، چه جور شعارهایی 
است؟ گاهی بعضی ها - البته اشتباه می کنند - برای جلب آراء، شعارهایی 
می دهند که این شعارها از حدود قدرت و اختیاراتشان بیرون است؛ این ها 
را مردم هوشمند ما می توانند بشناسند، مراقبت کنند، دقت کنند. آنچه برای 
مردم لازم است، آنچه فوریت بیشتری دارد، آنچه با واقعیات و امکانات 
کشور سازگار است، آنچه به افزایش قدرت درونی ملت می انجامد، آن ها را 

در شعارهایشان بگنجانند؛ این یکی از معیارهاست.3
در تبلیغات انتخاباتی، در شعارهای انتخاباتی، آنچه اهمیت دارد، این است 
که مواضع عزت آفرین و صحیح و عاقلانه و حکیمانۀ انقلاب و نظام تثبیت 
شود. مبادا در شعارهایمان، ما به زید و عمرو در خارج از این مرزها یا آدم هایی 

در داخل مرزها، چراغ سبز نشان دهیم.4

پرهیز از دخالت دادن رهبری در انتخابات و اظهار نظر 
دربارۀ ایشان

بنده در انتخابات ها دخالت نمی کنم؛ هیچ وقت به مردم نگفته ام و نمی گویم 

1- بيانات در خطبه های نماز جمعۀ تهران، 1380/2/28.
2- ديدار با نمايندگان مجلس شورای اسلامى،  1392/3/8.

3- ديدار با اقشار مختلف مردم،  1395/2/25.
4- بيانات در دانشگاه امام حسين عليه السلام  1392/3/6

این کس را انتخاب کنید، آن کس را انتخاب نکنید. فقط یک جا بنده دخالت 
می کنم و آن جایی است که کسانی بخواهند در مقابل رأی مردم و انتخاب 
مردم باِیستند و با مزاحمت در مقابل رأی مردم، رأی مردم را بشکنند. 
هرکس بخواهد با نتیجۀ آرای ملت دربیفتد، بنده در مقابلش می ایستم.1
برای ریاست جمهوری هم در بین این حضراتی که هستند، یک نفر را به 
نظرم رسید و انتخاب کردم. به کسی هم نگفتم تا الآن؛ حتی کسانِ نزدیک 
من - خانوادۀ من، فرزندان من - مطلع نیستند که من به چه کسی رأی 

دادم. وظیفۀ مردم است که تحقیق کنند.2
البته این حرف ها هم که فلانی، رهبری، این بندۀ حقیر، طرفدار زید است 
یا طرفدار عمرو است، از آن حرف هایی است که همیشه بوده و واقعیت 
هم ندارد؛ اکثر آن هایی هم که می گویند، می دانند که واقعیت ندارد. از کجا 
می دانند که بنده طرفدار چه کسی ام؟ کسی که از من نمی شنود؛ نه در 

گذشته شنفته است، نه تا حالا شنفته، نه بعد از این خواهد شنفت.3

پرهیز از ساختن دوقطبی های کاذب
یکی از این ترفندهایی که اخیراً یاد گرفته اند و دارند اعمال می کنند، 
ایجاد دوقطبی های کاذب است؛ دوقطبی های دروغین. این نکته، نکتۀ 
مهمی است؛ الآن در این انتخابات، دو قطبی القا می کنند؛ دوقطبی های 
القایی؛ اصلش آنجاست، اینجا هم گاهی تکرار می شود اما کسانی که اطلاع 
دارند از تبلیغات بیگانه، گوش می کنند، خبر می شوند، می دانند که این مال 
آن هاست. دوقطبیِ مجلس دولتی و مجلس ضد دولتی؛ کأنه در ایران یک 
عده طرفدار مجلس دولتی اند، یک عده طرفدار مجلس ضد دولتی اند؛ نه، 
ملت ایران نه مجلس دولتی می خواهند، نه مجلس ضد دولتی می خواهند؛ 
ملت ایران مجلسی می خواهند که به وظایف خودش آشنا باشد... . مجلس 

دولتی و مجلس ضد دولتی یعنی چه؟! این ها دوقطبی های کاذب است.4

1- بيانات حرم مطهر رضوی 1396/1/1
2- بيانات در گفت و گو با خبرنگار صدا و سيما پس از شرکت در انتخابات،  1392/3/24.

3- ديدار با نمايندگان مجلس شورای اسلامى،  1392/3/8.
4- ديدار با مردم نجف آباد،  1394/12/5.
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دو قطبیِ  سرمایه داری و کمونیزم که جنگ بر سر قدرت و ثروت بود، 
پایان یافت و امروز دو قطبی  میان مستضعفین جهان به رهبری جنبش 
مسلمین با مستکبران به رهبری آمریکا و ناتو و صهیونیزم است. دو اردوگاه 

اصلی تشکیل شده است و اردوگاه سومی وجود ندارد.1

ماهیت انتخابات مسابقه است نه دو قطبی شدن، دو قطبی 
واقعی انقلاب اسلامی 

معلوم است در مسابقه همه تلاش می کنند  انتخابات مسابقه است؛ 
و  مسابقه، شور  طبیعت  بیفتند؛  جلو  می کنند  بشوند، همه تلاش  برنده 
نشاط و دوندگی و مانند این هاست؛ یکی جلو می افتد، یکی عقب می ماند؛ 
این دشمنی نیست، این عناد نیست، این دوقطبی شدن نیست. مرتباً در 
رادیوها و در تلویزیون ها و در رسانه های گوناگونشان خبر از دوقطبی شدن 
ملت ایران -یعنی دودستگی ای که با همدیگر دشمنند و علیه هم تلاش 
می کنند- می دهند. بله، در ایران اسلامی یک دوقطبی وجود دارد؛ دوقطبی 
انقلاب و استکبار. آن کسانی که تفاله های بازمانده از دوران غلبۀ استکبارند 
و هرکسی که دنبال آن هاست، همفکر آن هاست، این ها با انقلاب بدند؛ 
این دوقطبی هست اما قاطبۀ ملت ایران، قاطبۀ انقلابی، علاقه مند به نظام 
اسلامی، عاشق امام و خاطرات امام -آن هایی که امام را حتی یک لحظه 
هم ندیدند و بعد از رحلت امام به دنیا آمدند- و فرمایشات امام، صدای امام، 
توصیه های امام و اصولی که امام پایه گذاری کرده ]هستند[، قاطبۀ ملت 
ایران به این ها علاقه مندند؛ بله، ]بین [ آن کسانی که به امام علاقه مندند، به 
انقلاب علاقه مندند، با کسانی که اصل انقلاب را قبول ندارند، اصل نظام 
را قبول ندارند، البته یک دوقطبی این جوری هست. من البته به آن هایی 
که حتی نظام را هم قبول ندارند، گفتم ایران را که قبول دارید؛ ]پس [ برای 
عزت ایران بیایید؛ حالا بعضی گوش می کنند و بعضی هم گوش نمی کنند.2
جناح بندی های سیاسی اشکالی ندارد اما نباید جامعه را به دو قطب تبدیل 

1- خطبه های نماز جمعۀ تهران ، 1390/11/14.
2- ديدار مردم نجف آباد،  1394/12/5.

کرد زیرا این کار موجب دل زدگی و خستگی مردم و شکننده شدن محیط 
جامعه می شود.1

 یک نفری، یک آقایی آمده پیش من، من هم به ملاحظۀ صلاح حال 
خود آن شخص و صلاح حال کشور به ایشان گفتم که شما در فلان قضیه 
شرکت نکنید. نگفتیم هم شرکت نکنید، گفتیم صلاح نمی دانیم ما که شما 
شرکت کنید. این را گفتیم. خب یک چیز عادی است... . با ملاحظۀ حال 
مخاطب و اوضاع کشور به یک آقایی انسان توصیه می کند که شما اگر در 
این مقوله وارد شدید، این دو قطبی در کشور ایجاد می شود. دو قطبی در 
کشور، مضر است به حال کشور. من صلاح نمی دانم شما وارد بشوید. بله، 
این چیز خیلی مهمی که نیست. یک چیز خیلی طبیعی است، خیلی ساده 

است. ما این توصیه را به یکی از آقایان، به یکی از برادران کردیم.2

پرهیز از تخریب شورای نگهبان
یکی از کارهایی که آن ها امروز بجد دنبال می کنند این است که شورای 
نگهبان را تخریب کنند؛ تخریب شورای نگهبان معنا دارد. امریکایی ها از 
اول انقلاب با چند نقطۀ اساسی در کشور و در نظام جمهوری اسلامی به 
شدت مخالف بودند که یکی اش شورای نگهبان بود.... وقتی تصمیم های 
شورای نگهبان زیر سؤال رفت و ادعا شد که این ها غیر قانونی است، 
معنایش چیست؟ معنایش این است که انتخاباتی که پیش رو است، غیر 
قانونی است؛ وقتی انتخابات غیر قانونی شد، برخلاف قانون شد، نتیجه اش 
چیست؟ نتیجه اش این است مجلسی که بر اساس این انتخابات تشکیل 
خواهد شد، غیر قانونی است؛ معنای غیر قانونی بودن مجلس این است 
که در طول چهار سال هر قانونی که در این مجلس بگذرد، اعتبار ندارد و 
بی اعتبار است؛ یعنی کشور را چهار سال در خلأ مجلس و خلأ قانون نگه 
داشتن؛ معنای تخریب شورای نگهبان این است و دشمن این را می خواهد. 
البته آن کسانی که با دشمن در داخل هم صدایی می کنند، بیشترشان ملتفت 

1- ديدار با هيأت دولت ، 1393/6/5.
2- بيانات در ابتدای درس خارج فقه،  1395/7/5.
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تمدن  ایجاد  اسلامی:  جمهوری  نظام  آرمان  خلاصۀ 
اسلامی

نبایستی از نظر دور  آرمان ها و اهداف نظام جمهوری اسلامی مطلقاً 
بشود؛ آرمان نظام جمهوری اسلامی را می شود در جملۀ کوتاهِ »ایجاد تمدن 
اسلامی« خلاصه کرد. تمدن اسلامی یعنی آن فضایی که انسان در آن 
فضا از لحاظ معنوی و از لحاظ مادی می تواند رشد کند و به غایات مطلوبی 
که خدای متعال او را برای آن غایات خلق کرده است برسد؛ زندگی خوبی 
داشته باشد، زندگی عزتمندی داشته باشد؛ انسان عزیز، انسان دارای قدرت، 
دارای اراده، دارای ابتکار، دارای سازندگیِ جهان طبیعت؛ تمدن اسلامی 
یعنی این؛ هدف نظام جمهوری اسلامی و آرمان نظام جمهوری اسلامی 

این است.1

مراحل تشکیل تمدن اسلامی
یک زنجیرۀ منطقی وجود دارد؛ حلقۀ اول، انقلاب اسلامی است، بعد 
تشکیل نظام اسلامی است، بعد تشکیل دولت اسلامی است، بعد تشکیل 
جامعۀ اسلامی است، بعد تشکیل امت اسلامی است؛ این زنجیرۀ مستمری 

است که به هم مرتبط است.2

داشتن نگاه تمدن ساز و لزوم آن
تاریخ ما به ما نشان می دهد که قضیه به عکس بوده است. ما در دنیا 
پیشرو بودیم؛ پیشرو در علم بودیم، پیشرو در صنعت بودیم، پیشرو در 
تمدن سازی  بودیم، پیشرو در فرهنگ بودیم؛ دیگران از ما یاد می گرفتند، 
می آموختند؛ چرا امروز همان طور نشود؟ همت جوانان ما و نگاه آنها به 

مقولۀ پیشرفت باید آن جور باشد که ما آن آینده را در نظر بگیریم.3
ما اگر پیشرفت همه جانبه را به معنای تمدن سازی  نوین اسلامی بگیریم- 
بالاخره یک مصداق عینی و خارجی برای پیشرفت با مفهوم اسلامی وجود 

1-  ديدار با رئيس و اعضای مجلس خبرگان رهبری،  1392/6/14.
2- ديدار با دانشجويان کرمانشاه،  1390/7/24.

3- ديدار با مردم اسفراين،  1391/7/22.

دارد؛ اینجور بگوییم که هدف ملت ایران و هدف انقلاب اسلامی، ایجاد 
یک تمدن نوین اسلامی است - این محاسبۀ درستی است .1

عرصه های پیشرفت
عرصه های این پیشرفت را به طور کلی بایستی مشخص کنیم. چهار 
عرصۀ اساسی وجود دارد که عرصۀ زندگی - که شامل عدالت و امنیت و 
حکومت و رفاه و این چیزها می شود - یکی از این چهار عرصه است. در 
درجۀ اول، پیشرفت در عرصۀ فکر است... . عرصۀ دوم که اهمیتش کمتر 
از عرصۀ اول است، عرصۀ علم است. در علم باید ما پیشرفت کنیم. البته 
علم هم خود، محصول فکر است... . عرصۀ سوم، عرصۀ زندگی است 
همۀ چیزهایی که در زندگی یک جامعه به عنوان مسائل اساسی و خطوط 
اساسی مطرح است، در همین عنوان عرصۀ زندگی می گنجد؛ مثل امنیت، 
مثل عدالت، رفاه، استقلال، عزت ملی، آزادی، تعاون، حکومت. اینها همه 
زمینه های پیشرفت است که باید به اینها پرداخته شود.  عرصۀ چهارم که 
از همۀ اینها مهم تر است و روح همۀ اینهاست پیشرفت در عرصۀ معنویت 
است. ما بایستی این الگو را جوری تنظیم کنیم که نتیجۀ آن این باشد که 

جامعۀ ایرانی ما به سمت معنویتِ بیشتر پیش برود.2

نداشتن نگاه سکولاریستی
نظام انقلابی بر مبنای دین و بر مبنای اسلام و بر مبنای قرآن شکل 
و  برخوردار شده  ملت  این  میلیونی  حمایت  از  دلیل  همین  به  و  گرفته 
جان هایشان را کف دستشان گرفته اند و جوان هایشان را به میدان های خطر 
فرستاده اند؛ آن وقت مسئولان چنین نظامی دم از مفاهیم سکولاریستی 
بزنند؟! »یکی بر سر شاخ و بن می برید«؛ یعنی خودشان بنشینند و بنا کنند 

بنُِ این  مبنا و قاعده را کلنگ زدن! خیلی چیز خطرناکی بود.3

1- ديدار با جوانان استان خراسان شمالى، 1391/7/23.
2- نخستين نشست انديشه های راهبردی ،  1389/9/10.

3-  ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.

http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=23810
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داشتن اعتقاد به هویت ایرانی-اسلامی و غرب زده نبودن
اینکه نامزدها حرف هاي غربي را تکرار کنند، هیچ امتیازي محسوب 
نمی شود. امتیاز این نیست که ما آن چیزی را بگوییم که غرب می پسندد. 
اینها کسانی اند که با فکر ایرانی، فکر اسلامی، هویت اسلامی و ایرانی 

مخالفند.1

خجالت نکشیدن از اهداف انقلاب
متأسفانه در برخی از اوقات گذشته مي دیدیم که بعضی از کسانی که 
مرتبط با مسئولین بودند یا حتی خودشان مسئول بخشی بودند، کأنهّ از 
گفتمان انقلاب در مقابل دیگران شرمنده اند و خجالت می کشند که حقایق 
انقلاب را بر زبان جاری کنند یا آنها را پیگیری کنند یا به آنها اهمیت بدهند! 

این برای یک جامعه خیلی بلای بزرگی است.2

علم  از  استفاده  و  نظام سلطه، عدالت  با  مقابله  ما  هدف 
برای آرامش بشر

آرزوهایی که امروز ما برای این گسترۀ وسیع داریم، آرزوهایی است که 
هیچ ملت آگاهی، هیچ دانشمند فرزانه ای و هیچ سیاسی منصفی، اینها را 
رد نمی کند. ما داعیۀ محو نظام سلطه را داریم؛ یعنی رابطۀ سلطه گری: 
سلطه گر و سلطه پذیر؛ حتی انسانی هم که در کشوری که دولتش صد در صد 
سلطه گر است زندگی می کند، این را رد نمی کند؛ یعنی در مناسبات جهانی، 
رابطه رابطۀ سلطه گر و سلطه پذیر نباشد. همچنین عدالت و استفادۀ از علم 

برای آسایش بشر نه برای تهدید بشر.3

اعتقاد به گفتمان تقویت قدرت و اقتدار ملی
ملت ایران باید خود را قوی کند؛ این حرف من است. حرف دربارۀ اقتدار 
ملی است. من عرض می کنم به ملت عزیزمان که اگر ملتی قوی نباشد و 

1- ديدار با مردم مريوان ، 1388/2/26.
2- ديدار با رئيس جمهور و  هيأت دولت، 1387/6/2.

3- ديدار با اعضای بسيجى هيأت علمى دانشگاه ها،  1389/4/2.

ضعیف باشد، زور خواهد شنفت، به او زور می گویند؛ اگر ملتی قوی نباشد، 
باج گیران عالمَ از او باج می گیرند، از او باج می خواهند؛ اگر بتوانند به او 
اهانت می کنند؛ اگر بتوانند زیر پا او را لگد می کنند. طبیعت دنیایی که با 
افکار مادی اداره می شود، همین است؛ هر که احساس قدرت بکند، نسبت 
به کسانی که در آنها احساس ضعف می کند، زورگویی خواهد کرد؛ چه 
نسبت به فرد، چه نسبت به ملت... . من وقتی نگاه می کنم، سه عنصر را 
پیدا می کنم... این سه عنصر اگر مورد توجه قرار گرفتند، یک ملت قوی 

می شود: یکی اقتصاد، یکی فرهنگ و سومی علم و دانش. 1

رشد عوامل تقویت کنندۀ اقتدار ملی شامل علم، اقتصاد، 
فرهنگ و جمعیت

سه موضوع در تقویت کشور بسیار نقش دارد: یکی مسألۀ علم و فناوری 
است، یکی مسألۀ اقتصاد است، یکی مسألۀ فرهنگ است. در این سه بخش 
ما باید سرمایه گذاری کنیم؛ اینها عناصر کلیدی اند. دولت های ما، مسئولین 
ما، مؤثرین و متنفذین ما، در هر سه قسمت بایستی فعال بشوند و کار بکنند. 
مسألۀ جمعیت هم البته بسیار مهم است. جمعیت تأثیر زیادی دارد در اقتدار 

ملی.... . البته از همۀ اینها مهم تر، مسألۀ فرهنگ است.2

نهُ شاخص برای ایران آرمانی و راهکار رسیدن به آن
هدف عبارت است از تبدیل کشور ایران به کشوری پیشرفته، قدرتمند، 
شریف -شریف در مقابل لئیم و پلید که بعضی از کشورها و بعضی از قدرت ها 
هستند- ، صاحب حرف نو در مسائل بشری و در مسائل بین المللی... . تبدیل 
کشور به کشوری دارای عزت و دارای احساس عزت. گاهی شما عزیزید اما 
احساس عزت ندارید... . سرشار از معنویت و ایمان... برافرازندۀ پرچم تمدن 
نوین اسلامی. من نهُ شاخص خواندم. ما می خواهیم کشور را تبدیل کنیم به 
چنین کشوری با این خصوصیات... .راهش تربیت نسلی است با خصوصیاتی 

1- بيانات در حرم مطهر رضوی ، 1393/1/1.
2- ديدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری،  1393/6/3.

http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1061
http://farsi.khamenei.ir/ndata/news/25943/index.html
http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1061
http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=2630
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که آن خصوصیات اینهاست؛ نسلی باید به وجود بیاید شجاع، باسواد، متدین، 
دارای ابتکار، پیش گام، خودباور، غیور... در یک کلمه یعنی یک موجود 

انقلابی؛ معنای انقلابی این است.1

تلاش برای تقویت ایمان دینی مردم
آنکه ایران را دوست دارد، باید بداند حملۀ به ایمان اسلامی جوانان، 
خیانت به ایران است. بعضی ها هستند که ایران را دوست دارند، کشور را 
دوست دارند ]اما[ خیلی پایبندی و دلبندی به دین و شریعت و مانند این 
چیزها ندارند؛ آنها هم باید بدانند که اگر واقعاً ایران را دوست دارند، اگر حقیقتاً 
خائن نیستند و دشمن در لباس دوست نیستند، نباید دین را -دین جوانان 
را، ایمان جوانان را- تضعیف کنند. آنکه ایمان جوانان را تضعیف می کند، 
دارد به کشور خیانت می کند، نه فقط به دین. این عوامل اقتدار کشور و 
ملت باید از سوی همۀ این اقشار تقویت بشود، حفظ بشود، دنبال بشود.2

اهداف مادی کشور
ما برای کشورمان و برای ملتمان چه می خواهیم؟ ما می خواهیم ملت و 
کشور به کجا برسد؟ ما برای ملت ایران امنیت ملی می خواهیم، عزت ملی 
می خواهیم، سلامت عمومی می خواهیم، رفاه عمومی می خواهیم؛ پیشرفت 
همه جانبه می خواهیم، استقلال از قدرت های سلطه گر جهانی می خواهیم، 
شکوفایی استعدادها می خواهیم، رها شدن و نجات یافتن از آسیب های 
اجتماعی -مثل اعتیاد و فساد و امثال اینها- می خواهیم؛ اینها چیزهایی است 
که ما در زمینۀ مسائل مادی برای کشورمان دنبال می کنیم و می خواهیم. 
آن  وقتی ملت به آسایش خواهد رسید که این مواد برای او در داخل کشور 
تأمین بشود. چگونه می شود اینها را به دست آورد ؟ عزت ملی، امنیت ملی، 
اقتدار ملی، پیشرفت همه جانبه چه جور به دست می آید؟ من عرض می کنم 
بدون اینکه کشور یک اقتصاد قوی  داشته باشد، اینها به دست نمی آید.3

1- ديدار با نخبگان علمى جوان ،  1395/7/28.
2- ديدار با مردم قم،  1395/10/19.

3- بيانات  درحرم مطهر رضوی،  1396/1/1.

اعتقاد واقعی به استقلال کشور
متأسفانه کسانی هستند که تئوری سازی می کنند برای نفی استقلال 
کشور؛ استقلال را گاهی به انزوا معنا می کنند، گاهی به این عنوان که امروز 
استقلال کشورها یک ارزش به حساب نمی آید، قلم زنی می کنند و حرف 
می زنند؛ این حرف ها هم در بین جامعه پخش می شود. کسانی این جوری 
حرکت می کنند. این یک غلط بزرگ، یک خطای بسیار مهم و خطرناک است.1

مایوس کردن دشمن، شرط پایان یافتن دشمنی ها
ما با معیار عدالت بین المللی، گرایش به معنویت، کرامت دادن به نوع 
انسان و گرایش به دین خدا و به معنویت و اخلاق معنوی سر کار آمده ایم؛ 
ما با معیار تن ندادن به قدرت طلبی و زیاده خواهی سیطره جویان عالم سرکار 
آمده ایم؛ این ها معیارهای جمهوری اسلامی است. بدیهی است که وقتی 
شما بنایتان مواجهه با زورگویی است، زورگوهای عالم با شما سر سازش 
نخواهند داشت و این، چالش ایجاد می کند. این چالش از اول انقلاب بوده، 
تا الآن هم هست، بعد از این هم تا وقتی که مأیوس نشده اند وجود دارد. باید 

خودتان و این کشور را به جایی برسانید که مأیوس بشوند.2

توجه جدی به مسألۀ جمعیت
یکی از خطراتی که وقتی انسان درست به عمق آن فکر می کند، تن او 
می لرزد، این مسألۀ جمعیت است... .مسألۀ جمعیت را جدی بگیرید؛ جمعیت 
جوان کشور دارد کاهش پیدا می کند. یک جایی خواهیم رسید که دیگر قابل 
علاج نیست. یعنی مسألۀ جمعیت از آن مسائلی نیست که بگوییم حالا ده 
سال دیگر فکر می کنیم؛ نه، اگر چند سال بگذرد وقتی نسل ها پیر شدند، 

دیگر قابل علاج نیست.3

1- بيانات در سالگرد رحلت امام خمينى )ره(،  1394/3/14.
2- ديدار با استانداران سراسر کشور،  1384/12/8.

3- ديدار با اعضای شورای عالى انقلاب فرهنگى،  1392/9/19.
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نفوذ دشمن در مسئولان برای تغییر محاسبات آنان
یکی از آماج های نفوذ ]دشمن[مسئولانند؛ آماج دوم مردمند. مسئولان 
آماج این نفوذند؛ برای چه؟ هدف چیست؟ هدف این است که محاسبات 
مسئولان را عوض کنند و تغییر بدهند؛ یعنی مسئول جمهوری اسلامی به 
این نتیجه برسد که با ملاحظۀ هزینه و فایده احساس کند که باید این اقدام 
را بکند، این اقدام را نکند؛ نفوذ برای این است به این نتیجه برسد که فلان 
رابطه را قطع کند، فلان رابطه را ایجاد کند؛ نفوذ برای این است که این 
محاسبات در ذهن مسئولین عوض بشود. آن وقت وقتی نتیجه این بشود 
که فکر مسئولین و ارادۀ مسئولین در مشت دشمن قرار بگیرد، دیگر لازم 
نیست دشمن بیاید دخالت مستقیم بکند؛ نه، مسئول کشور همان تصمیمی 
را می گیرد که او می خواهد. وقتی محاسبۀ این حقیر عوض شد، تصمیمی را 
می گیرم که او می خواهد؛ من همان کاری را که او می خواهد مفت و مجانی 
انجام می دهم؛ گاهی بدون اینکه خودم بدانم، یعنی اغلب بدون اینکه خودم 
بدانم این کار را انجام می دهم؛ سعی می کنند محاسبات مسئولین را عوض 
کنند... الآن هم شروع کرده اند و برنامه ریزی کرده اند برای نفوذ؛ انواع و 
اقسام طُرق را -من محاسبه می کردم با خودم دیدم شاید حدود ده راه مهم 

را- برای نفوذ در کشور پیدا کرده اند و دارند عمل می کنند.1
همۀ این کارهایی که شیطان انجام می دهد - این اغوا، این تهدید 
و تطمیع - برای این است که دستگاه محاسباتیِ انسان مؤمن را از کار 
بیندازد تا محاسبۀ غلط انجام بدهد وقتی دستگاه محاسباتی از کار افتاد، 
کار خراب می شود. محاسبۀ غلط، یکی از بزرگ ترین خطرهاست؛ گاهی 
حیات انسان را تهدید می کند؛ گاهی سرنوشت انسان را تهدید می کند؛ 
چون توان انسان، نیروی انسان، توانایی های انسان، تحت سرپنجۀ ارادۀ 
اوست و ارادۀ انسان تحت تأثیر دستگاه محاسباتی او است: اگر دستگاه 
محاسباتی بد کار کرد، ارادۀ انسان تصمیمی می گیرد و در جهتی می رود که 
خطا است؛ آن وقت نیروهای انسان، همۀ توانایی های انسان در این جهتِ 

1- ديدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری،  1394/12/20.

خطا به کار می افتد؛ این آن چیزی است که باید مراقب آن باشید. مراقبت 
در مورد شخصی که مسئولیت ندارد به یک معناست، مراقبت در مورد من و 
شما که حوزۀ مسئولیتی داریم، به یک معنای دیگر است. مراقب باشیم که 
دستگاه محاسباتی ما به وسیلۀ شیطان های انس و جن دچار اختلال نشود، 

مسائل را بد نفهمیم.1

لزوم هماهنگی اصلاحات در بخش های مختلف
از  هماهنگی اصلاحات در بخش های مختلف مهم است. در بعضی 
بخش ها اصلاحات، پیچیده و دشوار و کُند است. مثلًا در بخش اقتصادی، 
کار بسیار کُند انجام می گیرد؛ توزیع عادلانۀ درآمدها نیز همین طور است؛ 
کار بسیار سختی است؛ کار آسانی نیست. ریشه کن کردن فقر و رسیدگی 
به مناطق محروم، همۀ اینها جزو اصلاحات است. اصلاح ساختار اداری، 
کار بسیار دشوار و پیچیده و سنگینی است؛ اینها دیر پیش می رود... . باید 
هماهنگ حرکت کنیم؛ باید پابه پای بخش های دشوار حرکت کنیم... . همۀ 
نیرویتان را که شما جمع کنید، با همۀ صداقت و دلسوزی و علاقه مندی 
هم که کار کنید، سرعت خاصی خواهید داشت؛ بقیۀ بخش ها را هم باید 
با همان سرعتِ حرکت دهید. اگر این سرعت برابر و هماهنگ را رعایت 

نکردید، آن وقت مشکلات بسیار اساسی پیش می آید.2

اهمیت برقراری عدالت
من سفارش کرده ام و سفارش و تأکید هم می کنم که باید تلاش شود 
فقر و بی عدالتی و تبعیض که میراث طواغیت گذشته است، در این کشور 
ریشه کن شود. این جانب بیشترین اهتمام را متوجه این مطلب کرده ام و 

می کنم و توصیه ام این است که دیگران نیز همین طور عمل کنند.3
السموات و الارض4« اصل،  قامت  »بالعدل  نظام اسلامی می فرماید: 

1- ديدار با مسئولان نظام،   1393/4/16.
2-  ديدار با مسئولان وکارگزاران نظام جمهوری اسلامى ايران، 1379/4/19.

3- مراسم تنفيذ رياست جمهوری حجت الاسلام خاتمى، 1376/05/12.
4- تفسير صافى، ذيل آيۀ: آسمان ها و زمين به عدل بر پا شده اند)الرحمن،7( .
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عدالت است. البته، تولید ثروت هست. نظام اسلامی، جامعۀ فقیر نمی خواهد. 
یک ملت فقیر و یک درآمد عمومی ناچیز نمی خواهد. از ثروت ها استفاده 
می کند،  استخراج  را  زیرزمینی  منابع  می دهد،  پیشرفت  را  علم  می کند؛ 
انسان ها را به رشد عقلانی می رساند، تجارت می کند و صنعت راه می اندازد. 
تاریخ اسلام نشان داد که اسلام به برکت همین احکام نورانی، در یک دورۀ 
طولانی صاحب علم و صنعت در کل جهان بوده است اما جهت همۀ اینها، 
عدالت است. ثروت هست اما باید عدالت در جامعه تضمین شود. برای 
عدالت، منتظر امام زمانیم. پیغمبران آمدند؛ همه هم برای اقامۀ قسط آمدند.1

نه  اول  درجۀ  ارزش  عنوان  به  عدالت  گرفتن  نظر  در 
درجۀ دوم

مقابل  در  کم کم  دو  درجۀ  ارزش  یک  عنوان  به  عدالت  ارزش  نباید 
ارزش های دیگر به فراموشی سپرده شود؛ در نظام ما این خطر وجود داشته 
است. ارزش های دیگر هم خیلی مهم است؛ مثلًا ارزش پیشرفت و توسعه، 
ارزش سازندگی، ارزش آزادی و مردم سالاری. مطرح کردن ارزش عدالت 
مطلقاً به معنای نفی اینها نیست اما وقتی ما این ارزش ها را عمده می کنیم 
و مسألۀ عدالت و نفی تبعیض و توجه به نیازهای طبقات محروم در جامعه 
کمرنگ می شود، خطر بزرگی است؛ با عدالت محور بودن یک دولت، این 

خطر از بین می رود یا ضعیف می شود.2

محور قرار دادن عدالت در تمام برنامه ریزی ها
عدالت را واقعاً محور همۀ برنامه ریزی های خودتان قرار دهید و ببینید 
در بخش های مختلف چگونه می شود آن را تأمین کرد. در این زمینه، به 
خصوص سازمان مدیریت و برنامه ریزی نقش خیلی زیادی دارد و بعد هم 

بخش های مالی و اقتصادی دولت و بخش خدماتی و دیگر بخش ها.3

1- مراسم تنفيذ رياست جمهوری حجت الاسلام خاتمى، 1376/5/12.
2- ديدار با هيأت دولت  1384/6/8.

3- همان

تنیده بودن عدالت با معنویت و عقلانیت
اگر بخواهیم عدالت به معنای حقیقی خودش در جامعه تحقق پیدا کند، 
با دو مفهوم دیگر به شدت در هم تنیده است؛ یکی مفهوم عقلانیت است، 
دیگر معنویت. اگر عدالت از عقلانیت و معنویت جدا شد، دیگر عدالتی که 
شما دنبالش هستید نخواهد بود؛ اصلًاً عدالت نخواهد بود. عقلانیت به خاطر 
این است که اگر عقل و خرد در تشخیص مصادیق عدالت به کار گرفته 
نشود، انسان به گمراهی و اشتباه دچار می شود؛ خیال می کند چیزهایی 
عدالت است، در حالی که نیست و چیزهایی را هم که عدالت است، گاهی 
نمی بیند؛ بنابراین عقلانیت و محاسبه، یکی از شرایط لازم رسیدن به عدالت 
است. عقلانیت و محاسبه که می گوییم، فوراً به ذهن نیاید که عقلانیت و 
محاسبه به معنای محافظه کاری، عقل گرایی و تابع عقل بودن است. عاقل 
بودن و خرد را به کار گرفتن با محافظه کاری فرق دارد... . محاسبۀ عقلانی 
گاهی اوقات خودش منشأ تحولات عظیمی می شود. انقلاب عظیم اسلامی 

ما ناشی از یک عقلانیت بود.1
اگر عدالت را از معنویت جدا کنیم - یعنی عدالتی که با معنویت همراه 
نباشد - این هم عدالت نخواهد بود. عدالتی که همراه با معنویت و توجه 
به آفاق معنویِ عالم وجود و کائنات نباشد، به ریاکاری و دروغ و انحراف 
و ظاهرسازی و تصنع تبدیل خواهد شد؛ مثل نظام های کمونیستی که 
شعارشان عدالت بود... . آن چیزی که اسمش عدالت است و آن مفهومی 
که عدالت دارد، مطلقاً در آن جا وجود نداشت. طبقۀ اشراف جدیدی در آن جا 
وجود داشت که با معیارهای حزبی و سیاسی خاص خودشان روی کار آمده 
بود و از همۀ امکانات برخوردار بود؛ مردم هم در فقر و تهیدستی و بدبختی 
زندگی می کردند. عدالت باید با معنویت همراه باشد؛ یعنی باید شما برای خدا 
و اجر الهی دنبال عدالت باشید؛ در این صورت می توانید با دشمنان عدالت 
مواجهه و مقابله کنید. البته معنویت هم بدون گرایش به عدالت، یک بعُدی 

1- ديدار با هيأت دولت  1384/6/8.



6061 آقای رییس جمهور آقای رییس جمهور< روش مستقیم < نگاه عملی < سیاست های کلان

است. بعضی ها اهل معنایند اما هیچ نگاهی به عدالت ندارند؛ این نمی شود. 
اسلام، معنویتِ بدون نگاه به مسائل اجتماعی و سرنوشت انسان ها ندارد.1

تعبیر نادرست از عدالت
بعضی ها می گویند عدالت یعنی توزیع فقر. نخیر، کسانی که بحث عدالت 
را می کنند، به هیچ وجه منظورشان توزیع فقر نیست بلکه توزیع عادلانۀ 
امکانات موجود است. آنهایی که می گویند عدالت توزیع فقر است، مغز 
و روح حرفشان این است که دنبال عدالت نروید؛ دنبال تولید ثروت بروید 
تا آنچه تقسیم می شود، ثروت باشد. دنبال تولید ثروت رفتن بدون نگاه به 
عدالت، همان چیزی می شود که امروز در کشورهای سرمایه داری مشاهده 
می کنیم. در غنی ترین کشور عالم - یعنی امریکا - کسانی هستند که از 
گرسنگی و از سرما و گرما می میرند؛ اینها که شعار نیست واقعیت هایی است 

که مشاهده می کنیم.2

ادامه دادن راه امام خمینی)؟ره؟( و تحریف نکردن این 
راه

اگر ملت ایران بخواهد به آن هدف ها برسد، بخواهد این راه را ادامه 
بدهد، باید راه امام بزرگوار را درست بشناسد، اصول او را درست بشناسد، 
نگذارد شخصیت امام را تحریف کنند، که تحریف شخصیت امام، تحریف 
راه امام و منحرف کردن مسیر صراط مستقیم ملت ایران است. اگر راه 
امام را گم کنیم یا فراموش کنیم یا خدای نکرده عمداً به کنار بگذاریم، 
ملت ایران سیلی خواهد خورد... . اگر شخصیت امام تحریف شد، بد معرفی 
شد، غلط معرفی شد، همۀ این خطرات بزرگ متوجه ملت ایران خواهد 
شد؛ اینجاست که خطر تحریف امام به عنوان یک هشدار باید در گوش و 
چشم مسئولان کشور، صاحب نظران فکری انقلاب، شاگردان قدیمی امام، 
کسانی که علاقه به این راه دارند و عموم جوانان، فرزانگان، دانشگاهیان، 
حوزویان تلقی بشود.. . در داخل هم بعضی ندانسته، بعضی هم دانسته 

1- ديدار با هيأت دولت  1384/6/8.
2- همان

]شخصیت امام را[ تحریف می کردند؛ حتی زمان حیات خود امام، هر حرفی 
را که به نظرشان پسندیده بود، به امام نسبت می دادند؛ درحالی که ارتباطی 
به امام نداشت. بعد از رحلت امام هم همین جریان ادامه داشته است؛ حتی 
تا آنجایی که بعضی حرف ها و بعضی اظهارات امام را به صورت یک آدم 
لیبرال که هیچ قید و شرطی در رفتار او در زمینه های سیاسی، حتی در 
زمینه های فکری و فرهنگی وجود ندارد معرفی می کنند؛ این هم به شدت 

غلط و خلاف واقع است.1

حرام بون پذیرش مسئولیت، بدون اعتقاد به آرمان های 
امام

اگر کسی در نظام جمهوری اسلامی در مسئولیتی مشغول کار است ولی 
آرمان های نظام جمهوری اسلامی را آن گونه که امام بزرگوار ترسیم کرده 
است و در قانون اساسی تجسم پیدا کرده، در دلش قبول ندارد، اشغال آن 
پست برای او حرام  شرعی  است. آنجایی که صحبت از مسائل اساسی نظام 
اسلامی است، آنجایی که وحدت دین و سیاست مطرح است، آنجایی که 
اصول قانون اساسی مورد نظر است، آنجایی که الزام به تبعیت از دین و 
شریعت مطرح است، اگر یک مسئول عقیده ای غیر از این دارد، می تواند 
شهروند جمهوری اسلامی باشد- مانعی ندارد- اما نمی تواند مسئول باشد؛ 
و  نمایندگان مجلس  ارشد،  مدیران  بالا.  مسئولیت های  در  به خصوص 
مسئولان عالی مقام قوۀ قضائیه، درعین حال که مسئولیت مهمی در نظام 
جمهوری اسلامی دارند، نمی توانند به آرمان های نظام جمهوری اسلامی و 
اصول قانون اساسی اعتقادی نداشته باشند؛ چون اعتقاد انسان در عمل و 

گفتار او اثر می گذارد.2

انطباق شعارها و اهداف دولت با مبانی امام و انقلاب
بسیار فرصت استثنایی و مغتنمی است؛ حقیقتاً از دوره هایی است که ما 
نظیر آن را در گذشتۀ دوران انقلاب تا امروز کم داشته ایم. اولًا، شعارهای 

1-  بيانات در سالگرد رحلت امام خمينى )ره(،  1394/3/14.
2- ديدار با اجتماع بزرگ مردم اصفهان،   8/8/ 1380.
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دولت و مسئولان و اهداف تعیین شدۀ آنان کاملًا با مبانی انقلاب و با مبانی 
اعلام شدۀ امام  عزیز ما منطبق  است. ثانیاً این گفتمان  در بین مردم به طور 
محسوسی زنده است و وجود دارد که وجود این گفتمان میان مردم هم عامل 
عمده و اصلیِ گرایش آن ها به این دولت و این رئیس جمهور محترم بود.1

لزوم انطباق گفتمانی دولت با گفتمان امام و شعارهای 
انقلاب

شعار و گفتمان کلی این دولت منطبق بر شعار و گفتمان امام و منطبق 
بر شعارها و گفتمان های انقلاب است؛ این خیلی چیز باارزشی است. این را 
هیچ کس نمی تواند ندیده بگیرد. هر دلبستۀ به انقلاب، این را قدر می داند؛ 
هر کسی که پیشرفت کشور را با هدایت انقلاب و با کارگردانی انقلاب 

تصور می کند، باید این را قدر بداند.2

وحدت حول محور ولی فقیه
روش های  و  سلیقه ها  آمدن صاحبان  گرد  معنای  به  عمومی  وحدت 
گوناگون بر گرد محور اسلام، خط امام و ولایت  فقیه  است. این، همان 
اعتصام به »حبل الله« است که عموم مسلمین بدان مکلف گشته اند و این، 
آن اسم اعظمی است که همۀ گره ها را باز و همۀ موانع را برطرف و همۀ 

شیاطین را مغلوب می کند.3

نقش ولایت فقیه در حفظ جهت نظام
عده ای سعی می کنند ولایت  فقیه  را به معنای حکومت مطلقۀ فردی 
نافی  معرفی کنند؛ این دروغ است. ولایت  فقیه طبق قانون اساسی ما 
مسئولیت های ارکان مسئول کشور نیست. مسئولیت دستگاه های مختلف 
و ارکان کشور غیر قابل سلب است. ولایت  فقیه ، جایگاه مهندسی نظام و 
حفظ خط و جهت نظام و جلوگیری از انحراف به چپ و راست است؛ این 

1- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت،   6/ 6/ 1385.
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت1387/6/2.

3- پيــام بــه ملــت شــريف ايــران، در پايــان چهلميــن روز ارتحــال حضــرت امــام خمينــى)ره(،    23/ 4/ 
.1368

اساسی ترین و محوری ترین مفهوم و معنای ولایت  فقیه  است؛ بنابراین 
ولایت  فقیه  نه یک امر نمادین و تشریفاتی محض و احیاناً نصیحت کننده 
ترویج  را می خواستند و  این  انقلاب  اول  از  است- آن طوری که بعضی 
می کردند- نه نقش حاکمیت اجرایی در ارکان حکومت دارد؛ چون کشور 
مسئولان اجرایی، قضائی و تقنینی دارد و همه باید بر اساس مسئولیتِ خود 
کارهایشان را انجام دهند و پاسخگوی مسئولیت های خود باشند. نقش 
ولایت  فقیه  این است که در این مجموعۀ پیچیده و درهم تنیدۀ تلاش های 
گوناگون نباید حرکت نظام، انحراف از هدف ها و ارزش ها باشد؛ نباید به 
چپ و راست انحراف پیدا شود. پاسداری و دیده بانی حرکت کلی نظام به 
سمت هدف های آرمانی و عالی اش، مهم ترین و اساسی ترین نقش ولایت  
فقیه  است. امام بزرگوار این نقش را از متن فقه سیاسی اسلام و از متن دین 
فهمید و استنباط کرد؛ همچنان که در طول تاریخ شیعه و تاریخ فقه شیعی 
در تمام ادوار، فقهای ما این را از دین فهمیدند و شناختند و به آن اذعان 
کردند. البته فقها برای تحقق آن فرصت پیدا نکردند اما این را جزو مسلمّات 

فقه اسلام شناختند و دانستند و همین طور هم هست.1

ولایت فقیه ولایت معیارهاست نه حکومت یک شخص
تعریف جامعۀ مدنی چیست؟ اگر جامعۀ مدنی به معنای جامعۀ مدینه 
النبی است، قاعدتاً ولایت  فقیه  در جامعۀ مدینه النبی، در رأس همۀ امور 
است؛ چون در مدینه النبی، حکومت، حکومت دین است و ولایت  فقیه  هم 
به معنای ولایت  و حکومت یک شخص نیست؛ حکومتِ یک معیار و در 
واقع یک شخصیت است. معیارهایی وجود دارد که این معیارها در هرجایی 
تحقق یابد، این خصوصیت را می تواند پیدا کند که در جامعه به وظایفی 
که برای ولی فقیه  معین شده، رسیدگی کند. به نظر من به این نکته باید 
توجه و افتخار کرد که برخلاف همۀ مقررات عالم در باب حکومت که در 
قوانین آن ها حاکمیت ها یک حالت غیر قابل خدشه دارند، در نظام اسلامی 
آن کسی که به عنوان ولی فقیه مشخص می شود، چون اساساً مسئولیت 

1- بيانات در مراسم پانزدهمين سالگرد ارتحال امام خمينى)ره( ، 14/ 3/ 1383.



6465 آقای رییس جمهور آقای رییس جمهور< روش مستقیم < نگاه عملی < سیاست های کلان

او مبتنی بر معیارهاست، چنانچه این معیارها را از دست داد، به خودی خود 
ساقط می شود. وظیفۀ مجلس خبرگان، تشخیص این قضیه است.1

تصور درست معنای ضد ولایت فقیه 
در زمان امام)؟رضو؟( ما می دیدیم که ایشان مطلبی را می فرمودند اما 
در مجلس همه به آن رأی نمی دادند؛ نمی شود گفت اینها ضد ولایت 
فقیه اند. من یادم هست که یک وقت راجع به رادیو و تلویزیون یک نظر 
این بود که رؤسای سه قوه، شورای عالی رادیو و تلویزیون باشند؛ همان 
شورای سرپرستی ای که سابق بود. بنده خودم با ایشان صحبت کرده بودم 
و می دانستم که نظرشان این است که رئیس جمهور و رئیس مجلس و 
رئیس قوۀ قضائیه، اعضای شورای سرپرستی را تشکیل بدهند. قاعده اش 
هم همین بود که  وقتی می گویند سه قوه نظارت کنند که در قانون اساسی 
قبلی، تعبیر این گونه بود، باید شورایی با این ترکیب تشکیل شود؛ آسان ترین 
وجهش این است. وقتی این پیشنهاد به مجلس آمد، آقای هاشمی آن را 
مطرح کردند اما با اکثریت قاطعی رد شد! با اینکه ایشان هم گفتند که این 
نظر امام است اما فقط عدۀ معدودی به آن رأی دادند! واقعاً نمی شود به آن 
اکثریت گفت که شما ضد ولایت فقیه هستید؛ نه، همه شان هم فدایی امام 
و علاقه مند به امام و مخلص امام بودند؛ خیلی هایشان هم جبهه برو بودند 
اما این حرف را قبول نداشتند؛ بنابراین باید واقعاً این چیزها از هم تفکیک 
بشود. در همان وقت ما کسانی را می شناختیم که به فلان مرکز می رفتند 
و صحبت می کردند و در اصلِ اعتبار نظر ولایت فقیه خدشه می کردند! این 
حرف ها مربوط به امروز نیست که حالا کسی خیال کند بعضی ها امروز این 
حرف ها را می زنند؛ نه، همان زمان می زدند؛ ما در جریان بودیم و افرادش 
را می شناختیم؛ الآن هم یقیناً آثار و نوارها و حرف هایشان هست. غرض، 
رمی به »ضدیت با ولایت فقیه« چیز آسانی نیست که ما تا اندک چیزی 
از کسی دیدیم، فوراً این مُهر را به پیشانی او بزنیم؛ ضدیت با ولایت فقیه، 

1- جلسۀ پرسش و پاسخ با مديران مسئول و سردبيران نشريات دانشجويى،  4/ 12/ 1377.

شواهد و ضوابطی دارد.1
اینکه ما گفتیم گاهی اوقات معارضه با مسئولان کشور نشود این به 
معنای انتقاد نکردن نیست؛ به معنای مطالبه نکردن نیست؛ دربارۀ رهبری 
هم همین جور است. این برادر عزیزمان می گوید ضد ولایت  فقیه را معرفی 
کنید. ضد معلوم است معنایش چیست؛ ضدیت یعنی پنجه در افکندن، 
دشمنی کردن نه معتقد نبودن. اگر بنده به شما معتقد نباشم، ضد شما 
نیستم؛ ممکن است کسی معتقد به کسی نیست. البته این ضد ولایت  
فقیه  که در کلمات هست، آیۀ مُنزل از آسمان نیست که بگوییم باید حدود 
این کلمه را درست معین کرد؛ به هر حال یک عرفی است. اعتراض به 
سیاست های اصل 44 ضدیت با ولایت  فقیه  نیست؛ اعتراض به نظرات 
خاص رهبری، ضدیت با رهبری نیست. دشمنی، نباید کرد. دو نفر طلبه 
کنار همدیگر می نشینند؛ خیلی هم باهم رفیقند، خیلی هم باهم باصفایند، 
همدرس هستند، مباحثه می کنند، حرف همدیگر را رد می کنند؛ این حرف او 
را رد می کند، آن حرف این را رد می کند. رد کردن حرف به معنای مخالفت 
کردن، به معنای ضدیت کردن نیست؛ این مفاهیم را باید از هم جدا کرد. 
بنده از دولت ها حمایت کرده ام، از این دولت هم حمایت می کنم؛ این به 
معنای این نیست که همۀ جزئیات کارهایی که انجام می گیرد، مورد تأیید 
من است یا حتی من از همه اش اطلاع دارم؛ نه، لازم نیست. اطلاع رهبری 
از آن مجموعۀ حوادث و رویدادهایی لازم است که به تصمیم گیری های او، 
به جهت گیری های او و به انجام تکالیف و وظایف او ارتباط پیدا می کند، نه 
اینکه حالا از همۀ چیزهایی که در محیط دولت و محیط کار وزارتخانه ها 
اتفاق می افتد، باید حتماً رهبری مطلع باشد؛ نه، نه لازم است، نه ممکن 
از  از اشخاص و بعضی  با آن ها هم لازم نیست. بعضی  است؛ موافقت 
کارها ممکن است در مجموعۀ دولتی وجود داشته باشد که صددرصد مورد 
اعتماد و مورد تأیید ماست اما آن کار را ما تأیید نکنیم؛ چون دلیل ندارد که 
رهبری وارد محیط اجرائی شود؛ به دلیل اینکه مسئولیت ها مشخص است 

ــر انتخابــات چهارميــن دورۀ مجلــس شــورای اســلامى ،  ــا اعضــای هيــأت مرکــزی نظــارت ب 1- ديــدار ب
.1370 /12 /4
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و باید مسئول وزیر، رئیس فلان مرکز یا بنگاه فرهنگی یا اقتصادی وظایف 
خودش را انجام بدهد؛ بنابراین ما به هیچ وجه انتقاد کردن را مخالفت و 

ضدیت نمی دانیم.1

پرهیز از ایجاد حاکمیت دوگانه
از  مردم  کردن  جدا  برای  فقط  که  شعارهایی  می دادند؛  شعار  عده ای 
یکدیگر خوب بود؛ به این هم قانع نبودند، شعار حاکمیت  دوگانه  می دادند؛ 
یعنی در خود حاکمیت و مدیریت کشور دودستگی به وجود آید و به جان 
هم بیفتند؛ این را صریحاً شعار می دادند و خجالت هم نمی کشیدند. این ها 

بحمد الله منزوی شده اند.2 

بیعت با امام بیعت با پیامبر اسلام؟ص؟ است.
آن کسی که امروز با امام خمینی بیعت می کند، با پیغمبر بیعت کرده. 
وقتی شما خط انقلابی امام را زنده نگه می دارید و نمی گذارید مندرس 

بشود، نمی گذارید رنگ کهنگی بگیرد، در واقع با پیغمبر بیعت کردید.3

ــى  ــى فرهنگ ــکل های سياس ــالان تش ــور و فع ــدگان کنک ــه، برگزي ــجويان نخب ــا دانش ــدار ب 1- دي
.1386  /7  /17 دانشــگاه ها،   

2- ديدار با مردم گرمسار،   21/ 8/ 1385.
3- ديدار با مردم قم،  1394/10/19.
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افراد  تزکیۀ  و  تربیت  و  تعلیم  با  رابطه  در  وظیفۀ دولت 
جامعه

بحث ما در وظایف حکومت اسلامی در رابطۀ با جامعه بود که این 
وظایف دو نوع است: یک نوع وظایف مربوط به امور معنوی و یک نوع 
وظایف مربوط به رفاه مادی. در وظایف معنوی، یکی از وظایف عبارت بود 

از تعلیم و تربیت و تزکیۀ جامعه.1

اصول امام در فرهنگ
در عرصۀ فرهنگ، اصول امام عبارت است از نفی فرهنگ اباحه گری 
غربی، نفی جمود و تحجر و نفی ریاکاری در تمسک به دین، دفاع قاطع از 

اخلاق و احکام اسلام، مبارزه با ترویج فحشا و فساد در جامعه.2

لزوم حفظ فرهنگ ملی
در باب فرهنگ، سیاست کلی کشور باید عبارت باشد از حفظ و پرداخت و 
وابستگی شدید و کامل به فرهنگ ملی. البته جزو مهم ترین ارکان فرهنگ 
ملی، اسلام است. شاید هیچ ملت دیگری این گونه با اسلام آمیخته نشد که 
ما شدیم. اسلام و آداب و فرهنگ اسلامی، جزو فرهنگ ملی ماست. ملی 

در این جا، مقابل اسلامی نیست؛ عین همان اسلامی است.3

لزوم توجه به جوانان
در زمینۀ مسائل کشور و به خصوص در زمینۀ مسائل اقتصادی، توجه 
به اشتغال جوانان و جهت گیری فکری و روحی و فرهنگی آنان خیلی مهم 
است... . این فرصتی است و می تواند به عنوان یک نقطۀ قوت به کار رود. 
البته دشمن، درست در نقطۀ مقابل آنچه شما می خواهید، سعی می کند که 
این نقطۀ قوت را به نقطۀ ضعف تبدیل کند؛ جوانان را به فساد بکشاند؛ از 
لحاظ فکر سیاسی، از لحاظ رفتار اجتماعی، از لحاظ رفتار فردی، با تبلیغاتش 

1- بيانات در خطبه های نماز جمعۀ تهران،  1365/9/14.
2- بيانات در سالگرد ارتحال امام خمينى )ره(،  1392/3/14.

3- مراسم تنفيذ دورۀ دوم رياست جمهوری آقای هاشمى رفسنجانى، 1372/5/12.

آنها را دچار آلودگی کند... . در داخل هم متأسفانه کسانی هستند که در این 
جهت کار می کنند؛ همان کاری را می کنند که درست دشمن دنبال آن کار 
است: ایمان جوانان را ضعیف کردن، پیوند آنها را با نظام و با مسئولان 
کشور سست کردن، آنها را به آینده بدبین و دلسرد کردن، آنها را نسبت 
به محیطی که در آن زندگی می کنند، بی اعتقاد کردن. این کارها متأسفانه 

انجام می گیرد.1

لزوم مبارزه با اباحی گری اعتقادی و عملی
یکی از مسائلی که دشمن به طور جدی در کشور تبلیغ می کند، مسألۀ 
اباحی گری است. اباحی گریِ اعتقادی و عملی، یعنی پایبندی ها و تقیدات و 
تکیه گاه هایی که انسان را در حرکت خود به سمت هدف مشخصی عازم و 
مصمم می کند، از او گرفتن و او را سرگردان و لنگ کردن. این را باید جدی 
بگیرید. یکی از سیاست های دشمنان اسلام این است که ایمان مردم را 

بگیرند و اعتقاد آنها به انقلاب را سلب کنند.2

داشتن تهاجم فرهنگی به جای انفعال فرهنگی
دیر جنبیدن، دیر فهمیدن، دیر به فکر علاج افتادن، این اشکالات را 
دارد که بعد شما دچار مشکلاتی می شوید که نمی توانید با آنها مواجه 
بشوید. پس من نمی گویم که فقط موضع دفاعی داشته باشیم - البته وقتی 
تهاجم هست، انسان باید دفاع کند؛ شکی نیست - توصیۀ من فقط موضع 
دفاعی نیست؛ موضع اثباتی، موضع تهاجمی، موضع حرکت صحیح باید 
داشته باشیم. به هرحال در مقابل فرهنگ مهاجم، بدترین کار، انفعال است؛ 
انفعال است. فرهنگ  انفعال است؛ خسارت بارترین کار،  زشت ترین کار، 
مهاجم نباید ما را منفعل بکند؛ حداکثر این است که بگوییم ما در مقابل 
این نمی توانیم حرکتی انجام بدهیم اما منفعل هم نمی شویم. منفعل شدن و 

پذیرفتن تهاجم دشمن، خطایی است که بایستی از آن پرهیز کرد.3

1- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت به مناسبت آغاز هفتۀ دولت، 1377/6/2.
2- بيانات پس از مراسم تنفيذ حکم رياست جمهوری حجت الاسلام خاتمى،  1380/5/11.

3- ديدار با  اعضای شورای عالى انقلاب فرهنگى،  1392/9/19.
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مبارزه با جریان فسادهای اخلاقی
یک جریان فساد، فسادهای اخلاقی و رواج منکرات است. با این هم 
باید مقابله و مبارزه کرد. ما خوب می دانیم این جزو تعالیم اسلام است که 
با زبان و تبیین باید مردم را با فضایل اخلاقی آشنا کرد و از منکرات دور 
نگه داشت. این به جای خود درست اما با شیوع منکرات و با تظاهر به آن 
باید مقابله کرد. اسلام مرتکبِ منکر را نصیحت و هدایت می کند اما حد هم 
برای او می گذارد. با صِرف زبان و توصیه نمی شود کاری کرد. قدرت نظام 

باید جلوی سیر فحشا و فساد را بگیرد.1

لزوم جلوگیری از نفوذ فرهنگی
دولت اسلامی موظف است که جامعه را با فرهنگ بالاتر و معلومات 
نفوذ  جلوی  وسیله  بدین  و  کند  مجهز  آگاهی های همگانی  و  عمیق تر 

فرهنگ بیگانه را بگیرد.2

توجه مسئولان به مقولۀ نفوذ فرهنگی
مسئولان فرهنگی باید مراقب رخنۀ فرهنگی باشند؛ رخنه های فرهنگی 
بسیار خطرناک است؛ باید حساس باشند، باید هشیار باشند. نمی خواهیم 
هم  ما  خود  نه،  است؛  بیگانگان  کار  فرهنگی  آسیب های  همۀ  بگوییم 
مقصریم؛ مسئولان مختلف، مسئولان فرهنگی، مسئولان غیر فرهنگی، 
کم کاری ها، غلط کاری ها، اینها تأثیر داشته؛ ما همه را به گردن دشمن 
نمی اندازیم اما حضور دشمن را هم در زمینۀ مسائل فرهنگی نمی توانیم 

فراموش کنیم.3

سالم سازی فرهنگ عمومی
مقولۀ فرهنگ، بسیار مقولۀ مهمی است؛ مثل هوایی است که انسان در 
آن تنفس می کند. همه - بزرگ، کوچک، بالا، پایین، قشرهای مختلف، 

1- بيانات پس از مراسم تنفيذ حکم رياست جمهوری حجت الاسلام خاتمى 1380/5/11.
2- خطبه های نماز جمعۀ تهران،  1365/9/14.

3- بيانات در حرم مطهر رضوی،  1393/1/1.

مسئول، غیرمسئول - در فضا تنفس می کنند. این فضا را درست کنید تا 
همه سالم تنفس کنند.1

لزوم توجه به زمینه های هنری
  متأسفانه دشمنان اسلام و ایران و شرف و عزت ما از هنر هم سوء 
استفاده کردند؛ هنوز هم دارند می کنند. از شعر و نقاشی و داستان و فیلم 
و نمایش و بقیۀ شعبه های هنر به عنوان ابزاری برای کوبیدن فضیلت، از 
بین بردن حقایق و فضایل معنوی و اسلامی و سوق دادن به مادي گری و 
عیش و عشرت مادی سوء استفاده می کنند... . اگر انقلاب و جامعۀ اسلامی 
از هنر فاخر و برجسته برخوردار نباشد، نخواهد توانست مکنونات قلبی خود 

را به مخاطبان خودش برساند و با آنها ارتباط برقرار کند.2

توجه به هنر دینی
 نمی شود ما این جا بنشینیم  و تلاش هاي  زبده ترین  انسان هاي  عالم  را  که  
مصلحان  و پیامبران  و مجاهدان  راه  خدا بودند تخطئه  کنیم  و نسبت  به  آن  
بي تفاوت  بگذریم . هنر  دیني  این  معارف  را منتشر می کند. هنر دیني  عدالت  
را در جامعه  به  صورت  یک  ارزش  معرفي  می کند ولو شما هیچ  اسمي  از دین  
و هیچ  آیه اي  از قرآن  و هیچ  حدیثي  در باب  عدالت  در خلال  هنرتان  نیاورید.3

توجه به طرح جامع فرهنگی
 طرح جامع فرهنگی... مسائلی است که گفته شده است... لیکن وقتی 
ما می         بینیم استادی، دانشمندی، صاحب فنی، از این مسائل به عنوان نیاز 
روز نام مي برد و یاد مي کند، نشانۀ این است که کاری که ما کردیم، هنوز 
در مرحلۀ کاربرد و میدان عمل حضور ندارد؛ یعنی کار ما هنوز تمام نیست. 
به این نکته دوستان مسئول باید توجه کنند. تصمیم گرفتیم، حرف زدیم، 

1- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.
2- بيانات در دانشگاه هنر،  1370/8/1.

3- ديدار با اصحاب فرهنگ و هنر، 1 /5/ 1380.
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گفتیم اما کاری که باید بشود، انجام نگرفته.1

لزوم تحقق سند مهندسی فرهنگی2
سند مهندسی فرهنگی - که شنیدم کار آن نزدیک به اتمام ]است[ یا 
اتمام پیدا کرده - باید برای آن هم سازوکار اجرایی حتماً تهیه بشود که 

تحقق پیداکند.3

پرهیز از رهاسازی فرهنگی
دو کار اساسی و اصلی باید انجام بگیرد؛ یکی تولیدات فرهنگی سالم در 
زمینه های مختلف و یکی جلوگیری از تولیدهای مضر و به اصطلاح، متاع و 
کالای مضر فرهنگی؛ به نظر من این جزو کارهای اساسی است. در همۀ 
دنیا مراقبت از محصولات فرهنگی و کتاب و مانند اینها وجود دارد؛ کجای 
دنیاست که وجود نداشته باشد؟... . هر کشوری اصولی دارد که این اصول 
باید مراقبت بشود و دستگاه های حاکمیتی باید این اصول را رعایت کنند؛ 
رودربایستی ندارد. اگر می بینید فلان تئاتر، فلان فیلم، فلان کتاب، فلان 
نشریه با مبانی انقلاب و مبانی اسلام مخالف است، جلویش را بگیرید و 
با آن برخورد بکنید. حالا چگونه برخورد بکنید، یک بحث دیگر است... . 

رهاسازی فرهنگ اصلًاً جایز نیست.4

ایجاد کارزار فکری با امکان سخن گفتن اهل حق
اشکالی که ما همواره به بخش های فرهنگی داشته ایم، این بوده که به 
نقش خودشان به عنوان یک دولت اسلامی در صحنۀ کارزار فکری درست 
عمل نمی کنند. کارزار فکری باید باشد؛ منتها کارزار فکری عملًا به این 
شکل درنیاید که به قول سعدی، سگ را بگشاییم و سنگ را ببندیم؛ حربه 

1-ديدار با استادان دانشگاه ها، 1388/6/8.
2- اوليــن بــار مقــام معظــم رهبــری در ســال 1381 از لــزوم مهندســى فرهنگــى کشــور ســخن گفتنــد و 
شــورای عالــى انقــلاب فرهنگــى را بــه عنــوان مرکــز مهندســى فرهنگــى کشــور معرفــى نمودند. در ســال 
1383 ايشــان از لــزوم تدويــن ســند مهندســى فرهنگــى صحبــت کردنــد و بــه دنبــال آن، در ســال 1386 

شــورای مهندســى فرهنگــى ذيــل شــورای عالــى انقــلاب فرهنگــى راه انــدازی شــد.
3- ديدار با اعضای شورای عالى انقلاب فرهنگى،  1392/9/19.

4- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت،  1394/6/4.

را از دست اهل حق و اهل آن فکری که حق می دانیم، بگیریم اما دست 
اهل باطل را باز بگذاریم که هر بلایی می خواهند، سر جوان های ما بیاورند؛ 
نه، او حرف بزند، شما هم حرف بزنید و در جامعه فکر تزریق کنید. ما به 
تجربه دریافته ایم که آن جا  که سخن حق با منطق و آرایش لازم خودش 
به میدان می آید، هیچ سخنی در مقابل آن تاب پهلو زدن و مقاومت کردن 

نخواهد داشت .1

لزوم آزادی فرهنگی در کنار عدم ول انگاری فرهنگی
سؤالی ممکن است مطرح بشود که بگویند: شما می گویید مسئولین 
کشور حساس باشند، چقدر حساس باشند؟ آیا این با آزادی که از شعارهای 
انقلاب است و جزو پایه های جمهوری اسلامی است منافاتی ندارد؟ جواب 
این است که نخیر، با آزادی هیچ منافاتی ندارد؛ آزادی غیر از ول انگاری 
است؛ آزادی غیر از رهاسازی همۀ ضابطه هاست. آزادی که نعمت بزرگ 
الهی است، خودش دارای ضابطه است؛ بدون ضابطه، آزادی معنی ندارد. 
اگر کسانی هستند در کشور که برای تیشه به ریشۀ ایمان جوانان زدن دارند 
تلاش می کنند، نمی شود این را تماشا کرد به عنوان اینکه این آزادی است، 
همچنان که اگر هروئین و بقیۀ مواد مسموم کنندۀ بدن و بدبخت کنندۀ 
خانواده ها را کسی بخواهد بین این  و آن توزیع کند، نمی شود بی تفاوت 
نشست. اینکه ببینیم کسانی با استفاده از هنر، با استفاده از بیان، با استفاده از 
ابزارهای گوناگون، با استفاده از پول، راه مردم را بزنند، ایمان مردم را مورد 
تهاجم قرار بدهند، در فرهنگ اسلامی و انقلابی مردم رخنه ایجاد کنند، 
ما بنشینیم تماشا کنیم و بگوییم که آزادی است، این جور آزادی در هیچ 
جای دنیا نیست! همان کشورهایی که ادعای آزادی می کنند، در آن خطوط 
قرمزی که دارند، به شدت سختگیرند. در کشورهای اروپایی کسی جرأت 
نمی کند راجع به هولوکاست حرف بزند که معلوم نیست اصل این قضیه 
واقعیت دارد یا ندارد یا اگر واقعیت دارد، به چه شکلی بوده؛ اظهار نظر دربارۀ 
هولوکاست، تردید دربارۀ هولوکاست، یکی از بزرگ ترین گناهان محسوب 

1- ديدار با  هيأت دولت، 1384/6/8.

http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1049
http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=7959
http://farsi.khamenei.ir/newspart-index?tid=5070
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می شود، جلویش را می گیرند، طرف را می گیرند، زندانی می کنند، تعقیب 
قضایی می کنند؛ مدعی آزادی هم هستند. آنچه برای او خط قرمز است، در 
مقابل او با چنگ ودندان می ایستد. چطور از ما توقع دارند که خطوط قرمز 

اعتقادی و انقلابی کشورمان و جوانانمان را ندیده بگیریم؟1
من اعتقاد راسخ دارم به آزاداندیشی؛ منتها آزاداندیشی غیر از ول انگاری 
است، غیر از اجازه دادن به دشمن است که از دالان آزاداندیشی و آزادعملی 
بخواهد ضربه بزند به ]کشور[... . حالا فرض کنیم تئاتری یا فیلمی تولید 
بشود که تیشه به ریشۀ ایمان این جوان ها بزند؛ این خوب است؟ این 
چیزی نیست که انسان از آن احساس خطر بکند؟ دو مقوله است، مقولۀ 
آفند و پدافند؛ ما در زمینۀ فرهنگ، هم در مورد آفند ضعیف عمل می کنیم، 
هم در مورد پدافند ضعیف عمل می کنیم... ؛ بنابراین من، هم معتقدم 
روحیۀ آزاداندیشی وجود داشته باشد، ]هم[ برنامه ریزی عادلانه باید وجود 
داشته باشد. نه بی برنامگی و ول انگاری فرهنگی، نه جزم اندیشی و تحجر 

و استبداد فرهنگی؛ هیچ کدام از این دو طرف قضیه را بنده قبول ندارم.2

حفظ نیروهای انقلابی در زمینه های فرهنگی
در زمینه های فرهنگی،کاری که شهید آوینی پیشاهنگش بود و در این 
اواخر مرحوم سلحشور -که اینها پیشروان کار انقلابی در این کشورند- 
اینها را باید ترویج کرد، اینها را باید تقدیر کرد و نام اینها را باید گرامی 
داشت. کار انقلابی این است. اینکه من بارها تکرار می کنم که نیروهای 
انقلابی را و نیروهای حزب اللهّی را باید گرامی بداریم و باید نگه بداریم، 
به خاطر این است؛ کار وقتی با روحیۀ انقلابی شد، پیشرفت خواهد کرد.3

دستگاه های دولتی، آنهایی که مربوط به فرهنگند، به جای اینکه آغوش 
خود را به روی کسانی که نه اسلام را قبول دارند نه انقلاب را، نه نظام 
اسلامی را، نه ارزش های اسلامی را ]باز کنند[، آغوش خود را به روی 

1- بيانات در حرم مطهر رضوی ، 1393/1/1.
2- بيانات در ديدار با هيأت دولت،  1395/6/3.

3- بيانات در حرم مطهر رضوی،   1395/1/1.

بچه مسلمان ها، به روی جوان های مؤمن، به روی بچه های انقلابی، به روی 
بچه های حزب اللهّی باز کنند؛ اینها می توانند کار کنند و دارند کار می کنند.1

توجه به شورای عالی فضای مجازی
نکتۀ دیگر مسألۀ فضای مجازی است که من می خواهم خواهش کنم 
از جناب آقای رئیس جمهور این ]را دنبال کنند[؛ چون فضای مجازی واقعاً 
یک دنیای رو به رشد غیرقابل توقف است، یعنی واقعاً آخر ندارد؛ آدم هرچه 
نگاه می کند، آن چیز اول  بلاآخر، فضای مجازی است. هرچه انسان پیش 
می رود در این فضا، این همین طور ادامه دارد. این فرصت های بزرگی در 
اختیار هر کشوری می گذارد، تهدیدهایی هم در کنارش دارد؛ ما بایستی 
کاری کنیم که از آن فرصت ها حداکثر استفاده را بکنیم، از این تهدیدها تا 
آنجایی که ممکن است خودمان را برکنار نگه بداریم. شورای عالی فضای 

مجازی به این منظور تشکیل شد.2

لزوم داشتن پیوست فرهنگی برای برنامه ها
ما گفتیم مسائل اقتصادی و مسائل گوناگون مهم، پیوست فرهنگی 
داشته باشد؛ معنای آن این است که یک حرکت اساسی که در زمینۀ اقتصاد، 
در زمینۀ سیاست، در زمینۀ سازندگی، در زمینۀ فناوری، تولید، پیشرفت 
علم می خواهیم انجام بدهیم، ملتفت لوازم فرهنگی آن باشیم. گاهی اوقات 
انسان در یک کاری وارد می شود، یک کار اقتصادی انجام می دهد ]اما[ 
لوازم آن و تبعات فرهنگی آن را توجه ندارد. بله، کار کار بزرگی است؛ کار 
اقتصادی بزرگی است، منتها بر آن مترتب می شود لوازمی و تبعاتی که برای 
کشور ضرر دارد؛ فرهنگ این جوری است. باید در همۀ مسائل آن نکتۀ 

فرهنگی را در نظر داشت و نگذاریم که این از یاد برود.3

1-بيانات در حرم مطهر رضوی،   1395/1/1.
2- ديدار با هيأت دولت،  1395/6/3.

3- ديدار با اعضای شورای عالى انقلاب فرهنگى،  1392/9/19.
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برخورد با مزاحم های فرهنگی
یکی از وظایف نظارتی و مراقبتی دستگاه حکومت این است که متوجه 
مزاحم ها باشد. شما فرض کنید در فرهنگ عمومی، عامل و آسیب مهمی به 
نام طلاق، مثلًا، وجود دارد. حالا اگر فرض کنیم در مجموعۀ کشور تبلیغاتی 
شروع بشود که بنیان خانواده را سست می کند و به طلاق می انجامد، خب 
شما مجبورید جلوی این را بگیرید؛ یعنی اگر می خواهید طلاق در جامعه 
رواج پیدا نکند، بایستی به این معنا توجه بکنید؛ یعنی باید جلوی چیزی که 
به  طور طبیعی مردم را، جوان را، دختر را، پسر را می کشاند به بی میلی به 
خانواده و بی اعتنایی به کانون خانواده و بی اعتنایی به همسر، بگیرید؛ قهراً 

معارضه وجود دارد، مزاحمت وجود دارد.1

لزوم نظارت فرهنگی
ورود دستگاه حکومت به مسألۀ فرهنگ به معنای سلب فعالیت مردم 
نیست... . فرهنگ به مردم متکی است؛ این همه مجالس عزاداری، این 
همه مجالس سخنرانی، این همه انجمن های ادبی، این همه انجمن های 
علمی، اینها را اصلًاً کِی دولت ها می توانند به وجود بیاورند؟ کجا ممکن 
است؟ این همه نمازهای جماعت، این همه کارهای گوناگون فرهنگی 
که در سطح کشور انجام می گیرد، اگر فرض کنیم دولت ها بخواهند هم 
این کارها را انجام بدهند، نمی توانند انجام بدهند؛ کار مردم است اما این 
موجب نمی شود که اگر شما دیدید حرکتی دارد در همین کارهای مردمی 
انجام می گیرد که دارای آسیب اجتماعی است، داخل نشوید و بگویید من 
اینجا لازم است دخالت بشود، هدایت بشود، کار  دخالت نمی کنم؛ نه، 
بشود... . بعضی غیر مسئولانه گاهی حرف می زنند؛ نگاه می کنند به 
ادعاهایی که در کشورهای غربی هست در مورد آزادی های فرهنگی و 
فلان؛ درحالی که این جوری نیست. غربی ها اصرارشان و مقاومتشان روی 
ارزش های فرهنگی خودشان از ما کمتر نیست و بیشتر هم هست؛ از ما 
بیشتر است. فرض بفرمایید رسم و فرهنگ فلان کشور این است که حتما 

1- ديدار با  اعضای شورای عالى انقلاب فرهنگى،  1392/9/19.

باید در مجلس میهمانی رئیس جمهور، مشروب مشخصی مصرف بشود. 
اگر رئیس جمهوری بگوید که من حاضر نیستم، اصلًا مجلس را منتفی 
می کنند؛ اصلًا مجلس میهمانی را برگزار نمی کنند؛ این اتفاق افتاده دیگر، 
این را ما در زمان حیات خودمان و زندگی خودمان ]دیدیم[؛ شماها هم شاید 
همه تان یا بیشترتان می دانید، اطلاع دارید. اگر کسی فرض بفرمایید کراوات 
نزند بخواهد وارد یک مجلس رسمی بشود، می گویند این خلاف پروتُکل 
است، نمی شود؛ باید حتما شما یا پاپیون بزنید یا کراوات بزنید! خب اینها 
چیست؟ اینها همان فرهنگ است دیگر؛ این قدر متعصبند، این قدر پایبندند.1

لزوم تولیدات مناسب هنری و فرهنگی
کتاب ترجمه کنید، کتاب تولید کنید، فیلم تولید کنید. ما امروز ظرفیت 
ساخت فیلممان بحمدالله بالاست... . این مهم است که ما الآن این ظرفیت 
را داریم در کشور ]که[ می تواند پیام رسانی کند، می تواند حرف های درست 
را منتقل بکند. فیلم هم چیز جذابی است؛ سینما خیلی عنصر جذابی است، 
رسانۀ فوق العاده ای است؛ یعنی واقعاً الآن هیچ چیزی مثل سینما نیست 
بکنید؛  ابتکاری  بکنید؛ کارهای  این زمینه کار  اثرگذاری؛ روی  از لحاظ 
اسباب بازی همین جور، بازی رایانه ای همین جور، عروسک همین جور، اینها 

چیزهایی است که لازم است.2

توجه جدی به حفظ زبان فارسی
من خیلی نگران زبان فارسی ام؛ سال ها پیش ما در این زمینه کار کردیم، 
جمع کردیم کسانی را دور هم بنشینند. من می بینم کار درستی در این زمینه 
انجام نمی گیرد و تهاجم به زبان زیاد است. همین طور دارند اصطلاحات 
خارجی ]به کار می برند[. ننگش می کند کسی که فلان تعبیر فرنگی را به 
کار نبرد و به جایش یک تعبیر فارسی یا عربی به کار ببرد؛ این خیلی چیز 
بدی است؛ این جزو اجزای فرهنگ عمومی است که باید با این مبارزه کرد. 

1- ديدار با  اعضای شورای عالى انقلاب فرهنگى،  1392/9/19.
2- همان.
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زبان فارسی یک روزی از قسطنطنیۀ آن روز، از استانبول آن روز، زبان 
علمی بوده تا شبه قارۀ هند؛ اینکه عرض می کنم از روی اطلاع است.1

1-ديدار با  اعضای شورای عالى انقلاب فرهنگى،  1392/9/19.
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راهکار اصلی رسیدن به نهُ شاخص مهم ایران آرمانی
هدف عبارت است از تبدیل کشور ایران به کشوری پیشرفته، قدرتمند، 
شریف -شریف در مقابل لئیم و پلید که بعضی از کشورها و بعضی از قدرت ها 
هستند- ، صاحب حرف نو در مسائل بشری و در مسائل بین المللی... . 
تبدیل کشور به کشوری دارای عزت و دارای احساس عزت. گاهی شما 
عزیزید اما احساس عزت ندارید. سرشار از معنویت و ایمان... برافرازندۀ پرچم 
تمدن نوین اسلامی. ما چنین کشوری می خواهیم؛ من نهُ شاخص خواندم. 
ما می خواهیم کشور را تبدیل کنیم به چنین کشوری با این خصوصیات... . 
راهش تربیت نسلی است با خصوصیاتی که آن خصوصیات اینهاست؛ نسلی 
باید به وجود بیاید شجاع، باسواد، متدین، دارای ابتکار، پیش گام، خودباور، 
غیور... . در یک کلمه یعنی یک موجود انقلابی؛ معنای انقلابی این است.1

آموزش  بنیادین  کردن  متحول 
تحول2 سند  اساس  بر  پرورش  و 

آنچه مهم است این است که در باب این تحول بنیادین، اصل اینکه 
نظام آموزش و پرورش ما احتیاج به تحول دارد را همه پذیرفته اند. این نظام 
قدیمی آموزش و پرورش در کشور اگر هیچ عیب دیگری هم نمی داشت، 
همین که با گذشت زمان هیچ نوآوری در آن به وجود نیامده بود، کافی بود 
که انسان آن را رد کند و معتقد باشد به تحول بنیادین. این سند تحولی 
هم که خوشبختانه دو سه سال پیش فراهم شد و ابلاغ شد و بر اساس 
آن برنامه ریزی شد، از نظر کارشناسان زبده و برجستۀ آموزش و پرورش، 
سند خوبی است، سند متینی است...؛ پس این سند باید اعمال بشود. البته 
از این جور چیزها، منتظر نتایج زود بازده نباید بود، اینها چیزهایی نیست که 

ظرف یک سال و دوسال و پنج سال نتایجش ظاهر بشود.3

پایبندی به سند تحول آموزش و پرورش

1- ديدار با نخبگان علمى جوان،   1395/7/28.
2- ابلاغ سياست های کلى تحول در آموزش و پرورش کشور در تاريخ ، 1392/2/10.

3- ديدار با جمعى از معلمان و فرهنگيان سراسر کشور،  1394/2/16.

سند تحول متنی است که باید عملیاتی شود، منتها به  هیچ  وجه نباید در آن 
شتابزدگی باشد؛ با تدبر، با تأمل، با ملاحظۀ صحیح جوانب باید پیش رفت. 
کار، کار عمیقی است. کارهای عمیق، کوتاه مدت نیست؛ زودبازده نیست؛ 
بلندمدت است؛ دیربازده است؛ اگر درست صورت بگیرد، ماندگار خواهد شد، 
مثمر خواهد شد؛ اگر سرهم بندی شد، شتابزده شد، نتیجۀ لازم را نخواهد داد.1

پرهیز از قناعت به تغییرات سطحی در آموزش و پرورش
یک نکتۀ اساسی این است، این را من به مسئولین آموزش و پرورش 
عرض می کنم. مراقب باشید که برنامه های دمِ دستی و تغییر و تبدیل های 
سطحی و روزمره جای تحول بنیادین را نگیرد؛ ما را راضی نکند، خوشحال 
نکند که ما داریم تغییر می دهیم. تغییرات سطحی مهم نیست؛ اساس، همان 
مواد تحول بنیادین است که به تدریج این بنا نوسازی بشود؛ این مهم است.2

لزوم تربیت نسلی ممتاز
معلم می خواهد چه کار بکند؟ تولید نسلی با این خصوصیات: دانا باشد، 
نشاط  دارای  باشد،  امید  دارای  باشد،  اعتمادبه نفس  دارای  باشد،  باایمان 
باشد، دارای سلامت جسمی و روحی باشد، روشن بین باشد، با اراده باشد، 

کم هزینه و پرفایده باشد؛ معلم، نسلی این جوری را می خواهد تربیت کند.3
اول چیزی که لازم است برای دانش آموز خودمان در نظر بگیریم، این 
است که در او هویت مستقل ملی و دینی به وجود بیاوریم؛ هویت مستقل 
و با عزت. جوانمان را جوری بار بیاوریم که دنبال سیاست مستقل باشد، 
دنبال اقتصاد مستقل باشد، دنبال فرهنگ مستقل باشد وابستگی، رُکون4 به 
دیگران، اعتماد به دیگران و تکیه به دیگران در وجود او به عنوان یک روحیه 
رشد نکند... این شاخص ها اینهاست؛ حالا عمده اش مفاهیم جریان ساز 
است؛ در او مفاهیم جریان ساز و عمل ساز را تولید کنیم و به راه بیندازیم 

1- ديدار با جمعى از فرهنگيان،  1392/2/18.
2- ديدار با جمعى از معلمان و فرهنگيان سراسر کشور،  1394/2/16.

3- همان.
4- تمايل، گرايش
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بورزیم. اگر توانستیم هویت انسانی این کودک را از آغاز کودکی شکل بدهیم 
و خلقیاتی را در آن به وجود بیاوریم، این برای همیشه به درد خواهد خورد.1

عادت دادن کودکان به خردورزی
امروز در کشورهای پیشرفتۀ مادی  دنیا یکی از کارهای اساسی و یک 
رشتۀ مهم، تدریس فلسفه  برای کودکان است. خیلی ها در جامعۀ ما اصلًا 
تصور نمی کنند که برای کودک هم فلسفه لازم است. برخی تصور می کنند 
فلسفه به معنای چیزِ قلمبه سلمبه ای است که عده ای در سنین بالا به آن 
توجه می کنند؛ این نیست. فلسفه شکل دادن فکر است، یاد دادنِ فهم 
کردن است، ذهن را به فهمیدن و تفکر کردن عادت دادن است؛ این از 
اول باید به وجود بیاید. قالب مهم است. اگرچه محتوا هم در همین فلسفۀ 
کودکان حائز اهمیت است اما عمده، شیوه است؛ یعنی کودک از اول کودکی 

عادت کند به فکر کردن، عادت کند به خردورزی؛ این خیلی مهم است.2

ایجاد اعتماد به نفس و باور به هویت خود در کودکان 
و نوجوانان

 ما باید کودک را از آغاز دارای اعتماد به  نفس و باور به هویت خود بار 
بیاوریم. البته این مخصوص کودکان دبستانی نیست؛ در دبیرستان هم 

همین هست، در دانشگاه هم همین هست.3

لزوم داشتن روحیۀ بردباری
یکی از چیزهایی که ما در تعامل اجتماعی احتیاج داریم، روحیۀ بردباری 
است، حلم... . اگر گروه های سیاسی ما حلیمانه با هم برخورد کنند، کار بهتر 
خواهد شد. دسته جات مختلف طرفدار این و طرفدار آن، اگر با حلم با هم 
برخورد کنند، خیلی اوضاع بهتر خواهد شد. با حلم برخورد کردن، به معنای 
اغماض کردن از بدی ها و زشتی ها نیست؛ به معنای بی اعتنایی کردن به 

1- ديدار با معلمان و استادان دانشگاه های خراسان شمالى ، 7/20/ 1391.
2- همان.
3- همان.

و زنده کنیم؛ ایمان، اندیشه ورزی، یاد بگیرد فکر کند، مشارکت اجتماعی، 
دوری از انزواهای اجتماعی نامطلوب؛ تکافل1 اجتماعی که معنای خیلی 

والای اسلامی دارد... تحمل مخالف... ادب...  تدین؛ اشرافی بار نیامدن.2

لزوم ایجاد امید و نشاط در جوانان
آنچه اساس قضیه است، این است که شما در کلاس های درس، چه در 
آموزش و پرورش، چه در دانشگاه، امید به حرکت را در این جوان و مخاطبِ 
خودتان پرورش دهید؛ این مثل گلوله ای خواهد شد و پیش خواهد رفت. اگر 
چنین اتفاقی بیفتد، کشور از وجود او حداکثر استفاده را خواهد کرد. سعی کنیم 
نشاط ایجاد کنیم، امید ایجاد کنیم. خطراتی بر سر راه جوان ها وجود دارد؛ 
یکی از خطرات، ناامیدی است که باید از القای ناامیدی به شدت پرهیز کرد.3

لزوم تلاش برای ایجاد ویژگی های برجسته در کودکان
این خصوصیاتی که ما مي خواهیم در کودکانمان به وجود بیاید... به طور 
طبیعی به وجود نمی آید؛ این باید کار شود. چه کسی کار کند؟ معلمین؛ چه 
در سطوح آموزش و پرورش، چه در سطوح دانشگاه. معلمین باید آمادگی 

این کار را داشته باشند، خبرۀ این کار باشند.4

ایجاد همت بلند و روحیۀ تعاون و همکاری در جوانان
نکتۀ دیگر، کار جمعی، تعاون و همکاری با یکدیگر و همت بلند است. 
کودکان و همچنین جوانان را از آغاز عادت بدهیم که با همت بلند نگاه کنند.5

لزوم پرورش روح کودکان
 نکته ای که ذهن بنده همواره خیلی متوجه به آن است، این است که 
ما در درجۀ اول باید به ساختن و پرداختن شکل روحی کودکانمان اهتمام 

1- کفيل يکديگر شدن
2- ديدار با معلمان و فرهنگيان،  1395/2/13.

3- ديدار با معلمان و استادان دانشگاه های خراسان شمالى ، 7/20/ 1391.
4- همان.
5- همان.
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اصالت ها و ارزش های مورد اعتقادمان نیست؛ نوع برخورد، مورد نظر است.1

لزوم توجه به معیشت معلمان
است.  الزامات  از  یکی  معلمین،  معیشت  پرورش،  و  آموزش  اقتصاد 
محدودیت های دستگاه های دولتی را می دانیم؛ بیگانه نیستیم از محدودیت ها 
و اشکالاتی که وجود دارد ولیکن بایستی همت در مسئولین دولتی این باشد 
که این بخش را مورد توجه ویژه قرار بدهند. این سرمایه گذاری است؛ این 
بازده دارد؛ این ارزش  افزوده تولید می کند؛ این یک خرج و هزینۀ صِرف 
نیست؛ این بایستی جزو مسائل درجۀ یک ما در مدیریت های دولتی و در 
تصمیم های دولتی باشد. ما نکنیم، دشمن سوءاستفاده می کند؛ می بینید دیگر.2

لزوم توجه به دانشگاه فرهنگیان
دانشگاه فرهنگیان خیلی مهم است. همۀ فرایندهایی که منتهی می شود 
به جذب معلم، برای تدریس و برای تعلیم و تربیت، بایستی سالم و با 
معیار اسلام و انقلاب سنجیده بشود. اگر این کار را کردیم، نتیجه همان 
چیزی خواهد بود که شما می خواهی... . در دانشگاه فرهنگیان، هم مواد 
درسی و محتوای دروس مهم است، هم استادان مهمند، هیأت علمی مهم 
است. بناست ما چه کسی را، چه جور آدمی را تربیت کنیم و بفرستیم سراغ 
بچه های مردم که بروند آنها را بسازند و تولید انسان بزرگ بکنند؟ این خیلی 
مهم است بنابراین مسألۀ صلاحیت ها، مسألۀ استادان، مسألۀ کتاب های 

درسی، محتوای درسی در دانشگاه خیلی مهم است.3

ایجاد شادابی در معلمان 
یکی از کارهایی که باید در آموزش وپرورش انجام بگیرد، تزریق روحیۀ 
شادابی و جوانی در معلم است؛ نگذاریم معلم پیر بشود. پیرِ سنی مرادم 
بعضی  است؛  پیر  روحیه شان  اما  است  جوان  سنشان  بعضی ها  نیست؛ 

1- همان.
2- ديدار با جمعى از معلمان و فرهنگيان سراسر کشور،  1394/2/16.

3- همان.

روحیه شان جوان است با اینکه سنشان زیاد است.1

لزوم کار آمدی و مهارت افزایی به ویژه در رشته های فنی 
و حرفه ای

یکی از چیزهایی که در آموزش وپرورش مهم است، مسألۀ فنی وحرفه ای  هاست 
که بنده مکرر روی آن تکیه کرده ام. کودک ما دوازده سال تا جوان می شود، 
درس می خواند برای اینکه برود دانشگاه؛ آیا برای همۀ مشاغلی که در 
جامعه وجود دارد، سِیر این مسیر و رفتن به دانشگاه لازم است؟ آن طور 
که به من گزارش داده اند، می گویند دوازده هزار نوع شغل وجود دارد؛ آیا 
برای همۀ این دوازده هزار نوع شغل، همین درس ها و همین مسیر و رفتن 
به دانشگاه لازم است یا نه، باید آنچه هدف است، مهارت افزایی باشد، 

کارآمدی باشد برای کارهای مختلف، برای استعدادهای گوناگون.2

1- ديدار با معلمان و فرهنگيان،  1395/2/13.
2-ديدار با معلمان و فرهنگيان،  1395/2/13.
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5- نگاه عملی رئیس جمهور 
در زمینه ی علمی

هاشمی خاتمی احمدینژاد روحانی دولتجدید

توجه ویژه به 5.
دانشگاه فرهنگیان

تزریق روحیه شادابی 6.
به معلمان

اصالت مهارت افزایی 7.
در رشته های فنی و 

حرفه ای

ارزیابی عملکرد دولت

)100-0(

برنامه ریزي برای 
تربیت نسلي با 
ویژگي هاي ممتاز

.1

ایجاد سیستم تربیت 3.
مربیان کارآمد

توجه به معیشت 4.
معلمان

عزم جدي برای 2.
تحول بنیادین 

آموزش و پرورش بر 
اساس سند تحول
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اساس قرار دادن مسأله علم
باید این مسأله را جدی بگیریم؛ یعنی به مسألۀ علم و تکیه به علم در 
کشور اهمیت بدهیم؛ یعنی این را اساس کار قرار بدهیم. حرف ما در این 

چند ساله همین است.1

مبنا قرار دادن علم و فناوری
 یک سفارش دیگر که تأکید کرده ام، باز هم تأکید می کنم، مسألۀ علم 
و فناوری است. این پایه است و جزو آن چیزهای ریشه ای و جزو کارهای 
اساسی در کشور است. اگر ما بتوانیم این پایه را بالا ببریم، خیلی چیزها را 

می شود بر این پایه بنا کرد.2

لزوم گفتمان سازی در پیشرفت علمی
روی مسألۀ گفتمان تولید علم و پیشرفت علمی و جنبش نرم افزاری و شتاب 
رشد، تکیه کنید؛ جوری بشود که هر استادی، هر دانشجویی، هر پژوهشگری 
احساس بکند که این وظیفۀ اوست که این کار را بایستی انجام بدهد.3

ایجاد چرخه به هم پیوستۀ دانش های مورد نیاز
آنچه در کشور لازم است... وجود یک چرخۀ علمی کامل است. در همۀ 
بخش ها چرخۀ به هم پیوستۀ مهمی از انواع دانش هایی که مورد نیاز کشور 
است، باید وجود داشته باشد تا اینها هم افزایی کنند و به کمک هم بیایند. یک 
مجموعۀ کامل علمی در کشور بایستی به وجود بیاید؛ این هنوز نشده. این 
جزیره ها بایستی به طور کامل به هم متصل شوند، یک مجموعۀ واحد تشکیل 
شود؛ به هم کمک کنند، همدیگر را پیش ببرند، هم افزایی کنند، راه را برای 
جستجو و یافتن منطقه های تازۀ علمی در این آفرینش وسیع الهی باز کنند؛ 
سؤال مطرح کنند، به آن سؤال ها پاسخ داده شود؛ اینها همه اش لازم است.4

1- ديدار با جمعى از پژوهشگران و مسئولان شرکت های دانش بنيان، 1391/5/8.
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.

3- ديدار با هيأت دولت  ،1395/6/3.
4- ديدار با نخبگان جوان،  1389/7/14.

ایجاد چرخۀ علمی از ایجاد فکر در ذهن تا تجاری کردن 
آن

چرخۀ دیگری لازم است؛ از پدید آمدن یک فکر در ذهن یک نخبه یا یک 
نابغه تا تحویل آن به مرکز علمی و فعالیت علمی روی آن و تبدیل این فکر 
به یک علم یا به شاخه ای از یک علم، تا عبور از این مرحله و رفتن به میدان 
فناوری و به عرصه آمدن فناوران و نخبگان فناوری و صنعتی بر روی این یافتۀ 
علمی، تا بعد به مسألۀ تجاری کردن برسد؛ این هم باز یک چرخۀ دیگر است.1

تکمیل زنجیرۀ علم و فناوری یعنی این زنجیرۀ از ایده و فکر و سپس علم 
و سپس فناوری و سپس تولید و سپس بازار را باید تکمیل بکنیم والّا اگر 
کار تحقیقاتی را کردیم، به فناوری هم رسیدیم اما مثلًا تولید انبوه نشد یا 
بازار برایش پیش بینی نشد، این ضربه خواهد خورد؛ همۀ اینها بایستی مورد 
توجه قرار بگیرد و این زنجیرۀ کار علمی تا تولید و بازار بایستی دنبال بشود.2

گسترش آزاداندیشی
گسترش آزاداندیشی مهم است. واقعاً انسان ها باید بتوانند در یک فضای 
آزاد فکر کنند. آزادی بیان، تابعی از آزادی فکر است. وقتی آزادی فکر بود، 
به طور طبیعی آزادی بیان هم هست. عمده، آزادی فکر است که انسان ها 
بتوانند آزاد بیندیشند. در غیر فضای آزاد فکری، امکان رشد وجود ندارد. 
برای فکر، برای علم، برای میدان های عظیم پیشرفت بشری اصلًاً جایی 
وجود نخواهد داشت. ما در مباحث کلامی و مباحث فلسفی هرچه پیشرفت 

داشتیم، در سایۀ مباحثه و جدل و بحث و وجود معارض داشتیم.3

لزوم سرمایه گذاری در زمینه های علمی
من معتقدم در زمینۀ علم و کار تحقیقی، هرچه هزینه کنیم، سرمایه گذاری 
است؛ یعنی اصلًاً نترسیم از هزینه کردن. جاهایی هست که هزینه ها واقعاً 
هدر نمی رود؛ یکی اش همین جاست. هرچه هزینه کنیم، سرمایه گذاری 

1- ديدار با نخبگان جوان،  1389/7/14.
2- ديدار با هيأت دولت، 1392/6/6.

3- ديدار با  هيأت دولت ، 1384/6/8.
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کرده ایم برای آینده و این بهترین کاری است که با موجودی مان، با پولمان، 
با منابعمان می توانیم انجام بدهیم.1

حداقل بودجۀ پژوهش: یک و نیم درصد
بودجۀ پژوهش، اولًا کم است، ثانیاً همانی هم که هست، همه اش داده 
نمی شود. ما البته وعده گرفتیم از یکی از دولت ها -نمی دانم حالا کدام 
یکی از حضرات بودند- که بودجۀ پژوهش را برسانند به یک ونیم درصد 
و دودرصد و حداکثر هم به سه درصد اما خب، یک ونیم درصد را قول 
دادند. بعد اینجا دانشگاهی ها که آمدند سخنرانی کردند، گفتند این حرف ها 
چیست؟ شش دهم درصد و پنج دهم درصد و از این حرف هاست قضیه. تازه 

از همان هم همه اش را نمی دهند!2

لزوم همکاری صنعت و دانشگاه
بنده چند سال است دائماً دارم می گویم همکاری بین صنعت و دانشگاه؛ 
نتیجۀ همکاری صنعت و دانشگاه اینجا ظاهر می شود. صنعت به دانشگاه 
کمک می کند برای اینکه دانشگاه شیوه های جدیدی را برای آن ارائه بدهد 
و بیافریند؛ هم این سود می برد، هم آن سود می برد. صنعت را به دانشگاه 

وصل کنید، به مجموعۀ نخبگان وصل کنید.3
بنده از چند سال قبل، همکاری صنعت و دانشگاه را توصیه کردم، البته 
مقداری هم انجام گرفته؛ در بخش های نظامی خیلی خوب انجام گرفته 
است، در بعضی از بخش های دیگر همین جور. دانشگاه های ما می توانند 
کمک کنند؛ ]این[ هم برای دانشگاه ها خوب است، هم برای پیشرفت علم 

خوب است، هم برای صنایع ما خوب است.4

لزوم افزایش شتاب علمی

1- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت،  1394/6/4.
2- ديدار با هيأت دولت،  1395/6/3.

3- ديدار با کارگران ، 1395/2/8.
4- بيانات  درحرم مطهر رضوی،  1396/1/1.

مسأله ای که بنده رویش تکیه می کنم، مسألۀ سرعت رشد است. در 
یکی از جلساتی که باز هم رؤسای دانشگاه ها و استادان بودند، بنده راجع 
به سرعت رشد و اینکه این سرعت کم شده، تذکری دادم وزیر محترم به 
من نامه نوشتند که: نه، رشد ما ادامه دارد. آمارهایی را هم ذکر کرده بودند. 
من می دانم رشد ادامه دارد؛ بحث من بر سر این نیست که ما رشد علمی 
نداریم؛ بحث من بر سر سرعت این رشد است؛ سرعت ما کم شده. ما امروز 

احتیاج داریم به اینکه این رشد را سرعت ببخشیم.1

اهمیت دادن به علوم پایه
از جملۀ چیزهایی که بنده قبلًا به آن توجه کردم و امروز هم متخصصین 
همین را تأیید می کنند، اهمیت دادن به علوم پایه است. بنده وقتی اینجا 
تشبیه کردم در بین جمعی از دانشمندان و محققین و مانند اینها که بودند، 
گفتم علوم پایه مثل آن ذخیرۀ شماست در بانک که پشتوانۀ زندگی شماست؛ 
علوم کاربردی مثل آن پولی است که در جیبتان می گذارید خرج می کنید، 
لازم است؛ علوم کاربردی را نمی شود از قلم انداخت، باید به آن اهمیت 
داد لکن اساس کار، علوم پایه است. گفته شده است از قول دانشمندان 
متخصص و وارد -که ما هم از آنها باید یاد بگیریم، یعنی بنده از آنها باید یاد 
بگیرم- که اگر علوم پایه نباشد، علوم کاربردی هم به جایی نخواهد رسید.2

هدایت مقالات به سمت رفع نیازهای کشور
آمارهای مقالات علمی را دادند و بنده هم اطلاع دارم؛ مقالات زیاد شده 
]اما[ مقالات علمی باید به سمت نیازهای کشور هدایت بشود. ما امروز 
در زمینۀ نفت احتیاج داریم، در زمینۀ کشاورزی احتیاج داریم، در زمینۀ 
صنایع مختلف احتیاج داریم، در زمینۀ ارتباطات احتیاج داریم به تحقیق، به 
مقاله نویسی؛ مقالاتی که نوشته می شود در جهت نیاز فلان کشور نباشد. 

این هم یک نکته است: هدایت مقالات به سمت نیاز کشور.3

1- ديدار با جمعى از استادان دانشگاه ها،  1395/3/29.
2- همان.
3- همان.
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لزوم پایبندی و عمل به نقشۀ جامع علمی1
مسألۀ نقشۀ جامع علمی هم مسألۀ بعدی است. البته تهیۀ این نقشۀ جامع 
چیز خوبی بود، منتها هم باید تبیین بشود برای همۀ دانشگاه ها، هم باید 

تبدیل بشود به برنامه.2

پرهیز ا ز تعطیلی طرح های کلان تحقیقاتی
گزارش هایی به من می رسد که بعضی از طرح های کلان در موضوعات 
تحقیقاتی مهم مثل هوافضا، ماهواره و امثال اینها، دچار توقف یا لنگی است؛ 
این من را نگران می کند، این را می خواهم اینجا بگویم که مطالبۀ عمومی 
باشد. من از مسئولین امر به طور جدی درخواست می کنم به این مسائل 
بپردازند. این طرح ها، طرح های بسیار مهمی است؛ حتی بعضی از طرح های 
تحقیقاتی مربوط به انرژی هسته ای همین طور ]است [. اینها نبایستی مطلقاً 
توقف پیدا کند؛ نباید تعطیل یا نیمه تعطیل باشد که می گویند بعضی از اینها 

نیمه تعطیل است یا بعضی مُشرف به تعطیل است.3

اعتماد به جوان ایرانی
جوان ایرانی می تواند غنی سازی اورانیوم را در ظرف مدت کوتاهی از 
سه ونیم درصد به بیست درصد برساند، این کار بسیار بزرگی بود که در 
کشور انجام گرفت؛ من این را در سخنرانی عمومی گفته ام که عمدۀ مشکل 
غنی سازی اورانیوم، بین همان سه درصد یا سه ونیم درصد با بیست درصد 
است وقتی کشوری این توانایی را پیدا کرد که غنی سازی اورانیوم را به 
بیست درصد برساند، به راحتی می تواند تا 99 درصد برود؛ عمدۀ مشکل 
در اینجاست؛ این قطعۀ مشکل کار را جوانان دانشمند ما در مدت کوتاهی 
که ما شاهد بودیم ]گذراندند[ و توانستند این راه را طی کنند و غنی سازی 

ــزوم ترســيم نقشــه جامــع علمــى کشــور و  ــر ل ــاه ســال 1385 مقــام معظــم رهبــری ب 1- در مــرداد م
تدويــن برنامــه عملياتــى زمــان دار بــرای تحقــق اهــداف ســند چشــم انــداز تأکيــد کردنــد. بــر طبــق 
ســخنان ايشــان، ايــن نقشــه علمــى در ســال 1389 بــه تصويــب شــورای عالــى انقــلاب فرهنگى رســيد و 
پــس از آن توســط رياســت جمهــوری ابــلاغ گرديــد. در ايــن نقشــه اقدامــات ملــى مهمــى بــرای رســيدن 

کشــور بــه حــد علمــى مطلــوب در افــق 1404 معيــن شــده اســت.
2- بيانات در ديدار جمعى از استادان دانشگاه ها،  1395/3/29.

3- بيانات در ديدار نخبگان علمى جوان،   1395/7/28.

یا آن جوانی که می تواند  برسانند  بیست درصد  به  از سه ونیم درصد  را 
این جور حرکت علمی عظیمی را انجام بدهد یا می تواند در ساخت موشک 
و هواپیما با وجود تحریم های بسیار سخت بین المللی کاری بکند که افسر 
صهیونیست، مدیر نظامی صهیونیست می گوید من با ایرانی ها دشمنم اما 
نمی توانم خودم را از تحسینِ کاری که اینها کردند باز بدارم، ]اینها[ کار 
بزرگی انجام دادند؛ جوانی که می تواند آن جور موشک درست کند، آن جور 
هواپیما درست کند، آن جور سلاح نظامی درست کند، سلاح پیشرفته درست 
کند، دشمن را بترساند، می تواند غنی سازی اورانیوم را از سه ونیم درصد به 
بیست درصد برساند، این جوان نمی تواند ماشین را برای تولید خودرو یا 
فلان موضوع دیگر پیشرفت بدهد و پیش ببرد؟ چرا نمی تواند؟ جوان ما 
توانایی اش را دارد؛ نیروی انسانی ما، مغز متفکر و فعال جوان باسواد و 
بااستعداد و تحصیل کردۀ ایرانی آماده است برای این کارها؛ خیلی کارها را 
می توانیم انجام بدهیم. میدان را باز کنیم برای جوان ها. جوان ها بسیاری از 

گره های بزرگ و مشکل ما را می توانند حل کنند و باز کنند.1

1- بيانات در حرم مطهر رضوی،  1396/1/1.
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بیان ده شاخص اصلی اقتصاد مقاومتی
من ده ویژگی را یادداشت کرده ام که ویژگی های این سیاست های اقتصاد 

مقاومتی است که مطرح شده و در واقع، مؤلفه های این مجموعه است.
بهبود  و  کشور  اقتصاد  در  پویایی  و  تحرک  ایجاد  مسألۀ  یکی   -1
شاخص های کلان است؛ از قبیل رشد اقتصادی، از قبیل تولید ملی، از 
قبیل اشتغال، کاهش تورم، افزایش بهره وری، رفاه عمومی. در تأمین این 
سیاست ها، تحرکی در اقتصاد کشور و بهبودی در این شاخص ها در نظر 
گرفته شده و از همۀ این شاخص ها مهم تر، شاخص کلیدی و مهم، عدالت 

اجتماعی است.
این  در  که  تهدیدزاست  عوامل  برابر  در  مقاومت  توانایی  دوم،   -2
سیاست ها دیده شده و مورد ملاحظه قرار گرفته. برخی از عوارض مؤثر بر 
اقتصاد کشورها تکانه های اقتصادی دنیاست که پیش می آید؛ مثل همان 
چیزی که در این سال ها پیش آمد و در برهه های دیگری پیش آمده که 
این تأثیر می گذارد روی کشورها. یک وقتی رئیس یکی از کشورهای آسیای 
جنوب شرقی آمد و با من ملاقات کرد، در آن دوره ای که در این منطقه آن 
شکست عجیب به وجود آمد؛ به من گفت شما فقط بدانید ما در یک شب 
از یک کشور غنی تبدیل شدیم به یک کشور فقیر! یعنی اقتصاد غیر مقاوم 

این جوری است... .
یک عامل، بلاهای طبیعی است که پیش می آید و یک عامل هم 
تکانه های تخاصمی است، مثل تحریم ها و امثال تحریم ها. فرض بفرمایید 
که در مراکز تصمیم گیری، تصمیم گیری بشود روی قیمت نفت، یک وقت 
قیمت نفت را مِن باب مثال بیاورند به شش دلار، کما اینکه برای ما اتفاق 
افتاد؛ خیلی از اینها عادی نیست؛ اینها کارهای پیش بینی شده و مؤثر و به 

دنبال تصمیم گیری های مشخصی است که از مراکزی دنبال می شود.
3- سوم، تکیه بر ظرفیت های داخلی  است که در این سیاست ها دیده 
. چه ظرفیت های علمی، چه انسانی، چه طبیعی، چه مالی، چه  شده... 

جغرافیایی و اقلیمی. ما ظرفیت های مهمی داریم؛ یعنی در این سیاست های 
اقتصاد مقاومتی تکیۀ اصلی روی ظرفیت های داخلی است که بسیار هم 
گسترده است. نه به این معنا که ما چشممان را به روی امکانات بیرون 
کشور می بندیم؛ نه، حتماً استفاده می کنیم - استفادۀ حداکثری هم می کنیم 
- منتها نگاه ما، تکیۀ ما، اعتماد ما بیشتر روی مسائل داخلی است؛ تمرکز ما 

روی امکانات داخلی کشور و داشته های درونی کشور است.
4- نکتۀ چهارم، رویکرد جهادی است که در این سیاست ها مورد ملاحظه 
قرار گرفته؛ همت جهادی، مدیریت جهادی. با حرکت عادی نمی شود پیش 
رفت؛ با حرکت عادی و احیاناً خواب آلوده و بی حساسیت نمی شود کارهای 
بزرگ را انجام داد؛ یک همت جهادی لازم است، تحرک جهادی و مدیریت 
جهادی برای این کارها لازم است. باید حرکتی که می شود، هم علمی باشد، 

هم پر قدرت باشد، هم با برنامه باشد و هم مجاهدانه باشد.
5- نکتۀ پنجم، مردم محوری است که در این سیاست ها ملاحظه شده. 
تجربه هم به ما نشان می دهد، بیانات و معارف اسلامی هم تأکید می کند 
که هرجا مردم می آیند دست خدا هم هست: یدَُ اللهِ مَعَ الجَمعَة1؛ هرجا 
مردم هستند، عنایت الهی و کمک الهی و پشتیبانی الهی هم هست؛ نشانه 
و نمونۀ آن، دفاع هشت ساله، نمونۀ آن خود انقلاب و نمونۀ آن گذر از 
گردنه های دشوار این 35 سال ]است[. چون مردم در میدان بودند، کارها 
پیش رفته؛ ما در زمینۀ اقتصادی به این کمتر بها دادیم. سیاست های اصل 
44 را که ما تصویب کردیم و ابلاغ کردیم، برای همین بود؛ البته حق آن 
چنان که باید و شاید ادا نشد. این قدر عناصر آماده به کار یا دارای مهارت یا 
دارای ابتکار یا دارای دانش یا دارای سرمایه در کشور هستند که اینها تشنۀ 
کارند؛ دولت بایستی برای حضور اینها زمینه سازی کند، اینها را راهنمایی 
کند که کجاها می توانند توان خودشان را به کار ببندند، از آنها حمایت بکند؛ 
مسئولیت عمدۀ دولت این است. حالا فعالیت اقتصادی دولت در بخش های 

1  نهج البلاغه، خطبۀ 127.
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ناگزیری، قهراً وجود خواهد داشت لکن باید فعالیت اقتصادی به مردم داده 
بشود که در این سیاست ها مورد ملاحظه قرار گرفت.

6- مسألۀ ششم، امنیت اقلام راهبردی و اساسی است؛ در درجۀ اول 
غذا و دارو. باید تولید داخلی کشور طوری شکل بگیرد که کشور در هیچ 
شرایطی در زمینۀ تغذیه و در زمینۀ دارو دچار مشکل نشود؛ این یکی از 
مؤلفه های اساسی در این سیاست هایی است که ابلاغ شده. باید خودکفا 

باشیم، بایستی زمینه های کاملًا کفایت کننده مورد توجه قرار بگیرد.
7- نکتۀ هفتم، کاهش وابستگی به نفت است؛ یکی از سخت ترین 
آسیب های اقتصادی ما همین وابستگی به نفت است. این نعمت بزرگ 
خدادادی برای کشور ما در طول ده ها سال مایۀ فروریختگی های اقتصادی 
و فروریختگی های سیاسی و اجتماعی شد؛ باید یک فکر اساسی بکنیم. ما 
نمی گوییم از نفت استفاده نشود ]بلکه[ تکیۀ ما بر استفادۀ حداقلی از فروش 
نفت خام است؛ نفت را می توان به صورت فرآورده در اختیار گذاشت که در 
این سیاست ها دیده شده. یک کار اساسی و مهمی که باید انجام بگیرد این 

است؛ این همت بلندی لازم دارد.
مسألۀ  است؛  مصرف  الگوی  اصلاح  مسألۀ  هشتم،  موضوع   -8
صرفه جویی، پرهیز از ریخت وپاش، پرهیز از اسراف، پرهیز از هزینه کَردهای 
زائد. البته در این زمینه، خطاب اول من متوجه به مسئولان است؛ مسئولان 
نه فقط در زندگی های شخصی خودشان - که حالا آن یک مسألۀ درجۀ 
دو است - ]بلکه[ در درجۀ اول و در حوزۀ مأموریت خودشان باید بجد از 
ریخت وپاش پرهیز کنند. اگر این شد یعنی ما مسئولین کشور به این اصل 
پایبند بودیم، آن وقت این روحیه، این خصلت، این اخلاق، سرریز خواهد شد 
به مردم. ما امروز در بین مردم و کسانی که دستشان به دهانشان می رسد 
هم اسراف زیاد می بینیم؛ در خیلی از موارد اسراف وجود دارد؛ خطاب هم 
می کنیم به مردم لکن این از جملۀ جاهایی است که »کونوا دُعاةَ الناسِ 
قرار  وجهۀ همت خودمان  را  این  باید  مسئولین  ما   . الَسِنَتِکُم1«...  بِغَیرِ 

1-بحار الانوار، ج67، ص 309.

بدهیم؛ اسراف در آب، اسراف در نان، اسراف در مواد غذایی، اسراف در دارو، 
اسراف در وسایل زندگی، اسراف در وسایل تجمل و آرایش و مانند اینها، 
بخش مهمی از منابع زندۀ کشور را هدر می دهد؛ این هم یکی از چیزهایی 
است که بایستی مورد ملاحظه قرار بگیرد؛ مصرف خوب و درست، غیر از 

اسراف کردن و دور ریختن و ریخت وپاش کردن است.
9- نکتۀ نهم، فسادستیزی است؛ ما اگر می خواهیم مردم در صحنۀ 
را  امنیت  اگر  باشد؛  داشته  امنیت  اقتصادی  صحنۀ  باید  باشند،  اقتصاد 
و  قانون  بایستی دست مفسد و سوءاستفاده چی و دورزنندۀ  می خواهیم، 
شکنندۀ قانون بسته بشود؛ مبارزه با فساد این است؛ این باید جدی گرفته 
بشود؛ امروز خوشبختانه مسئولین این را می گویند لکن گفتن کافی نیست. 
همۀ مسئولین - چه مسئولین اجرایی، چه مسئولین قضایی و چه مسئولین 
قوۀ مقننه - در این جهت مسئولند. اگر وضع اجتماع وضع اقتصادی کشور 
مثل خانۀ بی درودروازه ای بود که هرکه خواست آمد، هرجور خواست عمل 
کرد، هرچه خواست برد، خورد، خب معلوم است انسان نجیبِ شایستۀ متینی 
که می خواهد از راه حلال ارتزاق کند، طبعاً جلو نمی آید. شفاف سازی، شرط 
اصلی این فسادستیزی است؛ باید شفاف سازی بشود، باید فضای رقابتی 
به وجود بیاید، باید فضای باثبات به وجود بیاید؛ فعال اقتصادی در این شرایط 
خواهد آمد و احساس امنیت خواهد کرد. آن وقت در چنین فضایی آن کسی 
که با ابتکار خود یا سرمایۀ خود یا کارآفرینی خود ثروتی به دست می آورد، 
نظام اسلامی از او حمایت می کند و تأیید می کند. اگر فضا فضای سالمی 
شد، ]آن وقت[ کسب ثروت و کسب درآمد یک چیز مباح و مورد تأیید و 

مورد حمایت نظام است.
10- نکتۀ دهم از مؤلفه های سیاست های مقاومتی، مسألۀ دانش محوری 
است که این هم مشخصۀ بسیار مهمی است. خوشبختانه وضع علمیِ امروز 
کشور این اجازه را به ما می دهد که این بلندپروازی را داشته باشیم که 
بخواهیم اقتصادمان را اقتصاد دانش بنیان کنیم... . اگر ما به این نکته که نکتۀ 
دهم بود توجه کنیم، طبعاً چرخۀ علم تا ثروت - مخصوصاً در بخش هایی 
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که دارای مزیت هستند - به راه خواهد افتاد و امتداد پیدا خواهد کرد.1

شاخص های امام در اقتصاد
در اقتصاد، اصول امام تکیه به اقتصاد ملی است؛ تکیه به خودکفایی 
است؛ عدالت اقتصادی در تولید و توزیع است؛ دفاع از طبقات محروم است؛ 
امام فرهنگ  مالکیت است.  به  احترام  و  با فرهنگ سرمایه داری  مقابله 
ظالمانۀ سرمایه داری را رد می کند اما احترام به مالکیت، احترام به سرمایه، 
احترام به کار را مورد تأکید قرار می دهد؛ همچنین هضم نشدن در اقتصاد 

جهانی، استقلال در اقتصاد ملی، اینها اصول امام در زمینۀ اقتصاد است.2

لزوم عزم جدی در اقتصاد مقاومتی
مجریه،  قوۀ  اول،  درجۀ  در   - کشور  مسئولین  بگیرند  تصمیم  باید 
مسئولان دولت و نیز قوۀ  مقننه و قوۀ قضاییه و بخش های گوناگونی که 
ارتباطی با مسائل اقتصادی دارند - و حتماً بایستی در این مسأله، عزم جدی 
و راسخ داشته باشد. بدون تصمیم جدی و راسخ، کار پیش نخواهد رفت.3

لزوم اقتدار اقتصادی
لحاظ  از  کشور  یعنی  است؛  اقتصادی  اقتدار  ملی،  اقتدار  رکن  یک   
اقتصادی بتواند پول ملی خودش را تقویت کند؛ در بازارهای اقتصادی دنیا 
حضور تأثیرگذار داشته باشد؛ در بهبود وضع اقتصادی کشور از امکانات 
خودش استفاده کند؛ فقر را در کشور ریشه کن و یا حداقل کم کند و بتواند 
به عنوان یک کشور ثروتمند و غنی، در مقابل چشم دنیا، کارایی نظام 
خودش را نشان دهد. این می شود اقتدار اقتصادی، که مسئولان اقتصادی 
کشور موظفند این کارها را انجام دهند. اقتدار اقتصادی همچنین به معنای 
این است که در کشور، بیکاری وجود نداشته باشد؛ اشتغال وجود داشته 
باشد؛ تولید صنعتی و کشاورزی در حدّ مطلوب باشد؛ از منابع و معادن کشور 

1- جلسۀ تبيين سياست های اقتصاد مقاومتى،  1392/12/20.
2- بيانات در سالگرد ارتحال امام خمينى )ره(،  1392/3/14.

3- جلسۀ تبيين سياست های اقتصاد مقاومتى،  1392/12/20.

به نحو بهینه استفاده شود. این هم اقتدار اقتصادی است که بخش های 
گوناگون نسبت به آن مسئولیت دارند.1

اجرای طرح تحول اقتصادی )هدف مند کردن یارانه ها، 
اصلاح سیستم بانکی، مالیاتی، بیمه، گمرک و غیره(

این مسألۀ طرح تحول که اخیراً دولت مطرح کرده، از همان کارهای 
بزرگ و از همان کارهایی است که جرأت اقدام به آن کار، خودش باارزش 
است. همه این سرفصل ها را قبول کرده اند و قبول دارند. همین مسألۀ 
هدفمند کردن یارانه ها واقعاً چیز خیلی مهمی است؛ ....یا مشکلاتی که در 
قضیۀ بانک ها و مالیات و بیمه و گمرک و سایر چیزهایی که در بخش های 
مختلف این طرح تحول وجود دارد، کارهای بسیار بزرگ و مهمی است؛ 
حتماً هم باید انجام بگیرد...؛ اگر ان شاءالله بتوانید این را خوب انجام بدهید، 
یک قدم بلند برای پیشرفت کشور برداشته اید؛ البته اگر خوب انجام نگیرد، 
آن وقت خطرها و ضررهایی هم دارد؛ یعنی مراقبت بکنید که هیچ عجله 
و شتابزدگی نباشد. توقف و ترسیدن از ورود در این میدان را به هیچ وجه 
به چشم اندازهای  نگاه کردن  پا،  نگاه کردنِ جلوی  اما  توصیه نمی کنم 
دوردست و تبعاتی که ممکن است به وجود بیاید و راه جلوگیری از آن 

تبعات را توصیه می کنم.2

لزوم اصلاح نظام اداری
از جملۀ چیزهایی که خوب است در سیاست های کلیّ یادآوری کنم، 
سیاست های تحول نظام اداری است که تصویب هم شده، ابلاغ هم شده. 
ما واقعاً در زمینۀ مسائل اداری و نظام اداری دچار مشکلات و آسیب های 
دیرپا و مزمن هستیم. این سیاست ها... در مجمع تشخیص مورد بررسی قرار 

گرفته و ابلاغ شده، به نظر من سیاست های بسیار خوبی است.3

1- خطبه های نماز جمعۀ تهران، 1380/2/28.
2- ديدار با رئيس  جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.

3- ديدار با هيأت دولت، 1392/6/6.
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لزوم استفادۀ دولت از کالای داخلی
وزیر محترم کار اینجا حضور دارند؛ من خواهش می کنم در دولت مطرح 
کنید، اصرار کنید، پافشاری کنید که اشیایی که جزو مصارف دولتی است، 
مطلقاً از خارج نیاید. این یک قلم عمده است، یک قلم بزرگ است؛ چون 
دولت با دامنۀ وسیعی که دارد، مصرف کنندۀ درجه یک است. نگویند که ما 
فلان چیز را می خواهیم، الآن لازم داریم، تولید داخلی اش نیست، ناچاریم 
از بیرون بیاوریم. خب، شما مگر برنامه ریزی ندارید؟ شما که امروز احتیاج 
دارید، چرا امروز می گویید؟ می خواستید دو سال پیش بگویید تا تولیدکنندۀ 
داخلی فرصت داشته باشد برنامه ریزی کند، بسازد، امتحان کند، تجربه کند 
تا امروز دست شما برسد. اینها مسائل مهمی است؛ اینها مسائل کوچکی 
نیست. دولت تصمیم بگیرد در هیچ یک از چیزهایی که مصرف می کند، از 
قلم و کاغذ روی میز گرفته تا ساختمان سازی تا بقیۀ چیزها، هرآنچه در 
داخل قابل تولید است، خودش را از خارج ممنوع کند، بر خودش حرام کند .1

لزوم استفاده و  حمایت از تولید ملی
حمایت کنند. تولید ملی، اساس و حلقۀ  مسئولان باید از تولید ملی 
اساسی پیشرفت اقتصاد است. مسئولان باید از تولید ملی حمایت کنند. 
چه جوری؟ یک جا که قانون لازم دارد، حمایت قانونی کنند؛ یک جا که 
حمایت قضایی لازم است، انجام بگیرد؛ یک جا که حمایت اجرایی لازم 
است، باید تشویق کنند و کارهایی بکنند؛ باید این کارها انجام بگیرد. تولید 

ملی باید رونق پیدا کند.2

داخلی  کافی  تولید  که  کالایی  واردات  شمردن  حرام 
دارند.

بایستی  می شود،  تولید  کافی  به قدر  داخل  در  که  کالاهایی  واردات 
به صورت یک حرام شرعی و قانونی شناخته بشود؛ آنچه در داخل تولید 

1- ديدار با جمعى از کارگران سراسر کشور،  1394/2/9.
2- بيانات در حرم مطهر رضوی،  1393/1/1.

می شود، از خارج وارد نشود. اینکه کالاهای مصرفی ما، از خوراک گرفته تا 
پوشاک، تا وسایل منزل، تا کیف و کفش بعضی از بانوان، تا وسایل مدرسه 

و دفتر و قلم و امثال اینها از خارج بیاید، این مایۀ  شرمندگی است!1
به نظر بنده آن چیزی که امسال و سال های بعد از این باید به عنوان 
هدف اقتصاد مورد توجه باشد، عبارت است از سرمایه گذاری روی تولید 
داخلی. همۀ تلاش ها از سوی همه باید برای تقویت تولید داخلی بسیج 
 بشود. از همۀ مسئولانی که در زمینه های اقتصادی فعالیت دارند و از همۀ 

آحاد مردم باید مطالبه بشود که به مسألۀ تقویت تولید داخلی کمک کنند.2

لزوم توجه به اقتصاد درون زا و برون گرا
در نگاه کلان به اقتصاد کشورمان دو جور نگاه وجود دارد... . یک نگاه 
می گوید که ما پیشرفت اقتصاد را باید از ظرفیت های درون کشور و درون 
مردم تأمین بکنیم؛ ]یعنی[ اقتصاد درون زا؛ اقتصادی که مایۀ خود و مادۀ 
خود را از درون کشور و از امکانات کشور و از توانایی های مردم خودمان به 
دست می آورد. برای رونق اقتصادی نگاه کنیم به امکانات درونی کشور و 
استعدادها را و ظرفیت ها را بشناسیم، آنها را به  درستی به کار بگیریم، ]آن 
وقت[ اقتصاد رشد خواهد کرد، نمو خواهد کرد؛ نگاه دوم به اقتصاد کشور نگاه 
به پیشرفت اقتصاد با استفاده از کمک بیرون از مرزهاست؛ می گوید سیاست 
خارجی مان را تغییر بدهیم تا اقتصاد ما درست بشود، با فلان مستکبر کنار 
بیاییم تا اقتصاد رونق پیدا کند، تحمیل قدرت های مستکبر را در بخش های 
گوناگون و مسائل گوناگون بپذیریم تا اقتصادمان رونق پیدا کند؛ امروز 
شرایط کشور به ما نشان داده است که این نگاه دوم یک نگاه کاملًا غلط 
و عقیم و بی فایده است... این نگاه، نگاهی است که هرگز به نتیجه نخواهد 
رسید؛  باید نگاه کنیم به درون کشور، ظرفیت های درونی بسیار است.3
اقتصاد درون زا از دل ظرفیت های خود کشور ما و خود مردم ما می جوشد؛ 

1- بيانات در حرم مطهر رضوی،  1396/1/1.
2- بيانات در حرم مطهر رضوی،   1394/1/1.

3- همان.
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رشد این نهال و این درخت، متکی است به امکانات کشور خودمان؛ درون زا 
به این معناست. درعین حال درون گرا نیست؛ یعنی این اقتصاد مقاومتی به 
این معنا نیست که ما اقتصاد خودمان را محصور می کنیم و محدود می کنیم 
در خود کشور؛ نه، درون زاست اما برون گراست؛ با اقتصادهای جهانی تعامل 

دارد، با اقتصادهای کشورهای دیگر با قدرت مواجه می شود.1

تقویت شرکت های دانش بنیان
رقم  به  کشور  در  ما  بایستی  این  از  بیش  که  است  این  من  تصور   

شرکت های دانش   بنیان اهتمام بورزیم.2

دانش بنیان بودن اقتصاد مقاومتی
این اقتصاد، اقتصاد دانش بنیان است؛ یعنی از پیشرفت های علمی استفاده 
می کند، به پیشرفت های علمی تکیه می کند، اقتصاد را بر محور علم قرار 
می دهد اما معنای آن این نیست که این اقتصاد منحصر به دانشمندان 
است و فقط دانشمندان می توانند نقش ایفا کنند در اقتصاد مقاومتی؛ نخیر، 
تجربه ها و مهارت ها ـ تجربه های صاحبان صنعت، تجربه ها و مهارت های 
کارگرانی که دارای تجربه و مهارتند ـ می تواند اثر بگذارد و می تواند در 
این اقتصاد نقش ایفا کند. اینکه گفته می شود دانش محور، معنای آن این 
نیست که عناصر با تجربۀ صنعتگر یا کشاورز که در طول سال های متمادی 
کارهای بزرگی را بر اساس تجربه انجام داده اند، اینها نقش ایفا نکنند؛ نخیر، 

نقش بسیار مهمی هم به عهدۀ اینهاست.3

مردمی کردن اقتصاد
مردم باید در کار تولید دخالت داده بشوند. ما سیاست های اصل 44 را که 
چند سال پیش ابلاغ کردیم، همۀ کسانی که در مسائل اقتصادی صاحب نظر 
بودند گفتند این یک انقلاب در کار سیاسی است؛ خب، همین را دنبال کنند؛ 

1- بيانات در حرم مطهر رضوی،   1393/1/1.
2- ديدار  با جمعى از پژوهشگران و مسئولان شرکت های دانش بنيان، 1391/5/8.

3- بيانات در حرم مطهر رضوی،  1393/1/1.

مردم را دخالت بدهند. جمهوری اسلامی در کار جنگ و دفاع از کشور -که 
معمولًا کار جنگ و دفاع از کشور و دفاع از مرزها کار دولت هاست، کار 
مردم نیست؛ کار ارتش هاست- با مدیریت درست و با گزینش های صحیح 
توانست مردم را بسیج کند وارد این میدان کند و جنگ را ببَرد... . خب 
کار اقتصاد به طریق اولی ]همین طور است[. کار اقتصاد یک کار مردمی 
است؛ اگر در زمینۀ مسائل اقتصادی مردم را در میدان وارد بکنیم و مردم 
نقش آفرین بشوند در میدان اقتصاد و میدان تولید، یقیناً پیش خواهد رفت. 1

این اقتصادی که به عنوان اقتصاد مقاومتی مطرح می شود، مردم بنیاد 
است؛ یعنی بر محور دولت نیست و اقتصاد دولتی نیست، اقتصاد مردمی 
است؛ با ارادۀ مردم، سرمایۀ مردم، حضور مردم تحقق پیدا می کند اما »دولتی 
نیست« به این معنا نیست که دولت در قبال آن مسئولیتی ندارد؛ چرا، دولت 
مسئولیت برنامه ریزی، زمینه سازی، ظرفیت سازی، هدایت و کمک دارد. 
کار اقتصادی و فعالیت اقتصادی دستِ مردم است، مال مردم است اما 
دولت به عنوان یک مسئول عمومی نظارت می کند، هدایت می کند، کمک 
می کند. آن جایی که کسانی بخواهند سوء استفاده کنند و دست به فساد 
اقتصادی بزنند، جلوی آنها را می گیرد؛ آنجایی که کسانی احتیاج به کمک 
دارند، به آنها کمک می کند؛ بنابراین آماده سازی شرایط وظیفۀ دولت است؛ 

تسهیل می کند.2

استفاده از ظرفیت های بیرون دولت در اقتصاد مقاومتی
بخش هایی وجود دارند خارج از دولت؛ اینها می توانند در اقتصاد مقاومتی 
نقش ایفا کنند، از جمله بسیج؛ من گزارشی ]هم [ دیدم. خیلی لازم است 
به نظر من که بخواهید و ببینید مجموعۀ بسیج در مورد اقتصاد مقاومتی 
چه کارهایی می توانند انجام بدهند و ظرفیتش را دارند؛ ظرفیت خیلی خوبی 
است. بسیج چیز کمی نیست، چیز کوچکی نیست؛ بسیج یک مجموعۀ 
عظیم و آماده به کار است؛ اینها را بخواهید، ببینید چه کار می توانند بکنند؛ 

1- بيانات  درحرم مطهر رضوی،  1396/1/1.
2- بيانات در حرم مطهر رضوی،   1393/1/1.

http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=5275
http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1851
http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=2590
http://farsi.khamenei.ir/news-content?id=165
http://farsi.khamenei.ir/news-content?id=165
http://farsi.khamenei.ir/news-content?id=165
http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=20581
http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3314
http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1048
http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1048


110111 آقای رییس جمهور آقای رییس جمهور < روش مستقیم <  نگاه عملی< اقتصاد

اینها می آیند امکانات خودشان را عرضه می کنند و می گویند این کارها 
را  امکاناتِ ]خوبی هست [. حالا من بسیج  به نظر من  را هم کرده ایم. 
به اصطلاح  و  اقتصاددان  افراد  هستند،  گوناگونی  بخش های  زدم؛  مثال 
اقتصادی عمل کنِ بیرونی؛ بعضی ها هستند که شرکت هایی دارند و کارهایی 
دارند، از ظرفیت های اینها می شود استفاده کرد و همۀ اینها در آن برنامۀ 
کلیّ باید بیاید؛ یعنی برنامۀ کلیّ فقط ناظر به بخش های دولتی نباید باشد. 

پس قدم اول، ایجاد این برنامه بود با این خصوصیات.1

استفاده  سوء  و  عمومی  امکانات  در  تبعیض  نبود  لزوم 
نکردن از فرصت های اقتصادی

فاصله در درآمدها و نداشتن رفاهِ جمع کثیری از مردم، نگرانی نظام 
سرمایه داری نیست... . نظام اسلامی این گونه نیست... آنچه عمومی است 
مثل فرصت ها و امکانات متعلق به همۀ کشور است و باید در اینها تبعیضی 
وجود نداشته باشد. معنی ندارد که یک نفر پای خود را بگذارد روی دوش 
مأمورین دولتی و با ترفند و خدای ناکرده با اعِمال روش های غلط، امتیاز 
بگیرد، رشدی افسانه ای بکند و بعد بگوید: من ثروت را خودم به دست 
آورده ام. در نظام اسلامی چنین چیزی را نداریم. ثروتی که بر پایۀ صحیحی 

نیست، از اصل نامشروع است.2

نادرستی اقتصاد بدون عدالت
 مسألۀ عدالت اجتماعی با رشد و توسعه هم سازگار است. بعضی این 
طور تصور می کردند - شاید حالا هم تصور کنند - که ما بایستی دوره ای را 
صرف رشد و توسعه کنیم و وقتی که به آن نقطۀ مطلوب رسیدیم، به تأمین 
عدالت اجتماعی می پردازیم. این فکر، اسلامی نیست. عدالت هدف است و 
رشد و توسعه، مقدمۀ عدالت است. آن روزی که در کشور عدالت اجتماعی 

نباشد، اگر بتوانیم باید آن روز را تحمل نکنیم.3

1- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت،  1394/6/4.
2- مراسم تنفيذ حکم دورۀ دوم رياست جمهوری آقای هاشمى رفسنجانى، 1372/5/12.
3- ديدار با رئيس جمهور و هيأت وزيران به مناسبت بزرگداشت هفتۀ دولت، 1374/6/8.

بنده بارها عرض کرده ام - در جلسات خصوصی با بعضی از شماها در 
طول این سال ها - معتقد نیستم به پیشرفتِ بدون عدالت. ما این دهه را 

اسم گذاشتیم به دهۀ پیشرفت و عدالت.1
اقتصاد  شاخص های  به  تنها  یعنی  است؛  عدالت محور  اقتصاد،  این 
سرمایه داری ]مثل[ رشد ملی، تولید ناخالص ملی اکتفا نمی کند؛ بحث اینها 
نیست که بگوییم رشد ملی این قدر زیاد شد، یا تولید ناخالص ملی اینقدر زیاد 
شد که در شاخص های جهانی و در اقتصاد سرمایه داری مشاهده می کنید. 
در حالی که تولید ناخالص ملی یک کشوری خیلی هم بالا می رود اما 
از گرسنگی می میرند! این را ما قبول نداریم؛  کسانی هم در آن کشور 
بنابراین شاخص عدالت ـ عدالت اقتصادی و عدالت اجتماعی در جامعه ـ 
یکی از شاخص های مهم در اقتصاد مقاومتی است اما معنای آن این نیست 
که به شاخص های علمی موجود دنیا هم بی اعتنایی بشود؛ نخیر، به آن 
شاخص ها هم توجه می شود اما بر محور عدالت هم کار می شود. عدالت در 
این بیان و در این برنامه به معنای تقسیم فقر نیست بلکه به معنای تولید 

ثروت و ثروت ملی را افزایش دادن است.2
در مورد اقتصاد، اعتقاد ما این است که پیشرفت اقتصاد کشور باید همراه 
با عدالت باشد؛ ما اقتصاد منهای عدالت را قبول نداریم؛ یعنی انقلاب قبول 
ندارد؛ نظام جمهوری اسلامی قبول ندارد. باید مراقبت بکنید که فاصلۀ 

طبقاتی پیش نیاید؛ فقرا پامال نشوند.3

لزوم حمایت از محرومان
 وقتی می گوییم مردم، منظور همۀ طبقات مردمند لیکن بدیهی است 
کسانی از مردم باید بیشتر مورد توجه قرار گیرند که بیشتر مورد محرومیت قرار 
گرفته اند؛ امام دائماً روی طبقات محروم و پابرهنگان کشور تکیه می کردند.4

این فریب است که کسی ادعا کند برای مردم کار می کند اما در عمل، 

1- ديدار با هيأت دولت، 1392/6/6.
2- بيانات در حرم مطهر رضوی،   1393/1/1.

3-  ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت،  1394/6/4.
4-  مراسم سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى)ره(،  3/14/ 1380.
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کار او برای طبقات مرفه باشد، نه برای طبقات مستضعف و محروم. نه 
اینکه نباید برای طبقات مرفه کار کرد؛ آنها هم از حقوق عمومی کشور 
باید بهره مند شوند اما به آن کسی که محرومیت دارد و دستش از حقوق 

خود خالی مانده است، باید بیشترِ توجه و همت و تلاش را اختصاص داد.1

حمایت جدی و واقعی از محرومان
امام طرفدار جدی حمایت از محرومان و مستضعفان بود؛ امام نابرابری 
اقتصادی را با شدت و حدت رد می کرد؛ اشرافی گری را با تلخی رد می کرد؛ 
از  طرفداری  بود؛  اجتماعی  عدالت  طرفدار  امام  کلمه،  واقعی  معنای  به 
مستضعفان شاید یکی از پر تکرارترین مطالبی است که امام بزرگوار ما در 
بیاناتشان گفتند؛ این یکی از خطوط روشن امام است؛ این یکی از اصول 
قطعی امام است. همه باید تلاش کنند که فقر را ریشه کن کنند؛ همه باید 
تلاش کنند که محرومان را از محرومیت بیرون بیاورند و تا آنجایی که در 

توان کشور است، به محرومان کمک کنند.2

پرهیز از خام فروشی نفت
تحصیل ثروت از راه فروش منابع تمام   شدنی مثل نفت و امثال نفت، 
رونق نیست، پیشرفت نیست؛ این خودگول   زدن است. ما در این دام افتادیم. 
باید اقرار کنیم، قبول کنیم که این یک تله است، یک دام است برای ملت 

ما. ما دچار خام   فروشی شدیم.3
این نفتی که ما از چاه در می آوریم، می فرستیم بیرون، پولش را می 
گیریم، هیچ ارزش افزوده ای ندارد؛ روزبه روز هم نفت کم می شود. اگر 
بتوانیم ما این نفت را یا آن گاز را تبدیل کنیم به کالایی که دارای ارزش 
افزوده باشد برای کشور، این خوب است. سیاست را این قرار بدهید -به 
موازات کارهایی که برای تولید نفت و فروش نفت و کارآمد شدن چاه های 
نفت و امثال اینها انجام می گیرد- که ما بتوانیم فرآورده تولید کنیم، فرآورده 

1- مراسم سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى)ره(،  3/14/ 1380.
2- بيانات در سالگرد ارتحال امام خمينى )ره(،  1394/3/14.

3- ديدار با جمعى از پژوهشگران و مسئولان شرکت های دانش بنيان، 1391/5/8.

صادر کنیم، بنزین صادر کنیم.1
آرزوی واقعی من که البته ممکن است به این زودي ها قابل تحقق نباشد 
این است که ما درِ چاه های نفت را ببندیم و اقتصاد خود را براساس کالاها 

و محصولات غیر نفتی بنیاد نهیم.2
اقتصاد ما دچار این اشکال است که وابسته به نفت است. ما باید اقتصاد 
خودمان را از نفت جدا کنیم؛ دولت های ما در برنامه های اساسي خودشان 
این را بگنجانند. من هفده هجده سال قبل به دولتی که در آن زمان سر کار 
بود و به مسئولان گفتم کاری کنید که ما هر وقت اراده کردیم، بتوانیم درِ 
چاه های نفت را ببندیم. آقایانِ به قول خودشان تکنوکرات لبخند انکار زدند 

که مگر می شود؟! بله، می شود.3
یکی از بدبختی های کشور ما و بعضی از کشورهای دیگر این است 
اختیار نفت هم دست کشورهای  به نفت است؛  اقتصادشان وابسته  که 
تولیدکنندۀ نفت نیست، دست مصرف کننده هاست، دست قدرت های جهانی 
است؛ آنها هستند که قیمت می گذارند، بالا می برند، پایین می آورند؛ در واقع 
تولیدکنندۀ نفت در این مورد، در مقابل قدرت ها منفعل است. اگر کشوری 
بتواند اقتصاد خودش را از نفت جدا بکند و دارای نفت هم باشد، این کشور 

قطعاً پیشرفت چند برابر خواهد کرد.4

اقتصاد غیر وابسته به نفت، پرهیز از خام فروشی،تقویت 
شرکت های دانش بنیان

ما باید اول اعتقاد پیدا کنیم که باید کشور به جایی برسد که بتواند با 
اختیار، هرگاه اراده کرد، سر چاه های نفت خودش را ببندد؛ ما باید به این 
باور برسیم. این حالا مسألۀ نفت است. خام   فروشی   ها در بخش های مختلفِ 
مواد خام و معدنی همچنان وجود دارد؛ این یکی از ضعف های ماست، یکی 
از مشکلات کشور ماست. ما اگر بخواهیم از این وضعیت نجات پیدا کنیم، 

1- بيانات در ديدار با مسئولان نظام،   1395/3/25.
2- ديدار با جمعى از کارگران و معلمان،1373/2/13.

3- بيانات در حرم مطهر رضوی، 1392/1/1.
4- بيانات در حرم مطهر رضوی،  1396/1/1.
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بخواهیم به رشد اقتصادیِ حقیقی نائل شویم، راهش تکیه به علم است؛ این 
هم از راه تقویت همین شرکت های دانش   بنیان، عملی است.1

فروشی  خام  از  پرهیز  نفت،  جای  به  معدن  جایگزینی 
معدن

به من گزارش شده ما حداکثر پانزده درصد از ظرفیت معدنی کشور را 
داریم استحصال می کنیم؛ پانزده درصد! ما معدن را باید جایگزین نفت 
کنیم؛ یعنی واقعاً بایستی ما بتوانیم. من سال ها پیش -شاید بیست سال 
پیش- در دولت آن وقت گفتم. ما باید کاری بکنیم که هر وقت اراده کردیم، 
بتوانیم سر چاه های نفت خودمان را ببندیم؛ نه از کمبود مشتری بترسیم، نه 
از نداشتن بازار بترسیم، نه از نداشتن پول بهای نفت بترسیم... . آن وقت ]در 
مورد[ معادن هم بایستی از خام فروشی معادن به شدت پرهیز کنیم. معادن 
باارزشی داریم. در استان کرمان یا در جنوب خراسان، سنگ های فوق العاده 
باارزشی وجود دارد. ]اینکه [ این سنگ را همین طور یک دفعه ای بکَِنیم، 
بفرستیم ایتالیا که آنها بعد تبدیل کنند و ارزش افزوده اش را چند ده برابر 
ببرند، احیاناً گاهی برای خود ما هم آنها را بفرستند و صادر کنند داخل کشور 

ما، آدم خیلی زورش می آید که  چنین چیزی بشود.2

لزوم تولید بنزین در داخل کشور
چرا ما باید بنزین وارد کنیم؟ یکی از چیزهایی که انسان گاهی وقتی فکر 
می کند، پیش خودش خجالت می کشد وارد کردن بنزین است. جمهوری 
اسلامی با این همه نفت -که دائم پُزش را می دهیم پیش مردم و پیش دنیا 
که ما نفت و گازمان بر روی هم بزرگ ترین منبع نفت و گاز دنیاست که 
واقع قضیه همین است- آن وقت بنزین وارد کنیم، یا گازوئیل وارد کنیم! 

]باید[ کاری کنیم که نیاز به واردات گازوئیل و بنزین نداشته باشیم.3

1-  ديدار با جمعى از پژوهشگران و مسئولان شرکت های دانش بنيان، 1391/5/8.
2- ديدار  بارئيس جمهور و  هيأت دولت،  1394/6/4.

3- ديدار با مسئولان نظام ،  1395/3/25.

لزوم اجرا و پیگیری سیاست های اصل 44 قانون اساسی1
اجرای کامل سیاست های اصل44 بسیار مهم است... . باید این سیاست ها 
به طور کامل اجرا بشود... . قوانین هم که زیاد دارید و سیاست های اصل 44 
را باید رصد بکنید، ببینید چقدر واقعاً پیش دارد می رود. خود دولت، دستگاه 

ریاست جمهوری این کار را بکند.2
همه اعتراف دارند که سیاست های اصل 44 اگر اجرائی بشود، یک تحول 
در پیشرفت کشور - در زمینه های اقتصادی و به تبع او در زمینه های دیگر 
- به وجود می آید. این مسألۀ بسیار مهمی است. ...قوی و کاملًا جدی این 

سیاست ها را دنبال کنید.3
تلاش برای ایجاد این تغییرات از وظایف حتمی قوای سه گانه و همه 
دستگاه های کشور است و همه فعالیت ها و برنامه ریزیهای اقتصادی باید در 

چهارچوب سیاست های اصل 44 صورت گیرد.4

پرهیز از اظهار ضعف اقتصادی در مقابل دشمن
اشتباه بزرگ بعضی از ماها در چالش اقتصادی بزرگی که امروز کشور 
دچار آن است این بود که در زمینۀ اقتصادی اظهار ضعف شد؛ دشمن دید 
که اینجا جایی است که می شود فشار آورد ]لذا[ فشار را زیاد کردند؛ ]چرا 
وضعیت به طوری شد که[ از یک نفر در مصاحبه بپرسند این رزمایشی که 
شما دارید فلان جا می کنید و درعین حال با ایرانی ها مذاکره می کنید، ]یک 
وقت[ ایرانی ها از این رزمایش ناراحت نشوند که به این مذاکرات اقتصادی 

ــه  ــر انقــلاب ب ــون اساســى از ســوی رهب ــى اصــل 44 قان 1  در خــرداد ســال 1384، سياســت هــای کل
ســران قــوای ســه گانــه و مجمــع تشــخيص مصلحــت نظــام ابــلاغ شــد. اصــل 44 قانــون اساســى، نظــام 
اقتصــادی ايــران را بــه ســه بخــش دولتــى، تعاونــى و خصوصــى متکــى مــى ســازد و حــدود هــر بخــش 
را مشــخص مــى کنــد. آنچــه بيشــتر تحــت عنــوان اصــل 44 شــناخته مــى شــود تفســيريۀ رهبــری بــر 
اصــل 44 قانــون اساســى اســت کــه در تيــر مــاه ســال 1385 در خصــوص بنــد "ج" ايــن اصــل در مــورد 
بخــش خصوصــى صــادر شــده اســت و دولــت را موظــف مى کنــد تــا 80 درصــد از ســهام بخــش هــای 
دولتــى را بــه بخــش خصوصــى واگــذار کنــد. در پرتــو اين سياســت هــا نقــش دولــت از مالکيــت و مديريت 

مســتقيم بــه سياســتگذاری، هدايــت و نظــارت تغييــر مــى يابــد.
2- ديدار با هيأت دولت،  1388/6/18.

3- ديدار با رئيس  جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.
4- ديدار با مسئولان و دست اندرکاران اجرای سياست های کلى اصل 44 ، 1385/11/30.
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ضربه بخورد، او رویش بشود و خجالت نکشد از اینکه بگوید: نه آقا، اینها 
تأثیری ندارد؛ ایرانی ها این قدر احتیاج به این مذاکرات دارند که امثال این 
رزمایش ضرری به مذاکرۀ اقتصادی ما نمی زند؟! این اظهار ضعف در مقابل 

دشمن نباید بشود.1

پرهیز از خودباختگی در شرایط تحریم
ممکن است کسی بگوید اگر تحریم نبود از این ظرفیت ها می توانستید 
خوب استفاده کنید اما ]چون[ تحریم هست نمی توانید از این ظرفیت هاستفاده 
کنید؛ این خطاست؛ این حرف، درست نیست. ما در بسیاری از مسائل دیگر 
هم در عین تحریم توانسته ایم به نقطه های بسیار برجسته و بالا دست 
پیدا کنیم؛ یک مثال آن، تولید علم است؛ یک مثال آن، صنعت و فناوری 
است؛ در اینها ما تحریم بودیم، الآن هم تحریم هستیم. در مورد دانش های 
پیشرفته و روز، الآن هم درهای مراکز علمی مهم برِوز دنیا به روی دانشمند 
ایرانی و دانشجوی ایرانی بسته است اما درعین حال، ما در نانو پیشرفت 
کردیم، در هسته ای پیشرفت کردیم، در سلول های بنیادی پیشرفت کردیم، 
در صنایع دفاعی پیشرفت کردیم، در صنایع پهپاد و موشک، به کوری چشم 
دشمن، پیشرفت کردیم؛ چرا در اقتصاد نتوانیم پیشرفت کنیم؟! ما که در 
این صحنه ها و عرصه های گوناگون این همه موفقیت به دست آوردیم، 
اگر عزممان را جزم کنیم و دست به دست هم بدهیم، می توانیم اقتصاد 
را شکوفا کنیم. چشممان به دست دشمن نباشد که کِی این تحریم را 
برمی دارد، کِی فلان نقطه را موافقت می کند؛ به درک! نگاه کنیم ببینیم 

خودمان چه کار می توانیم بکنیم.2

تبدیل تحریم ها به فرصت و بی اثر کردن آنها
بله  ایران؛  ملت  برای  است  فرصت  معنا  یک  به  تحریم ها  همین 

دشواری هایی به وجود آورده است اما این تحریم، می تواند فرصت باشد.3

1- ديدار با مسئولان کاروان های راهيان نور، 1395/12/16.
2- بيانات در حرم مطهر  رضوی،  1393/1/1.
3- بيانات در حرم مطهر  رضوی  1394/1/1.

تنها ابزار دشمن برای مقابله با ملت ایران، امروز عبارت است از تحریم؛ 
اگر ما درست عمل کنیم، با تدبیر عمل کنیم، تحریم می تواند بی اثر بشود.1

وابسته ندانستن تمام مشکلات به تحریم ها
امروز خوشبختانه می بینیم اقتصاددان ها، مسئولین گوناگون، افراد وارد 
تکرار می کنند؛ می گویند  را  این  دائماً  اقتصادی کشور، همه  مسائل  در 
این جور نیست که مسائل اقتصادی کشور وابسته به این تحریم ها باشد 
تا با برداشتن تحریم ها، مشکلات اقتصادی برطرف بشود؛ نه، مشکلات 
تدابیر  با  به دست خودمان،  نیت خودمان،  با  ارادۀ خودمان،  با  اقتصادی 
خودمان ممکن است برطرف بشود؛ چه تحریم باشد، چه نباشد. البته تحریم 
نباشد، آسان تر است؛ تحریم باشد  قدری مشکل تر است اما ممکن است.2

جدی بودن مسألۀ اشتغال و رکود
اشتغال، مسألۀ مهم  دارد؛ مسألۀ  در کشور خلأهای خطرناکی وجود 
ماست. در دولت قبلی هم من روی مسألۀ اشتغال خیلی تکیه کردم و برای 
راه اندازی جریان اشتغال با دولت خیلی همکاری و کمک کردم. الآن هم 

مسألۀ اشتغال برای ما، یک مسألۀ اساسی است.3
]یعنی [  اشتغال،  مسألۀ  و  رکود  از  است  عبارت  مشکلات  این  عمدۀ 
بیکاری؛ اینها مهم ترین هاست. ما باید به اینها برسیم، باید به اینها توجه 

بکنیم؛ یعنی مسألۀ رکود خیلی مهم است.4
مسألۀ رکود، مسأله ای است که هم روی تورم می تواند اثر بگذارد، هم 

روی اشتغال می تواند اثر بگذارد؛ امر مهمی است مسألۀ رکود در کشور.5

لزوم ایجاد امنیت شغلی برای کارگران
یک مسأله، مسألۀ امنیت شغلی کارگر است؛ اگر ذهن کارگر مشغول باشد 

1- بيانات در حرم مطهر  رضوی  1394/1/1.
2- ديدار با جمعى از معلمان و فرهنگيان سراسر کشور،  1394/2/16.

3- ديدار با مسئولان نظام جمهوری اسلامى،  1385/3/29.
4- ديدار با مسئولان نظام جمهوری اسلامى،  1395/3/25.

5- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت،  1394/6/4.
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که آیا فردا در این کارگاه خواهد بود یا نه، دستش به کار نمی رود؛ باید امنیت 
شغلی به وجود بیاید؛ این هم راه هایی دارد، این هم باز از مسئولیت های 
مسئولین گوناگون دولتی و مدیران و کارفرمایان و دیگران است؛ فقط هم 

مربوط به وزارت کار نیست.1

تسهیل امور برای کارفرمایان
یکی از حقوق کارفرما این است که دولت و دستگاه های مربوط اجرایی، 
کار را برای کارفرما تسهیل کنند؛ فرض کنید ]اگر[ نقدینگی ندارد، برایش 
فراهم بکنند؛ ]اگر[ مواد اولیه ندارد، کارگاهش یا ماشینش فرسوده است و 
امثال اینها، کمک کنند تا بتواند اینها را تأمین کند. یکی از کمک هایی که 

می شود به کارفرما کرد، فراهم کردن زمینۀ صادرات است.2

گسترش صادرات و طرف های صادراتی
عمدۀ  متأسفانه  که  دولتی  مسئولین  از  رسید  من  دست  به  گزارشی 
صادرات کشور ما بلکه عمدۀ معاملات تجاری ما از صادرات و واردات، با 
پنج یا شش کشور است؛ خب این خطاست، این خلاف اقتصاد مقاومتی 
است. ما در بندهای اقتصاد مقاومتی روی این هم تکیه کرده ایم. یکی از 
سیاست های اقتصاد مقاومتی همین است؛ گسترش صادرات و گسترش 
طرف های صادراتی ما. اینکه ما به پنج کشور یا شش کشور اکتفا بکنیم و 
خودمان را محدود بکنیم ]صحیح نیست[، این تحرک مسئولین را لازم دارد؛ 

چه در سیاست خارجی، چه در بخش های دیگر.3

مدیریت تجارت خارجی
 یکی از کارهای بسیار مهم، مسألۀ مدیریت تجارت خارجی است؛ از این 
جهت که اینجا صرفاً بازار مصنوعات خارجی نباشد که بازار خودرو، بازار 

فلان، بازار فلان یکسره داده بشود به آنها.4

1- ديدار با کارگران،  1395/2/8.
2- ديدار با کارگران،  1395/2/8.

3- بيانات در حرم مطهر رضوی، 1396/1/1.
4- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت ، 1394/6/4.

مسأله، مدیریت جدی بازرگانی خارجی است؛ بازرگانی خارجی چیز خیلی 
مهمی است. خارجی ها عادت کرده بودند در طول سالیان دراز، به کشورهایی 
از جمله کشور ما، نگاهشان در مورد تجارت این جوری باشد که اینجا مواد 
خامی دارد، بیایند بردارند مواد خام را ببرند و ارزش افزوده برای خودشان 

درست کنند؛ یک بازار و مطالبه ای هم دارد که ]کالا[ بردارند بیاورند.1

لزوم جلوگیری از واردات مضر 
مسألۀ مهم دیگر، جلوگیری از واردات مضر است که بنده چند بار در 
این اواخر تکرار کرده ام؛ یعنی آن وارداتی که یا مشابه داخلی دارد یا اگر 
هم مشابه داخلی ندارد جزو نیازهای فعلی کشور یا جزو نیازهای درجۀ 
یک کشور نیست. مثلًا فرض بفرمایید ماشین های آن چنانی یا خودروهای 
کذایی با سرعت آن چنانی چه نیازی است؟ می گویند بخش خصوصی 
می آورد؛ خب، دولت می تواند با انواع روش هایی که دارند -تعرفه و غیر 
تعرفه- جلویش را بگیرد. منابع کشور -انواع فاینانس ها و پول هایی که آزاد 
می شود- نبایستی هدر برود. صنایع تعطیل شده، بخش اقتصاد دانش بنیان، 

بخش تبدیل ماشین های فرسودۀ صنایعمان، اینها جزو اولویت هاست.2

پرهیز از واردات بی رویّه
شما می گویید ما جلوی واردات را گرفتیم اما میوه هایی در بازار هست که 
]وارداتی است [. آخر ایران برود از کجا میوه بیاورد که بهتر از میوۀ ما باشد؟... 

واردات میوه واردات بی رویّه است.3

تلاش برای کاهش تورم به زیر دو رقم
کشورهایی در دنیا که تورم دو رقمی دارند معدودند، خیلی کمند و ما جزو 
کشورهایی هستیم که تورم دو رقمی داریم. ما بایستی برسیم به تورم زیر 

ده، یعنی همت باید این باشد؛ باید تلاش کنیم که به این برسیم.4

1- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت ، 1394/6/4.
2- ديدار با مسئولان نظام جمهوری اسلامى،   1395/3/25.

3- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت،  1394/6/4.
4- همان.
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لزوم رسیدن به خودکفایی در محصولات حیاتی
آن چیزی که ما از ایشان ]وزیر کشاورزی[ و از مجموعه توقع داریم، 
این است که در تولید محصولات حیاتی باید خودکفایی به وجود بیاید؛ یعنی 
خودکفایی را به حرف و گپ این و آن نگاه نکنید که آقا گندم، بیرون 
ارزان تر است و مانند اینها. ما باید به خودکفایی برسیم؛ در مواد حیاتی باید 

به خودکفایی برسیم.1

لزوم تمرکز بر روستاها
مسألۀ اساسی ای که عمدتاً ]مربوط به [ وزارت کشاورزی است - منتها 
فقط کار وزارت کشاورزی نیست- تمرکز بر روستاست. یعنی واقعاً این را یکی 
از بخش های اساسیِ برنامه ریزی دولت باید قرار داد: ما متمرکز بشویم روی 
روستا... . ما بایستی صنایع تبدیلی را به روستاها ببریم، به بعضی از شهرها ببریم. 2

انتقال فناوری، شرط معاملات خارجی
در همۀ معاملات خارجی  که انجام می دهیم، انتقال فناوری را شرط 
البته برادران ما در دولت به ما گفتند که ما این کار را کردیم و  کنیم. 
می کنیم؛ من تأکید می کنم و تکرار می کنم برای اینکه غفلت نشود. فرض 
کنید ]اگر[ یک وسیله ای را یا یک شی ء تولیدی جدیدی را می خواهند 
بخرند، تولیدشده را نخرند ]بلکه[ آن شی ء را با فناوری مخصوص خودش 
تهیه کنند و بیاورند؛ فناوری را داخل کشور کنند. در قراردادها این را باید به 

شدت مورد توجه قرار بدهند.3

لزوم توجه به صنایع کوچک و متوسط
به صنایع متوسط و کوچک نگاه ویژه بکنند. الآن چندین هزار کارگاه 
و کارخانۀ متوسط و کوچک در کشور هست؛ اگر این آماری که به من 
داده اند و بنده گفتم که شصت درصد از اینها الآن دچار بیکاری و تعطیل 

1- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت،  1394/6/4.
2- همان

3- بيانات در حرم مطهر رضوی،   1395/1/1.

هستند درست باشد، خسارت است. آن چیزی که در متن جامعه اشتغال 
ایجاد می کند، تحرک ایجاد می کند و طبقات پایین را بهره مند می کند، 
همین صنایع کوچک و متوسط است؛ اینها را تقویت کنند و پیش ببرند.1

لزوم اصلاح الگوی مصرف
ما بایستی الگوی  مصرف  را اصلاح کنیم. ما بایستی به سمت اصلاح 
الگوی  مصرف  حرکت کنیم. مسئولین کشور در درجۀ اول- چه قوۀ مقنّنه، 
چه قوۀ مجریه و چه سایر مسئولین کشور؛ قوۀ قضائیه و غیر آن ها- و 
اشخاص و شخصیت ها در رتبه های مختلف اجتماعی و آحاد مردم ما از 
فقیر و غنی بایستی به این اصل توجه کنند که باید الگوی  مصرف  را اصلاح 
کنند... . من از عموم مردم و به خصوص از مسئولین درخواست می کنم، 
خواهش می کنم که در این زمینه فعالیت  خودشان را در این سال زیاد کنند، 

افزایش بدهند و برای اصلاح الگوی  مصرف  برنامه ریزی کنند.2

مبارزه با اسراف
یک اقدام اساسی در زمینۀ پیشرفت و عدالت، مبارزه با اسراف ، حرکت 
در سمت اصلاح الگوی  مصرف ، جلوگیری از ولخرجی ها و تضییع اموال 

جامعه است .3

لزوم رعایت اولویت ها در کارهای اقتصادی
کنیم،  می  اقتصادی  مسائل  زمینۀ  در  ما  که  تصمیم گیری هایی  در 
اولویت ها را باید در نظر بگیریم. گاهی یک کاری خیلی مهم است، خیلی 
لازم است اما اولویت نیست؛ یعنی از آن کارِ لازم تری وجود دارد... .  حالا 
یک مثال بزنم، البته این مثال را به خود وزیر محترم هم به نظرم گفتم؛ 
فرض کنید ناوگان هوایی ما نوسازی بشود؛ خیلی کار مهم و لازمی است 
اما آیا این اولویت کشور است؟ فرض کنیم مثلًا سیصد هواپیما بخریم؛ 

1- بيانات در حرم مطهر رضوی،   1395/1/1.
2- پيام نوروزی به مناسبت تحويل سال جديد،  1388/1/1.

3- بيانات در حرم مطهر رضوی،  1388/1/1.
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این معلوم نیست اولویت باشد. این باید بررسی بشود؛ من نظر کارشناسی 
نمی دهم، من تذکر می دهم برای اینکه کار کارشناسی بشود؛ من تذکر 

می دهم که اولویت ها باید رعایت بشود.1

اهمیت مسألۀ مسکن به ویژه مسکن گروه های کم درآمد
مسألۀ  مسکن  با توجه  به  مسائل  اقتصادی ، اکنون  به  صورت  یک  مقولۀ  
اثرگذار در مسائل  معیشتی ، روحی  معنوی ، اجتماعی  و اخلاقی  مردم  درآمده  

که  باید با برنامه ریزی  صحیح  و با جدیت ، این  معضل  برطرف  گردد.2
برنامه ریزی دولت در جهت تأمین مسکن گروه های کم درآمد و نیازمند و 
حمایت از ایجاد و تقویت مؤسسات خیریه و ابتکارهای مردمی برای تأمین 

مسکن اقشار محروم  ]صورت گیرد[.3
اگر احتمالًا با اصل طرح مسکن مهر و یا نحوۀ تزریق اعتبارهای بانکی 
به آن مخالفتی وجود دارد اما این را هم بدانیم که اکنون چند میلیون نفر 
چشم انتظار تکمیل مسکن مهر هستند و باید این کار به  طور جدی پیگیری 

شود و به اتمام برسد.4

1- ديدار با مسئولان نظام جمهوری اسلامى،   1395/3/25.
2- ديدار با مسئولان وزارت مسکن و شهرسازی،   1379/3/25.

3- ابلاغ سياست های کلى نظام در امور »مسکن«،  29/ 11/ 1389.
4- ديدار با هيأت دولت،  1393/6/5.
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7-دیدگاه عملی رئیس جمهور 
در سیاست خارجی
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اصول امام در سیاست خارجی
مقابل  در  ایستادگی  از  است  عبارت  امام  اصول  خارجی،  سیاست  در 
سیاست های مداخله گر و سلطه طلب؛ برادری با ملت های مسلمان، ارتباط 
برابر با همۀ کشورها، به جز کشورهایی که تیغ را روی ملت ایران کشیده اند 
و دشمنی می کنند، مبارزه با صهیونیسم، مبارزه برای آزادی کشور فلسطین، 

کمک به مظلومین عالم و ایستادگی در برابر ظالمان.1

رعایت عزت، حکمت و مصلحت در سیاست خارجی
فهم عزت و حکمت و مصلحت لازم است؛ ما این سه شعار عزت، 
حکمت، مصلحت را درست باید بفهمیم؛ اگر توانستیم اینها را عملیاتی 
بکنیم، سیاست خارجی ما همان چیزی خواهد شد که نیاز کشور به آن است 

و شایستۀ تراز نظام جمهوری اسلامی است.2

تفاهم  دنیا،  ملل  با  همکاری  بنای 
طلب سلطه  کشورهای  با  نداشتن 
 در ارتباطات دیپلماسی ما، باید بر این استقلال و بر این عزت اجتماعی 
تکیه شود که بحمدالله می شود و این روش درستی است. ما با ملت های 
دنیا و با دولت های گوناگون عالم، بنای همکاری و تفاهم داریم؛ البته نه با 
زورگویان و کسانی که می خواهند همۀ مسائل را با تکیه بر قدرت خودشان 

حل کنند؛ مثل امریکا. با اینها آبمان در یک جوی نمی رود.3

پرهیز از نرمش در مقابل غرب
 اگر کسی از نامزدهای ریاست جمهوری، کمترین نشانۀ نرمشی در 
مقابل امریکا، در مقابل دخالت های دولت های غربی، در مقابل تجاوزهای 
فرهنگی و سیاسی بیگانگان نشان دهد، همه دنیا باید بدانند که ملت ما به 

1- بيانات در سالگرد ارتحال امام خمينى )ره(،  1392/3/14.
2- ديدار با هيأت دولت، 1392/6/6.

3- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت به مناسبت آغاز هفتۀ دولت، 1377/6/2.

چنین کسی قطعاً رأی نخواهد داد.1

پرهیز از تملق گویی غرب
کسانی سر کار نیایند که بخواهند با تملق گویی به غرب، به دولت های 
غربی، به دولت های زورگو و مستکبر، به خیال خودشان بخواهند برای 
خودشان موقعیتی در سطح بین المللی دست و پا کنند. اینها برای ملت ایران 

ارزشی ندارد.2

لزوم ادامۀ راه امام به جای دلبستگی به غرب
اگر کسانی بر سر کار بیایند که در مراکز گوناگون سیاسی یا اقتصادی به 
جای اینکه به فکر ادامۀ راه امام و ارزش ها و اصول ترسیم شدۀ به وسیلۀ امام 
باشند، به فکر به دست آوردن دل فلان قدرت غربی و فلان مستکبر بین المللی 
باشند، برای ملت ایران مصیبت خواهد بود. این آگاهی برای ملت لازم است.3

دلخوش نکردن دشمنان
نامزدهای انتخابات باید هوشیار باشند. مبادا نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری در تبلیغات خود برای دلخوشی  دشمنان حرفی بر زبان جاری  
کنند. رضایت خدا را باید در نظر گرفت، رضایت اولیاء را باید در نظر گرفت. 
آن چیزی را باید معیار قضاوت قرار داد که مایۀ ایستادگی ملت است، مایۀ 
استحکام ملت است، مایۀ استقامت مردم است و او پایبندی محکم به 

اسلام است.4

حضور فعال سیاسی در دنیا و پرهیز از حضور منفعل
 اقتدار سیاسی این است که کشور و دولت بتوانند در میدان سیاست در 
دنیا حضور فعال داشته باشند؛ به آنها تحمیل سیاسی نشود؛ کسی نتواند به 
آنها زور بگوید؛ کسی نتواند در اوضاع سیاسی آنها دخالت کند؛ کسی نتواند 

1- ديدار با جمعى از خانواده های شهدا،  2/17/ 1376.
2- ديدار با مردم بيجار،  2/28/ 1388.

3- همان.
4- ديدار با تعدادی از خانواده های شهداء،   1388/3/3.

http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1940
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در اوضاع داخلی کشور آنها انگشت ایذاء دراز کند.1

تهاجم در برابر مستکبران بین المللی
روحیۀ تهاجم در مقابله با زورگویان بین المللی. یک وقت هست که 
زورگویان بین المللی می آیند و مي گویند که آقا شما فلان کار را کرده اید و 
ما رفع و رجوع می کنیم و ]می گوییم[ نه والله، نه بالله... ولی یک وقت هست 
که تهاجمش، تهاجم زورگویانه است؛ بهترین دفاع در چنین مواقعی هجوم 
است. زورگویان بین المللی نقاط ضعف زیادی دارند: جنایت می کنند، فساد 
می کنند، به حقوق بشر تجاوز می کنند، به حقوق ملت ها تعدی می کنند، 
انسان ها را لگدمال می کنند و همۀ کارهای زشت را انجام مي دهند؛ آخر هم 
طلبکار همه اند! خب، نقاط ضعفشان، با حالت تهاجمی و با حالت طلبکاری، 
گفته و بیان بشود... . یک وقتی از بنده - سال های اوایل - می پرسیدند که 
شما در مقابل این حرف چه جوابی دارید؟ مي گفتم ما جواب نداریم؛ ما ادعا 
داریم و مدعی اینها هستیم؛ در قضیۀ زن مدعی هستیم؛ در قضیۀ حقوق 
بشر مدعی هستیم؛ در قضایای حقوق اساسی انسان ها مدعی هستیم. ما 
مدعی اینها هستیم؛ ما در مقام پاسخگویی نیستیم. چرا باید سؤال بکنند تا 
کسی مجبور باشد پاسخ بدهد؟ آنها بی جا می کنند سؤال و ادعا می کنند. این 
روحیه، روحیۀ خوبی است؛ روحیۀ انقلاب این است؛ این است که حقیقت را 

روشن و درخشان می کند.2

لزوم داشتن موضع فعال و مؤثر در دیپلماسی
 ما در همه جا بایست در دیپلماسی موضع فعال داشته باشیم. بایستی 
انسان به خصوص در مسائل شبیه مسائل منطقه -که امروز مسائل بسیار 
پیچیده ای است؛ مسائل منطقۀ ما، مسائل سوریه و عراق و لبنان و شمال 
اینها، مسائل  مانند  و  پاکستان  و  افغانستان  این طرف در شرق،  آفریقا، 
فوق العاده پیچیده ای است؛ سیاست ها اینجا خیلی در هم فرورفته و متخاصم 

1- خطبه های نماز جمعۀ تهران، 1380/2/28.
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.

و مؤثر بر روی یکدیگرند- خیلی لازم است که با دقت و هوشیاری و قدرت 
فعل، فعال بودن و اثرگذار بودن وارد میدان بشود.1

خجالت نکشیدن از گفتمان انقلاب
متأسفانه در برخی از اوقات گذشته مي دیدیم که بعضی از کسانی که 
مرتبط با مسئولین بودند یا حتی خودشان مسئول یک بخشی بودند، کأنهّ از 
گفتمان انقلاب در مقابل دیگران شرمنده اند و خجالت مي کشند که حقایق 
انقلاب را بر زبان جاری کنند یا آنها را پیگیری کنند یا به آنها اهمیت بدهند! 

این برای یک جامعه خیلی بلای بزرگی است.2

عمق استراتژیک ما در کشورهای اسلامی
 . اسلامی اند...  جمهوری  نظام  استراتژیک  عمق  مسلمان  ملت های 
تکیه گاه یک ملت به عمق استراتژیک اوست. نمی خواهند ملت ایران و نظام 
جمهوری اسلامی از این حمایت و طرفداری که از او در کشورهای مختلف 
می شود - که البته بی نظیر هم هست - برخوردار باشد. شما در هیچ جا 
نمی بینید که در کشوری از رؤسای کشور دیگری، آحاد مردم - نه سیاسیون 
- تجلیل و احترام کنند؛ عکسشان را بلند کنند، نامشان را با هیجان بیاورند، 
جز جمهوری اسلامی. در کشورهای مسلمان هر جا بروید، آنجایی که رد 
پایی از جمهوری اسلامی هست، مردم نسبت به آن و نسبت به جمهوری 
اسلامی ابراز احساساتشان اینجوری است. دشمن این را نمي خواهد؛ دشمن 
نمي خواهد این ارتباط برقرار باشد. جمهوری اسلامی باید این را یکی از 

وظایف خودش بداند. این جزو آن شاخص های اصلی است.3

دفاع از حقوق ملت در برابر مستکبران عالم
خود  حقوق  از  ما  نکرده ایم؛  تعرض  ملتی  هیچ  و  کشور  هیچ  به  ما 
قدرتمندانه دفاع کرده ایم و باز هم دفاع می کنیم. این را همۀ قدرتمداران و 

1- ديدار با هيأت دولت،  1395/6/3.
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.

3- ديدار با استادان و دانشجويان دانشگاه علم و صنعت،  1387/9/24.

http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=4992
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مستکبران عالم - به خصوص شیطان بزرگ، امریکا - بدانند؛ ملت ایران 
به هیچ قدرتی باج نخواهد داد. مسئولان کشور حق ندارند از حقوق ملت 
صرف نظر کنند. ما چنین حقی نداریم. جایگاه ما جایگاه دفاع از حقوق ملت 

است؛ بنابراین از حقوق سیاسی و اقتصادی شان باید دفاع کنیم.1

پرهیز از مذاکره زیر سایۀ تهدید
من نمی فهمم مذاکره در زیر شبح تهدید چه معنایی دارد؟ مذاکره کنیم 
ملت  باشد[.  ]ما  بالای سر  اینکه یک شمشیری  مثل  تهدید!  زیر شبح 
ایران این جوری نیست؛ ملت ایران مذاکرۀ زیر سایۀ تهدید را برنمی تابد. 
چرا تهدید می کنند؟ چرا غلط زیادی می کنند؟ می گوید اگر چنین نشود، 
چنان نشود، ممکن است ما حملۀ نظامی به ایران بکنیم؛ اولًا که غلط 
می کنید؛ ثانیاً من در زمان رئیس جمهور قبلی امریکا - آن وقت هم تهدید 
می کردند - گفتم دوران بزن ودررو تمام شده؛ این جور نیست که شما بگویید 
می زنیم و درمی رویم؛ نخیر، پاهایتان گیر خواهد افتاد و ما دنبال می کنیم. 
این جور نیست که ملت ایران رها کند کسی را که بخواهد به ملت ایران 
تعرضی بکند؛ ما دنبال خواهیم کرد. این معنا را همه توجه داشته باشند؛ 
مذاکره کنندگان ما هم توجه داشته باشند؛ خطوط قرمز و خطوط اساسی که 
گفته شده است، همواره در نظرشان باشد که البته لابد هست، ان شاءالله 

مورد نظرشان هست و از این خطوط عبور نخواهند کرد.2

فهمیدن معنای مذاکره با امریکا و تبعات آن
چون دولت امریکا دارای ثروت، دارای دستگاه های تبلیغاتی وسیع، دارای 
سلاح های خطرناک و دارای امکانات بسیاری است، کنار آمدن با دولت 
امریکا ناگزیر به معنای قبول تحمیل های آن دولت است. طبیعت توافق با 
امریکا همین است؛ همه جا همین جور است... . در همین توافق اخیر هسته ای 
هم اگرچه این توافق را ما تأیید کردیم و برگزارکنندگان این توافق را مورد 

1- مراسم تنفيذ حکم رياست جمهوری دکتر محمود احمدی نژاد، 1384/5/12.
2- ديدار با جمعى از معلمان و فرهنگيان سراسر کشور،  1394/2/16.

قبول اعلام کردیم و قبول داریم آنها را لکن اینجا هم همین جور بود وزیر 
خارجۀ محترم ما در مواردی به بنده گفت که ما ]مثلًا[ اینجا را یا این خط 
قرمز را دیگر نتوانستیم حفظ کنیم. معنای این همین است؛ یعنی وقتی طرف 
مقابل یک دولتی مثل امریکاست که وسایل تبلیغ دارد، امکانات دارد، پول 
دارد، دیپلماسی فعال دارد، عوامل گوناگونی در اطراف دنیا دارد، دولت هایی 
که به آنها فشار می آورد در اختیارش هستند، کنار آمدن با او به  معنای 
صرف نظر کردن از برخی از چیزهایی است که انسان بر آنها پای می فشرد.1

از  جلوگیری  برای  دشمن  فریب  های  راه  به  توجه 
خسارت محض

در همین توافقی هم که ما با امریکایی ها در قضیۀ پنج به علاوۀ یک و 
مسألۀ هسته ای کردیم، امریکایی ها به آنچه وعده داده بودند عمل نکردند و 
کاری را که باید می کردند انجام ندادند. به تعبیر وزیر خارجۀ محترم ما، روی 
کاغذ کارهایی را انجام دادند اما از راه های انحرافی متعدد، جلوی تحقق 
مقاصد جمهوری اسلامی را گرفتند... ؛ بنابراین، کسانی که امید می بندند به 
اینکه بنشینیم با امریکا در فلان مسأله مذاکره کنیم و به یک نقطۀ توافقی 
برسیم -یعنی ما یک تعهدی بکنیم، طرف مقابل هم یک تعهدی بکند- از 
این غفلت می کنند که ما ناگزیر باید به همۀ تعهدهای خود عمل کنیم 
]اما[ طرف مقابل با شیوه های مختلف، با خدعه، با تقلب سر باز می زند و 
به تعهدهایی که کرده است عمل نمی کند. این چیزی است که ما امروز در 

مقابل چشم خودمان داریم می بینیم؛ یعنی خسارت محض.2

پرهیز از اعتماد به بیگانگان
عمده این است که ما به خودمان اتکاء کنیم؛ اساس کار این است. به 
دیگران نمی شود اتکاء کرد، به بیگانگان نمی شود اتکاء کرد، نمی شود اعتماد 
کرد. من مکرر در دوران همین مذاکرات هسته ای -شاید چهار پنج مرتبه یا 

1- بيانات در حرم مطهر رضوی ،  1395/1/1.
2- همان.
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بیشتر- گفتم به امریکایی ها نمی شود اعتماد کرد. حالا هم ملاحظه می کنید 
و می بینید؛ حرف هایی که می زنند، اظهاراتی که می کنند و عملکردی که 
نشان می دهند، کاملًا امضای آن حرفی است که بنده آن وقت می زدم؛ یعنی 

واقعاً نمی شود به اینها اعتماد کرد.1

ارتباطات سنجیدۀ بین المللی
نه اینکه ما با ارتباط با فلان کشور -حالا کشور اروپایی، کشور آسیایی، 
آفریقایی- مخالفیم؛ نه، آنهایی که با بنده کار کردند می دانند. بنده هیچ 
مخالفت که ندارم بلکه از اول مشوق این جور ارتباطات بودم، الآن هم 
افزایش  به  می کنم  تشویق  دائماً  را  دولتی  مسئولین  هم  الآن  هستم. 
ارتباطات. منتها ارتباطات با چه کسی؟  آن کسی که می خواهیم با او ارتباط 
بگیریم چه انگیزه ای دارد؟ ما در مقابل انگیزۀ او چه توانی داریم، اینها باید 

محاسبه بشود، بدون محاسبه که نمی شود. حرف این است.2

لزوم توزیع متناسب توان دیپلماسی در دنیا
ما ]باید[ توان دیپلماسی خودمان را در سطح دنیا درست توزیع کنیم؛ 
یعنی سهم آسیا به تناسب وسعت و توانایی آسیا باید به آسیا داده بشود، 
سهم آفریقا همین جور، سهم امریکای لاتین همین جور؛ بنابراین ]باید[ 

دیپلماسی مان را خوب توزیع کنیم، متناسب توزیع کنیم.3

پرهیز از اظهار ضعف در برابر دشمن
جنگ تحمیلی به خاطر این اتفاق افتاد که دشمن در ما احساس ضعف 
کرد. اگر دشمن بعثی و محرکینش خاطر جمع نبودند که سرِ چند روز به تهران 
خواهند رسید -آنها این جوری فکر می کردند- این جنگ انجام نمی گرفت؛ 
آنها در ما احساس ضعف کردند. احساس ضعف شما موجب تشویق دشمن 
به حملۀ به شماست؛ این یک قاعدۀ کلیّ است. اگر می خواهید دشمن را از 

1- ديدار نوروزی با جمعى از مسئولان کشور،   1395/1/18.
2- ديدار نوروزی  باجمعى از مسئولان کشور، 1395/1/24.

3- در ديدار با هيأت دولت،  1395/6/3.

تهاجم به خودتان منصرف کنید، سعی کنید اظهار ضعف نکنید. نمی گویم 
بدروغ بگوییم قوی هستیم ]بلکه[ می گویم قوت خودمان را آشکار کنیم. ما 
نقاط قوت زیادی داریم، این نقاط قوت را آشکار کنیم. اشتباه بزرگ بعضی 
از ماها در چالش اقتصادی بزرگی که امروز کشور دچار آن است این بود 
که در زمینۀ اقتصادی اظهار ضعف شد؛ دشمن دید که اینجا جایی است که 

می شود فشار آورد ]لذا[ فشار را زیاد کردند.1

توجیه نکردن خیانت های دشمن
اولًا  که  است  این  بگویم  که می خواهم  نکته ای  آن  برجام،  مورد  در 
بدحسابی های طرف غربی را -یعنی به خصوص امریکا را- به حساب 
بیاوریم؛ مطلقاً درصدد این نباشیم که بدحسابی طرف مقابل را و بدقِلقی 
طرف مقابل را و خیانت طرف مقابل را یک جوری توجیه کنیم؛ این دارد 
بد حسابی  دارند  امریکایی ها  است،  مشخص  -الآن  می کند  بدحسابی 

می کنند- این بدحسابی را به حساب بیاوریم، به این توجه کنیم.2

استفاده از ظرفیت دیپلماسی در اقتصاد
نکتۀ سوم در زمینۀ مسائل دیپلماسی، استفاده از ظرفیت دیپلماسی برای 
با وزارت خارجی، در زمینۀ مسائل  اقتصادی  اقتصاد است. دستگاه های 
اقتصادی بایستی تعامل دائمی داشته باشند... . ما شنیده ایم و دیده ایم مواردی 
را که ]یکی از وزارتخانه های ایران[ در کشوری دارد مذاکرۀ اقتصادی می کند 
]اما[ وزارت خارجی اصلًاً خبر ندارد! این ضرر است، این زیان محض است.3

عبرت گرفتن از تجربۀ مذاکره با امریکا
جمهوری اسلامی تعهدات خودش را انجام داد ]ولی [ آن طرفِ بدقولِ 
بدعهدِ بدحساب دارد دبهّ می کند؛ تا الآن دبهّ کرده است. این یک تجربه 
است، این شد تجربه. حالا خیلی ها قبل از این تجربه هم می دانستند اما 

1- ديدار با مسئولان کاروان های  راهيان نور،  1395/12/16.
2- ديدار با هيأت دولت،  1395/6/3.

3- همان.
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بعضی هم که نمی دانستند حالا بدانند. در هر زمینۀ دیگری هم که با 
امریکا شما بحث و مجادله کنید، شما کوتاه بیایید، تنازل کنید، باز او نقش 
مخرب خودش را حفظ خواهد کرد؛ در همۀ زمینه ها: بحث حقوق بشر، 
بحث موشک، بحث تروریسم، بحث لبنان، بحث فلسطین؛ در هر قضیه ای 
که شما به فرض -که البته محال است- از اصول خودتان، از مبانی خودتان 
کوتاه بیایید، صرف نظر بکنید، بدانید او کوتاه نخواهد آمد؛ اول با زبان و با 
لبخند و با تبسم وارد میدان خواهد شد، بعد در عمل، کاری را که باید انجام 

بدهد، دبهّ می کند و تعهد خودش را انجام نمی دهد.1

دشمنی امریکا و انگلیس و اسراییل با ایران
اعتقاد ما این است که دشمنیِ رژیم جعلی و غاصب صهیونیستی یا 
دولت ایالات متحدۀ امریکا با ما از اول تا حالا هیچ کم نشده... . اینکه بنده 
دارم می گویم دشمنی، نه اخِبار از غیب و نه خواب دیدن و نه تخیلات و 
توهمات است؛ نه واقعیت هایی است که جلوی چشم ماست. ممکن است 
اظهارات آنها جور دیگری باشد اما واقعیت های خارجی -آنچه محسوس 
و ملموس ماست- همان دشمنی را نشان می دهد و شاخص های دشمنی 
است، منتها با شیوه های خاص خودش... . دشمنی را فراموش نکنیم؛ حرف 

من این است.2
دشمن کیست؟ دشمن، امروز مشخصاً عبارت است از امریکا، انگلیس، 
زرسالاران بین المللی، صهیونیست ها و دنباله هایشان؛ حالا دنباله هایشان 
بیاورد؛ اصلی ها  آنها  از  ندارند که آدم اسم  ارزشی  ندارند،  خیلی اهمیتی 
اینها هستند. امریکا دشمن است با جمهوری اسلامی، با ایران مستقل، با 
ایران روبه جلو و پیش رونده؛ انگلیس که مستعمرِ پیرِ ازکارافتادۀ دورۀ قبل 
است و حالا باز مجدداً به این منطقه می خواهد نفوذ کند، دشمن است؛ 
بین المللی  زرسالاران  و  بین المللی  صهیونیست ها دشمنند؛ سرمایه داران 
وزیر خارجۀ خوش اخلاق   . اصلی ]هستند[...  اینها دشمن های  دشمنند؛ 

1- بيانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى )ره(،  1395/3/14.
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت،  1394/6/4.

امریکا در نامۀ وداعیّۀ خود توصیه می کند به دولت بعدی که به ایران سخت 
بگیرید، هرچه می توانید سخت گیری کنید، تحریم ها را حفظ کنید، نگه 
دارید، بدانید با سخت گیری می شود از ایران امتیاز گرفت کمااینکه ما گرفتیم 
)او می گوید( خب این دشمن است؛ حالا این دشمن، دشمن خندان است؛ 
یک دشمن بود که می آمد صریحاً می گفت که ایران محور شرارت است، 
او این را صریحاً نمی گوید اما رفتار او همین رفتار است. این شد دشمن.1

دشمن دانستن امریکا
دشمن کیست؟ دشمن خودش را کاملًا لخت و عریان در مقابل چشم ما 
قرار داده؛ نیازی نداریم بگردیم دشمن را پیدا کنیم؛ دشمن، شبکۀ استکبار و 
شبکۀ صهیونیستی است؛ این دشمن است. شبکۀ استکبار در رأسش دولت 
رژیم ایالات متحدۀ امریکاست و شبکۀ صهیونیستی هم مظهرش رژیم 
جعلی صهیونیستِ حاکم بر فلسطین اشغال شده است؛ این دشمن است. 
پنهان هم نمی کنند. امریکا دشمنی خودش را پنهان نمی کند. حالا ممکن 
است رئیس جمهور امریکا روز عید نوروز مثلًا سفرۀ هفت سین هم پهن 
کند اما هواپیمای مسافری را هم می زنند؛ در کنگرۀ امریکا همۀ آنچه را 
ممکن است علیه جمهوری اسلامی به کار برود تصویب می کنند و رئیس 
جمهور امریکا هم همان را امضا می کند و اجرا می کند. مقام حرف و تعارف 

و گفتگو و لبخندِ دیپلماسی، مقام دیگری است.2

لزوم شناخت دشمن و شیوه های دشمنی او
و  راه   ورسم ها  را.  دشمنی  شیوه های  هم  شناخت،  باید  را  دشمن  هم 
سمت وسوهایی را که اینها برای دشمنی در نظر گرفته اند ]همه[ باید بدانند؛ 

مسئولین هم باید بدانند.3

فریب نخوردن از ترفندهای امریکا

1- ديدار با مردم قم،  1395/10/19.
2- ديدار با مسئولان نظام جمهوری اسلامى ،  1395/3/25.

3- ديدار با مردم قم،  1395/10/19.
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من که می گویم دشمن، مقصودم دولت امریکاست؛ تعارف هم نمی کنیم. 
البته آنها می گویند که ما دشمن شما نیستیم، ما دوست ]شما هستیم[. پیام 
نوروزی به مردم ما داده اند و برای جوان های ما دلسوزی کرده اند یا در 
کاخ سفید سفرۀ هفت سین پهن می کنند! خب اینها بچه گول زنی است؛ 
کسی اینها را باور نمی کند. از آن طرف تحریم ها را حفظ می کنند، از 
آن طرف وزارت خزانه داری امریکا با طرقی که خودشان دارند و خودشان 
اقرار کرده اند، جوری عمل می کند که شرکت های بزرگ، بنگاه های بزرگ 
اسلامی  جمهوری  با  و  بیایند  نزدیک  نکنند  جرأت  بزرگ  بانک های  و 
معامله کنند؛ از آن طرف این کارها را می کنند -تحریم می کنند و تهدید 
می کنند- که دشمنی محض است... . ما با مردم امریکا مشکلی نداریم؛ ما 
با هیچ ملتی و با هیچ آحاد مردمی مشکل نداریم؛ ما با سیاست ها کار داریم، 
با سیاستمدارها کار داریم؛ آنها دشمن هستند... . وقتی می گوییم امریکا 
دشمن است، یک عده ای منزعج1 می شوند که چرا می گویید دشمن؟ دشمن 

است؛ اینها دشمنی است.2

پرهیز از اعتماد به امریکا
دو سه روز قبل از این، یکی دیگرشان مجدداً گفت ما کاری می کنیم 
که سرمایه گذارها جرأت نکنند بروند ایران سرمایه گذاری کنند. اینکه بنده 
ده بار گفتم به امریکایی ها نمی شود اعتماد کرد، معنایش این است؛ اینکه 
می گوییم اینها غیر قابل اعتمادند، معنایش این است... . امریکا این است؛ در 
مقابل این دشمن نمی شود انسان چشم خود را ببندد. نمی شود انسان حمل 
بر صحت بکند. این ]دربارۀ[ وفای به عهدشان و قابل اعتماد نبودنشان... . 
بعضی ها نگویند شما مدام امریکا را وادار می کنید و تحریک می کنید؛ نه، 
امریکا تحریک نمی خواهد، امریکا دشمن است. امریکا یک روز صاحب 
ایران بوده است، انقلاب آمده این ]کشور[ را از دستش بیرون آورده است؛ 
از پا نمی خواهد بنشیند تا وقتی که دوباره خودش را مسلط بکند. امریکا 

1- ناراحت و ناآرام
2- بيانات در حرم مطهر رضوی ،  1395/1/1.

این است.1
هر فردی و هر جریانی که برای اسلام و به نام اسلام کار می کند، اگر به 
امریکا اعتماد کرد، خطای بزرگی مرتکب شده و سیلی اش را خواهد خورد؛ 
کما اینکه خوردند. در همین چند سال اخیر، جریان های اسلامی به خاطر 
مصلحت اندیشی، به خاطر عقل سیاسی -اسمش را می گذارند عقل- به خاطر 
تاکتیک که می گفتند این حرکت تاکتیکی است، با امریکایی ها رفیق شدند، 
به آنها اعتماد کردند، چوبش را خوردند، سیلی اش را خوردند و حالا دارند 
مصیبت هایش را تحمل می کنند. هرکسی با نام اسلام در جهت اسلام 
حرکت می کند، اگر به امریکا اعتماد بکند، خطای بزرگی مرتکب شده. ما 
البته دشمن های ریزودرشت زیادی داریم؛ دشمن های کوچک هم داریم، 
دشمن های حقیر هم داریم اما عمدۀ دشمنی ها از سوی امریکا و از سوی 

انگلیس خبیث -انگلیسِ واقعاً خبیث است.2

1- ديدار با مردم آذربايجان شرقى،  1394/11/28.
2- بيانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى )ره(،  1395/3/14.
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دقت زیاد در انتخاب وزرا و مدیران
این توصیه را مؤکد می کنم که گزینش همکاران مهم است. البته در 
سطح وزرا، رعایت و دقت زیادی می شود. هم رئیس جمهور محترم، هم 
مجلس محترم، جوانب کار را خیلی می سنجند و رعایت می کنند اما به 
این جا، اکتفا نشود... . یکایک معاونین را، یکایک مدیران را، یکایک مسئولین 
سراسر کشور را در بخش خودتان با معیارهای الهی انتخاب کنید: کاردان، 
لایق، متدین، پاک و آراسته به خصوصیاتی که برای یک مدیر لازم است.1

استفاده نکردن از فتنه گران برای انجام امور
از عناصری که نامطمئن بودن خودشان را اثبات کردند، مطلقاً استفاده 
نکنید؛ بعضی ها هستند که نشان دادند و ثابت کردند که عناصر نامطمئنی اند. 
برای چه کسی نامطمئنند؟ برای شخص حقیر؟ نه، من که خیلی راحتم در 
برخورد با این و آن؛ با همه جور آدمی می توانم برخورد کنم؛ ارتباط گیری من 
خوب است؛ می تواند کسی با من هیچ مشکلی نداشته باشد، جز از لحاظ 
عقیده. بی اعتمادی خودشان را برای نظام ثابت کردند، برای کشور ثابت 
کردند، برای جمهوری اسلامی ثابت کردند؛ هم برای اسلامیتش، هم برای 
جمهوریتش. همین هایی که سال 88 آن بازی را راه انداختند، خب اینها 
با جمهوریت نظام جمهوری اسلامی مخالفت کردند، بدون هیچ منطقی، 
بدون هیچ حرف قابل قبول و پسندیده ای در مقابل آدم های باانصاف. اینها 

نامطمئنند؛ من استفاده از اینها را مطلقاً توصیه نمی کنم.2

لزوم تبرّی از فتنه گران
مسألۀ فتنه و فتنه گران از مسائل مهم و از خطوط قرمز است که آقایان 
وزرا باید همان گونه که در جلسۀ رأی اعتماد خود  بر فاصله گذاری با آن 

تأکید کردند، همچنان بر آن پایبند باشند.3
من بارها گفته ام که برای من این تقسیمات اصول گرا و اصلاح طلب و 

1- مراسم تنفيذ حکم دورۀ دوم رياست جمهوری آقای هاشمى رفسنجانى، 1372/5/12.
2- ديدار با جمعى از دانشجويان،   1394/4/20.

3- ديدار با هيأت دولت،  1393/6/5.

اصلاح طلب مدرن و سنتی و از این حرف هایی که می زنند، مطرح نیست؛ 
من به این اسم ها اصلًاً اهمیتی نمی دهم و توجه ندارم؛ به محتواها کار 
دارم اما روی مسألۀ فتنه حساسم. حالا البته اکثر کسانی که در آن تظاهرات 
شرکت داشتند مردم معمولی بودند و هیچ تقصیری هم نداشتند اما عده ای 
سردمداری می کردند، یک عده هم سوءاستفاده کردند و گفتند »انتخابات 
بهانه است، اصل نظام نشانه است«؛ دیگر از این صریح تر؟ آیا این شعار 
داده شد یا نه؟ خب اگر این شعار داده شده، تبرّی از این شعار، آن روز هم 
لازم بود و باید می کردند که نکردند. حالا هم عده ای از آنها حمایت بکنند، 
آن وقت دم از امام و طرفداری از امام و طرفداری از نظام و طرفداری از 
انقلاب هم بزنند! این نمی شود، این قابل قبول نیست. این پدیدۀ بسیار بدی 

است، پدیدۀ زشتی است، این پدیده را ما اصلًاً نمی پسندیم.1

پرهیز از آشتی با فتنه گران
حالا عده ای یاد گرفته اند تعبیرات »آشتی ملی، آشتی ملی« ]را گفتن[؛ 
این حرف ها به نظر من معنی ندارد؛ مردم مجتمعند، با هم متحدند؛ آنجایی 
که پای اسلام در میان است، پای ایران در میان است، پای استقلال در 
میان است، پای ایستادگی در مقابل دشمن در میان است، مردم با همۀ 
وجودشان ایستاده اند. ممکن است در فلان مسألۀ سیاسی دو نفر با هم 
اختلاف نظر داشته باشند ]اما[ تأثیری نمی گذارد. چرا می گویید آشتی؟ مگر 
قهرند که بیایند با هم آشتی کنند؟ این تعبیرات را روزنامه ها پرَوبال می دهند، 
متوجه نیستند که اشکال ایجاد می کند. وقتی شما می گویید آشتی، مثل این 
است که قهری وجود دارد ]درحالی که[ قهری وجود ندارد. بله، مردم ما با 
آن کسانی که به روز عاشورا اهانت کردند قهرند. ملت با آنهایی که روز 
عاشورا، با قساوت، با لودگی، با بی حیایی آمدند جوان بسیجی را در خیابان 
لخت کردند و کتک زدند، قهر است. با اینها آشتی هم نمی کنیم و با آن 
کسانی که با اصل انقلاب بدند، می گویند اصل نظام هدف ماست، می گویند 
انتخابات بهانۀ ماست که البته آنها عدۀ معدودی اند، عدۀ کمی اند؛ در مقابل 

1- ديدار با جمعى از دانشجويان،  1395/4/12.

http://farsi.khamenei.ir/newspart-index?tid=2174
http://farsi.khamenei.ir/newspart-index?tid=2174
http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=2174
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اقیانوس عظیم ملت ایران آنها یک قطره اند؛ چیزی نیستند. این اقیانوس با 
یکدیگر منسجم و متحد است؛ این اتحاد وجود دارد و باید وجود داشته باشد 

و روزبه روز باید تقویت بشود.1

پرهیز مسئولان از اشرافی گری
آفت بزرگ ما اشرافي گری و تجمل پرستی است؛ فلان مسئول اگر اهل 
تجمل و اشرافي گری باشد، مردم را به سمت اشرافي گری و به سمت اسراف 
سوق خواهد داد... . یکی از اساسی ترین کارها برای اینکه ما جلوی اسراف 
را بگیریم این است که مسئولین کشور، خودشان، کسانشان، نزدیکانشان و 

وابستگانشان، اهل اسراف و اهل اشرافي گری نباشند.2
یکی از شعارهای خوب... مسألۀ ساده زیستی است. این شعار، شعار بسیار 
مهمی است؛ این را نباید دست کم گرفت. یک وقت هست که ما در زندگی 
شخصی خود مثلًا حرکت اشراف گونه ای داریم بین خودمان و خدا که 
اگر حرام باشد، حرام است؛ اگر مکروه باشد، مکروه است؛ اگر مباح باشد، 
مباح است اما یک وقت هست که ما جلوی چشم مردم مانور اشرافی گری 
می دهیم؛ این دیگر مباح و مکروه ندارد؛ همه اش حرام است؛ به خاطر این که 
تعلیم دهندۀ اشرافی گری است به اولًا زیردست های خودمان، ثانیاً آحاد مردم 

به این کار تشویق می شوند. ما نباید مردم را به این کار تشویق کنیم.3
ساده زیستی چیز بسیار باارزشی است. ما اگر بخواهیم تجمل و اشرافي گری 
و اسراف و زیاده روی را که واقعاً بلای بزرگی است از جامعه مان ریشه کن 
کنیم، با حرف و گفتن نمی شود که از یک طرف بگوییم و از طرف دیگر 
مردم نگاه کنند و ببینند عملمان جور دیگر است! باید عمل کنیم. عمل ما 

بایستی مؤید و دلیل و شاهد بر حرف های ما باشد تا اینکه اثر بکند.4

1- ديدار با مردم آذربايجان شرقى،  1395/11/27.
2-ديدار با مردم استان کردستان  در ميدان آزادی سنندج  ، 2/22/ 1388.

3- ديدار با هيأت دولت،  1384/6/8.
4- ديدار رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.

غالب کردن روحیۀ حزب اللهی در محیط کار
در محیط وزارتخانه، آن جوّ حزب اللّهی را غالب کنید. با همان بارِ معنایی 
که کلمۀ حزب اللّهی دارد. باید آدم های متدین بر سرنوشت تشکیلات حاکم 
باشند... . به خصوص، در سطوح بالای مدیریت و نیز کارشناسي هایی که 
خط دهنده هستند، باید افرادی باشند با روحیۀ انقلابی و اسلامی عمیق. 
این، آن اساس کار است که اگر شد، به اعتقاد بنده تمام هدف هایی که در 

سخنراني ها و بیاناتتان اظهار کرده اید، تحقق می پذیرد.1

تربیت نیرو برای مسئولیت ها
من به مسئولان یک بخشی گفتم که وظیفۀ اول شما این است که هر 
کدام برای خودتان یک جانشین یا تربیت کنید یا فکر کنید و پیدا کنید؛ چون 
اگر یک روز خدای نکرده در راه، پای شما وارد چاله ای شد و شکست، کار 
ما لنگ نماند. بعضی کسان این کار را نمی کنند تا مبادا برای خودشان هوو 
درست شود! غافل از این که اگر قرار شد هوو درست شود، یکی از موجبات 
آن همین است که آدم نتوانسته این کار را بکند. پس افراد ذخیره داشته 

باشید و آنها را روی نیمکت بنشانید.2

پرهیز از تشنج سیاسی
نصیحت پنجم، پرهیز از تشنج سیاسی است. گاهی بعضی از اعضای 
دولت یک کلمه حرف می زنند یا موضعی اتخاذ می کنند، بعد می بینید که 
یک مسألۀ سیاسی در کشور درست می شود. یک حرف بیخودی که لزومی 
نداشت گفته شود، گفته می شود... . هرچه فضای کشور از تهیج سیاسی 
دورتر باشد، شما بهتر می توانید کار کنید. شما نگذارید آن فضا به وجود آید.3

لزوم حفظ وحدت داخلی
سرگرم شدن به اختلافات در داخل کشور، اختلافات فرعی و اختلافات 

1- ديدار با هيأت دولت در آغاز کار دورۀ دوم رياست جمهوری آقای هاشمى رفسنجانى، 1372/6/3.
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1380/6/5.

3- همان.
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سطحی، ما را سرگرم بکند، در مقابل هم قرار بدهد، تعارض به  وجود بیاورد، 
ما را از مسائل اصلی و از خطوط اصلی غافل بکند، یکی از مصادیق آن چالش 
اصلی است که عرض شد. از دست دادن انسجام ملت از چالش های ماست.1

پرهیز از اختلافات سیاسی
مردم از دعواهای سیاسی و اختلافات سیاسی و من خوبم و تو بدی خسته اند.2

اخلاق سیاسی، منش امیرالمومنین؟ع؟
]حضرت علی[ در مقام مقایسۀ معاویه با خودش- چون معاویه به دهاء 
و مکر در حکومت معروف بود- به حسب آنچه نقل شده، فرمود: و اللَّه 
ما معاوية بأدهى منّى3؛ معاویه از من زرنگ تر نیست. منتها علی چه کند؟ 

وقتی بنای بر رعایت تقوا و رعایت اخلاق  دارد، دست و زبانش بسته است. 
روش امیرالمؤمنین این است. تقوا که نبود، دست و زبان انسان باز است، 
می تواند همه چیز بگوید، خلاف  واقع می تواند بگوید، تهمت می تواند بزند، 
دروغ به مردم می تواند بگوید، نقض تعهدات می تواند بکند، دل بستگی به 
دشمنان صراط مستقیم می تواند پیدا کند. وقتی تقوا نبود، این جوری است. 
امیرالمؤمنین می فرماید: من سیاست را با تقوا انتخاب کردم، با تقوا اختیار 
کردم؛ این است که در روش امیرالمؤمنین، مکاری و حیله گری و کارهای 

کثیف و این چیزها وجود ندارد؛ پاکیزه است .4

رعایت اخلاق سیاسی
بنده اینجا در منبر نماز جمعه، در خطبه ای که در حکم نماز است، حقایق 
را باید بیان بکنم. هر دو طرف در این عیب متأسفانه مشترک بودند. از یک 
طرف صریح ترین اهانت ها به رئیس جمهور قانونی کشور شد. حتی از دو 
سه ماه قبل از مناظرات هم این سخنرانی ها را برای من می آوردند و من 

1- بيانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى )ره(،  1393/3/14.
2- ديدار با اقشار مختلف مردم ،   3/25/ 1384.

3  نهج البلاغه، خطبۀ 200
4- خطبه های نماز جمعۀ تهران،   20/ 6/ 1388.

می دیدم یا گاهی می شنیدم؛ تهمت هایی زدند، حرف هایی گفتند؛ به کی؟ 
به کسی که رئیس جمهور قانونی کشور است، متکی به آرای مردم است. 
نسبت های خلاف  دادند. رئیس جمهور مملکت را که مورد اعتماد مردم 
است، به دروغ گویی متهم کردند! این ها خوب است؟ کارنامه های جعلی 
برای دولت درست کردند، اینجا آنجا پخش کردند که ما که در جریان امور 
هستیم، می دانیم این ها خلاف واقع است؛ فحاشی کردند؛ رئیس جمهور را 
خرافاتی، رمال، از این نسبت های خجالت آور دادند؛ اخلاق  و قانون و انصاف 

را زیر پا گذاشتند.1 
قضیه ای در مجلس پیش آمد؛ قضیۀ بدی بود، قضیۀ نامناسبی بود؛ 
هم ملت را ناراحت کرد، هم نخبگان را ناراحت کرد. بندۀ حقیر هم از دو 
جهت ناراحت شدم: هم خودم در مقابل این قضایا احساس تأثر می کنم؛ 
هم به خاطر ناراحتی مردم، انسان احساس تأثر می کند. رئیس یک قوه به 
استناد یک اتهام ثابت نشده و مطرح نشده در دادگاه، دو قوۀ دیگر را متهم 
کرد؛ این کار بدی بود، این کار نامناسبی بود؛ این جور کارها، هم خلاف  
شرع  است، هم خلاف قانون  است، هم خلاف اخلاق  است، هم تضییع 
حقوق اساسی مردم است. یکی از حقوق اساسی مهم مردم این است که در 
آرامش روانی و در امنیت روانی زندگی کنند؛ در کشور امنیت اخلاقی برقرار 
باشد. اگر فردی متهم به فساد است، نمی شود به خاطر او انسان دیگران را 
متهم کند؛ حتی اگر ثابت هم می شد، چه برسد به اینکه ثابت نشده است؛ 
دادگاهی نرفته، محاکمه ای نشده. به استناد متهم کردن یک نفر، انسان 
بیاید دیگران را، مجلس را، قوۀ قضائیه را متهم کند؛ این کار درست نیست، 

این کار غلط است .2 

حرام بودن حضور وزرا در کار حزبی
به نظر من آقایانِ وزرا هم نباید وقت خود را در کارهای حزبی صرف 
کنند. زمان آقای هاشمی وقتی حزب آقایان کارگزاران درست شد، یکی 

1- خطبه های نماز جمعۀ تهران،   29/ 3/ 1388.
2- ديدار با مردم آذربايجان در آستانۀ سالروز قيام 29 بهمن 1356 مردم تبريز  ، 28/ 11/ 1391.
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از اشکالات اساسی  که من به کار آنها گرفتم و به آنها گفتم، این بود... . 
باید بدانید که این مقدار همت و وقت، متعلق به دولت است. وزیر که در 
وزارتخانه هشت ساعت کار ندارد؛ وزیر، تمام وقت در اختیار وزارتخانه است. 
اگر شما همت و نشاط حرف زدن و فکر کردنتان را جای دیگری صرف 

کردید، در حقیقت وقت وزارتخانه را غصب کرده اید. این فعلِ حرام است.1

انتخاب مدیران مؤمن به حق مردم و کارایی نظام
همکاران خودش را از کسانی که مؤمن به حق مردم و مؤمن به کارایی 

نظام جمهوری اسلامی هستند، انتخاب کند.2

لزوم تعامل با قوای دیگر
تعامل با دو قوۀ دیگر هم یکی از توصیه هاست. تعامل با مجلس و تعامل 
با قوۀ قضائیه، کار لازمی است؛ این را مطلقاً نباید ندیده گرفت. البته ممکن 
است در این راه تلخي ها و مشکلاتی وجود داشته باشد ولی باید تحمل 

کرد؛ بهتر است.3
مسألۀ وحدت و انسجام ملی هم به نظر من چیز خیلی مهمی است؛ ما 
این قدر این قضیه را تکرار کردیم که کأنهّ الفاظ دارد خاصیت های خودش 
را در افادۀ معنا از دست مي دهد! ما باید همه یک حرف بزنیم. مسئولین باید 
جهت گیری  ها را دقیق و منطبق بر یکدیگر قرار بدهند؛ این به عهدۀ همه 
است. تقصیرها را هم گردن یکدیگر نیندازیم... . ما نباید تعامل قوا با یکدیگر 
را دست  کم بگیریم. البته مخاطب این حرف، فقط قوۀ مجریه نیست؛ قوۀ 

قضائیه و قوۀ مقننه هم مخاطب این قضیه  اند. 4

ایجاد نظام تعامل با نخبگان
مسألۀ بعدی، تعامل نظام مند با نخبگان و اهل نظر - حتی مخالفین - 
است؛ با اینها هم باید تعامل کرد. نخبگان جامعه را نباید فراموش کرد... . 

1- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1380/6/5.
2- ديدار با اقشار مختلف مردم،   3/25/ 1384.

3- ديدار با رئيس  جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.
4- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1391/6/2.

گاهی نخبگان نظرات اصلاحی دارند که بایستی از اینها استفاده کرد؛ یعنی 
همچنانی که گفته می شود که »همه چیز را همگان دانند«، »همه کار را 
هم همگان توانند« واقعش این جوری است. از نظرات و از نیرو و از کار 

همۀ نیروهاستفاده بشود.1

پرهیز از دادن بهانه به دیگران
بایستی توجه کنید که بهانه هم دست دیگران ندهید؛ مراقبت کنید؛ حزم 
کنید... . خلاصه اینکه مواظب باشید، مراقبت کنید؛ »اتقّوا من مواضع التهّم«؛ 
برای خودتان و برای دولت مسأله درست نکنید و برای جنجال آفرینی ها که 

کسانی دنبالش هستند بهانه ندهید.2

روش صحیح در برخورد با مخالفان و منتقدان
مخالفینی هستند، نظراتی دارند، نظرات خودشان را بیان می کنند؛ نظام 
برخورد نمی کند. بنای نظام در اینجا، جذب حداکثری و دفع حداقلی است. 

این، روش نظام است.3
از وجود مخالف نه باید انسان تعجب بکند، نه باید خشمگین بشود، نه باید 
بیمناک بشود؛ هیچ  کدام از این سه حالت در قبال مخالف، قابل قبول نیست. 
اگر انسان از داشتن مخالف تعجب بکند، معنای آن این است که نسبت 
به خودش خیلی خوش بین است؛ تعجب می کند که کسی با او مخالف 
باشد. تعجب ندارد! خب، هر انسانی، هر فکری، هر جهتی و جهت  گیری و 
جریانی، یک عده مخالف دارد. این جور هم نیست که بگوییم آن مخالف ها 
خطا می کنند؛ نه، نقاط ضعفی وجود دارد و آن نقاط ضعف موجب می شود 
عده  ای مخالفت بکنند؛ بنابراین وجود مخالف نباید تعجب ما را برانگیزد؛ 
همچنان  که نباید خشم ما را برانگیزد و عصبانی بشویم که چرا با ما مخالفند؛  
مخالفت قابل فهم است، قابل قبول است. وحشت هم نباید بکنیم، وحشت 
کردن از وجود مخالف، نشان  دهندۀ این است که انسان به استحکام موضع 

1- ديدار با رئيس  جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.
2- همان.

3- خطبه های نماز جمعۀ  تهران، 1388/6/20.

http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=20831
http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=8033
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خودش خاطرجمع نیست و اطمینان ندارد؛ نه، منطقی داریم، پایه  های این 
منطق را محکم می کنیم، مستحکم می کنیم، وارد میدان رقابت گفتمانی 

می شویم و بحث می کنیم.1
به مسئولان کشور در سه قوه این را تأکید می  کنم که آنها هم باید با 
منتقدین خود و با کسانی که از آنها انتقاد می کنند رفتار مناسبی داشته باشند، 
آنها را تحقیر نکنند، به آنها اهانت نکنند؛ تحقیر مخالفان از سوی مسئولان، 
خلاف تدبیر و خلاف حکمت است. من مردم عزیزمان را به بی تفاوتی 
دعوت نمی کنم، به نظارت نکردن دعوت نمی کنم؛ آنها را به اهتمام در 
مسائل اساسی کشور دعوت می کنم اما اصرار می کنم که برخوردها نه از 
سوی مردم نسبت به مسئولین و نه از سوی مسئولین نسبت به منتقدین، 
تخریبی نباید باشد؛ نه تحقیر باشد، نه اهانت باشد. ممکن است در قضیه ای، 
عده ای دغدغه داشته باشند؛ دغدغه داشتن جرم نیست؛ دلواپس بودن جرم 
نیست. می توانند کسانی حقیقتاً نسبت به یک مسألۀ مهم و حساس کشور، 
احساس دلواپسی و دغدغه مندی کنند؛ هیچ مانعی ندارد اما این به معنای 
متهم کردن نباشد، به معنای نادیده گرفتن زحمات و خدمات نباشد. از آن 
طرف هم دولت و طرفداران دولت به کسانی که ابراز دغدغه و دلواپسی 

می کنند، بایستی اهانتی نکنند.2

خردگرایی و پرهیز از اظهارات نسنجیده در امور دولتی
شاخص دیگر، مسألۀ حکمت و خردگرایی در کارهاست؛ کار کارشناسی، 
مطالعۀ درست، ملاحظۀ جوانب و آثار و تبعات یک اقدام و حتی گاهی 
ملاحظۀ تبعات یک اظهارنظر. گاهی یک اظهارنظر از سوی یک مسئولِ 
تأثیرات سوئی  منبر،  دارای  تریبون،  دارای  اصطلاح  به  و  جایگاه  دارای 
می گذارد که این تأثیرات را اگر انسان بخواهد برطرف کند، مبالغی بایستی 
کار کند؛ همان قضیۀ سنگ توی چاه است؛ واقعاً مشکلات ایجاد می کند. 
بایستی سنجیده اظهارنظر کرد؛ این جور نباشد که ما حالا یک مدیری 

1- ديدار با دانشجويان،  1393/5/1.
2- بيانات در حرم مطهر رضوی،  1394/1/1.

هستیم، یک مسئولی هستیم، دربارۀ مسأله ای یک مطلبی به ذهنمان 
می رسد، کارشناسی نشده، بررسی نشده، جوانبْ دیده نشده، این را نباید 
پرتاب کرد در فضای افکار عمومی؛ گاهی اوقات جمع کردنش کار سخت 
و مشکلی است. این، خردگرایی و حکمت در مدیریت ها و در کارهاست و 
از جملۀ شقوق همین حکمت، استفاده از ظرفیت بالای کارشناسی است در 
مسائل کشور که خوشبختانه ما در زمینۀ کارشناسی، امروز ظرفیت خیلی 

خوبی در کشور داریم.1

مغتنم دانستن نصایح نخبگان دینی و علمی
علمای  گاهی  بشمارید.  مغتنم  بدانید،  قدر  را  دینی  علمای   نصیحت  
دین، بزرگان دین، مراجع، نصایحی می کنند، دربارۀ مسائلی توصیه هایی 
می کنند؛ این را مغتنم بشمرید؛ این ها را حمل بر محبت و علاقه مندی 
بکنید. ما می دانیم آقایان، بزرگان علمایی که هستند- حالا گوشه کنار 
کسانی برخلاف این معنا باشند، مورد محاسبۀ ما نیست- و امروز در مناطق 
مختلف، در مراکز حوزه های علمیۀ بزرگ و در شهرستان ها هستند، این ها 
همه طرفدار نظام جمهوری اسلامی و قدردان نظام جمهوری اسلامی اند. 
می بینند که نظام جمهوری اسلامی چقدر در جهت پیشرفت اهداف اسلامی 
کار کرده و دارد کار می کند و تلاش می کند. تلاش های شما را هم می بینند، 
کمک های شما و خدمات شماها را هم دارند مشاهده می کنند. یک وقت 
توصیه ای می کنند، از روی علاقه مندی است، از روی دلسوزی است؛ این ها 

را خیلی باید قدر دانست. همچنین نخبگان دانشگاه ها هم همین جور.2

پرهیز از استفاده از ادبیات دشمن
من این مسأله را به خصوص به دوستان و برادران محترم خودمان در 
مشاغل گوناگون سیاسی و دولتی و غیر دولتی و مانند اینها تأکید می کنم؛ از 
ادبیات دشمن استفاده نکنید. دشمنان انقلاب از روز اول آمدند تعبیر ادبیات 

1- ديدار با هيأت دولت،  1392/6/6.
2- ديدار با هيأت دولت،   18/ 6/ 1388.

http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1650
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تندرو و میانه رو را مطرح کردند؛ فلانی تندرو است، فلان جریان تندرو 
است، فلان جریان میانه رو است. آن روز، از همه تندروتر هم از نظر آنها 
امام بزرگوار بود؛ امروز هم از همه تندروتر، به نظر آنها این بندۀ حقیر هستم. 
میانه رو حرف قشنگی است اما اسلام این جوری حرف نمی زند؛ بفهمیم 
معارف اسلامی را. اسلام، طرفدار میانه و طرفدار »وسط« است: وَ کَذلکَِ 
ةً وَسَطا1ً. اما »وسط« در اسلام چیست؟ در مقابل تندرو است؟  جَعَلنٰکُم امَُّ

ملُ مَضَلَّةٌ وَ الطَّریقُ  نه، »وسط« در مقابل منحرف است: الَیَمینُ وَ الشِّ
الوُسطی ٰ هِیَ الجادَّة2؛ این نهج البلاغه است. راه میانه یعنی راه مستقیم، راه 

جاده. اگر از این راه مستقیم منحرف شدید -چه به این طرف و چه به آن 
طرف- این غیر میانه است. پس در مقابل میانه رو تندرو نیست؛ در مقابل 
میانه رو منحرف است... . در ادبیات سیاسی امریکا و انگلیس و امثال اینها 
معنای تندرو و میانه رو این است: تندرو کسی است که پایبند انقلاب است، 
میانه رو کسی است که در مقابل خواسته های آنها تسلیم است. حالا چه 
کسی در مقابل آنها تسلیم است؟ خوشبختانه خودشان هم اعتراف دارند 
و می گویند در ایران میانه رو نداریم، همه تندرواند. این حرف حرف درستی 

است؛ در ملت ایران هیچ کس طرفدار وابستگی به اینها نیست.3

لزوم حفظ خطوط فاصل با دشمن
خطوط فاصل با دشمن باید در نظر باشد و برجسته باشد. نگذارید خطوط 
فاصل با دشمنی که با انقلاب دشمن است، با نظام دشمن است، با امام 
دشمن است، کم رنگ بشود. بعضی از جریان های داخل کشور ما از این نقطه 
غفلت کردند، خطوط مرزی خودشان را با دشمن حفظ نکردند، ]خطوطشان [ 
ضعیف شد، کمرنگ شد؛ مثل خطوط مرزی کشور، اگر خط مرزی نباشد، از 
آن طرف ممکن است کسی اشتباهاً بیاید این طرف، از این طرف ممکن است 

کسی اشتباهاً برود آن طرف؛ خطوط مرزی را حفظ کنید.4

1- وبدين گونه شما را امتى ميانه قرار داديم)بقره ،143 (.
2- نهج البلاغه، خطبۀ 16

3- ديدار با مردم نجف آباد ، 1394/12/5.
4- بيانات در سالگرد ارتحال امام خمينى )ره(،  1395/3/14.

حمایت ارزشی از جوانان انقلابی
بنده به جوان انقلابی متدین ارادت دارم، ]حمایت از[ این جوان هایی که 
در سطح کشور هستند وظیفۀ ماست. ما نمی توانیم از لحاظ ارزشی، یکسان 
بدانیم آن جوانی را که جوانی اش را، توانش را، نیرویش را، انگیزه اش را صرف 
اهداف عالیۀ کشور می کند، با آن جوانی که دنبال شهوت رانی و اشرافی گری 
و مانند اینهاست. از لحاظ حقوق اجتماعی همه شان یکسانند اما از لحاظ 
ارزشی به هیچ وجه یکسان نیستند؛ آن جوانی که کار می کند، تلاش می کند 
وقت خودش را، نیروی خودش را، گاهی اوقات پول ناچیز خودش را صرف 
هدف ها می کند، صرف مجاهدت می کند، خب معلوم است اینها یک جور 
نیستند. بنده از آنها همیشه حمایت کرده ام، بعد از این هم حمایت خواهم کرد.1

لزوم ارائۀ آمار صحیح و دستکاری نکردن آمارها
رشد  و  تورم  نرخ  یا  بیکاری  نرخ  درخصوص  مختلف  مراکز  گاهی 
اقتصادی، آمارهای متفاوتی بیان می کنند که موجب ایجاد بی اعتمادی در 
مردم می شود... . باید منشأ این دوگانگی ها مشخص شود؛ یعنی یا در آن 
دوره در بیان آمارها اشکالی وجود داشته است یا در دورۀ پس از آن و در 
هرصورت، دستکاری در آمارها که در معرض قضاوت مردم فهیم نیز قرار 

دارد، گناهی کبیره است.2

1- ديدار با مسئولان نظام،   1395/3/25.
2- ديدار با مسئولان ستاد سرشماری نفوس و مسکن،  1395/6/23.
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9- نگاه عملی رئیس جمهور 
مردم

هاشمی خاتمی احمدینژاد روحانی دولتجدید ارزیابی عملکرد دولت

)100-0(

نکشاندن اختلافات 
به سطح مردم

.1

شایسته سالاري نه 3.
رابطه سالاري

تربیت مدیران جوان 8.
و انقلابي

ایجاد نظام تعاملي با 5.
نخبگان

حضور مدیران 7.
متدین و انقلابي در 
رأس انواع تشکیلات

تعامل با سایر قوا9.

عصبانی نشدن و 4.
برخورد منطقي با 

منتقدان

توجه به نفوذ و 12.
استفاده نکردن از 

ادبیات دشمن

پرهیز از تشنج 11.
سیاسی

شفاف کردن مرزهای 2.
خود با فتنه گران

هیأت وزیران و 6.
مدیران ساده زیست

پرهیز از کار حزبی وزرا10.

حمایت از جوانان 13.
انقلابی

ارائه آمار صحیح14.
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لزوم اعتقاد و اعتماد به مردم
اعتقاد به ارادۀ مردم و نیروی مردم و مخالفت با تمرکزهای دولتی از 
جملۀ خطوط اصلیِ حرکت امام است. در آن روزها سعی می شد به خاطر یک 
برداشت نادرست، همۀ کارهای اقتصادی کشور به دولت موکول و وابسته 
شود. امام بارها و بارها هشدار می داد - و این هشدارها در بیانات ایشان 
به طور واضح منعکس است - که این مسائل را به مردم بسپارید؛ اعتماد به 
مردم داشت در مسائل اقتصادی، اعتماد به مردم داشت در مسائل نظامی... 
در مسائل اقتصادی، تکیه به مردم؛ در مسائل نظامی، تکیه به مردم؛ در 
مسائل سازندگی کشور، تکیه به مردم که جهاد سازندگی را به راه انداخت؛ 
در مسائل تبلیغات، تکیه به مردم؛ بالاتر از همه مسألۀ انتخابات کشور و 

آرای مردم در مدیریت کشور و تشکیلات نظام سیاسی کشور.1
یکی از چالش ها تردید در توانایی های درونی است؛ ]اینکه [ به جوان 
دانشمند خودمان اعتماد نکنیم، به مجموعه های مردمی و غیر دولتی در امور 
اقتصادی اعتماد نکنیم، یکی از چالش هاست. بایستی اعتماد کرد، بایستی 

مردم را وارد جریان عظیم اقتصادی کشور کرد.2

ترجیح منافع مردم بر منافع گروه های خاص
مسائل  زمینۀ  در  صنعت،  زمینۀ  در  را  اقدامی  اگر  که  است  جاهایی 
اقتصادی، در زمینۀ مسائل پولی، در زمینۀ مسائل فرهنگی و در زمینۀ مسائل 
گوناگون انجام دهیم، به نفع مردم است اما گروه های خاصی در جامعه 
هستند - گروه های پولی، مالی، اقتصادی، ثروتمندان، گروه های فرهنگی 
و گروه های سیاسی - که اینها متضرر خواهند شد... . این، جای همان 
فرمایش امیرالمؤمنین؟ع؟ است... . اگر یک وقت مردم خشمگین بودند، 
خشنودی گروه های خواص به کل نابود خواهد شد و بر باد خواهد رفت. 
سخط و خشم عمومی، خشنودی گروه های خاص را پایمال خواهد کرد... 
. بعد عکسش را می فرمایند: یعنی اگر فرض کنیم که گروه های خاص 

1- بيانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى )ره(،  1394/3/14.
2- ديدار با مسئولان نظام جمهوری اسلامى،  1394/4/2.

سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و غیره، سرِ سیاست و عملی از ما خشمگین و 
ناراضی شدند و گفتند که دولت چرا این کار را انجام داد، چنانچه يغتفر مع 
رضى العامة1، یعنی وقتی که عامه و - به تعبیر امروز ما - تودۀ مردم خشنود 
و راضی باشند، خشم آن گروه ها قابل بخشایش است. باید این را فکر کرد.2

دانستن قدر مردم
باشد؛ برای مردم  با مردم صمیمی  بداند؛  را  رئیس جمهور قدر مردم 

مجاهدت کند؛ برای مردم کار و تلاش کند.3

ایجاد نظام پاسخگویی به مردم
 نظام پاسخگویی را برای خودتان متحتم4 بدانید. واقعاً وزیر در حوزۀ کار 
خودش، مدیران وزارتی در حوزۀ کار خودشان، معاونان هر کدام در حوزۀ 
کارِ خودشان پاسخگو باشند؛ یعنی هم در برابر خطایی که انجام می گیرد 
واقعاً پاسخگو باشند؛ هم در برابر کار لازمی که باید انجام می گرفته و انجام 
نمی گیرد پاسخگو باشند. در خیلی از موارد خلافی انجام نگرفته اما خلاف 
این بوده که کارهای زیادی باید انجام می گرفته ولی انجام نگرفته. کار 

نکردن به مقدار لازم هم یک نوع تخلف است.5

توجه بیشتر به محرومان
 وقتی می گوییم مردم، منظور همۀ طبقات مردمند لیکن بدیهی است 
کسانی از مردم باید بیشتر مورد توجه قرار گیرند که بیشتر مورد محرومیت قرار 
گرفته اند لذا امام دائماً روی طبقات محروم و پابرهنگان کشور تکیه می کردند.6

 این فریب است که کسی ادعا کند برای مردم کار می کند اما در عمل، 
کار او برای طبقات مرفه باشد، نه برای طبقات مستضعف و محروم. نه 

1- نهج البلاغه، نامۀ 53
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت وزيران به مناسبت آغاز هفتۀ دولت، 1376/6/2.

3- ديدار با اجتماع بزرگ مردم کرمان،  1384/2/11.
4- لازم و حتمى

5- ديدار با هيأت دولت، 1384/6/8.
6- بيانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى)ره(، 3/14/ 1380.
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این که نباید برای طبقات مرفه کار کرد؛ آنها هم از حقوق عمومی کشور 
باید بهره مند شوند اما به آن کسی که محرومیت دارد و دستش از حقوق 

خود خالی مانده است، باید بیشترِ توجه و همت و تلاش را اختصاص داد.1
به طبقۀ مستضعف و محروم - به خصوص مستضعفین بی دست و 

پا - به طور ویژه توجه شود.2

لزوم عمل به وعده ها و خدمت بی منت به مردم
خلف وعده با مردم نکنید. آنچه به مردم وعده می دهید، اصرار داشته 
باشید که آن را انجام دهید؛ یعنی خودتان را گردن گیر آن وعده بدانید. 
این طور نباشد که بگوییم نشد که نشد؛ چه کار کنیم؛ نه، اصرار کنید. البته 
یک وقت انسان به اضطرار برخورد می کند، آن بحث دیگری است اما تا 
آن جایی که توان و قدرت در شما هست، تلاش کنید وعده ای را که به مردم 

دادید، عمل کنید و منت هم نگذارید.3
که  وعده ای  همان  نمی شود،  اگر  بگیرد.  انجام  مي دهید  وعده  آنچه 

داده اید، صاف بیایید به مردم بگویید نمي شود.4

گزارش عملکرد دولت به مردم
گزارش  گفته ام.  بارها  من  که  است  اطلاع رسانی  مسألۀ  مسأله،  یک 
باید واقعاً هنرمندانه باشد، نه به شکل گزارش های متعارف و عادی.  در 
بخش های مختلف، وزرا برای گزارش برنامه سازی کنند. گزارش دادن کار 
آسانی نیست؛ کار بسیار مشکلی است که انسان بخواهد از عملکرد خود 
گزارشی بدهد که باور مردم و اذعان مردم را همراه داشته باشد. این کار 

هنرمندانه ای است و بایستی انجام شود.5

1- بيانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى)ره(، 3/14/ 1380.
2- ديدار با اقشار مختلف مردم ،   3/25/ 1384.

3- ديدار با هيأت دولت،  1384/6/8.
4- ديدار با رئيس  جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.

5- همان

صمیمیت با مردم
بهترین، آن کسی است که درد کشور را بفهمد، درد مردم را بداند، با مردم 

یگانه و صمیمی باشد.1

دانستن درد مردم
اولین کار این است که ما مسئولین کشور را  افرادی انتخاب کنیم که مردمی 
باشند، ساده زیست باشند، درد مردم را بدانند و خودشان از درد مردم احساس 
درد کنند. این هم به نظر من شاخص مهمی است. آگاهانه بگردید، برسید.2

تماس مستقیم و انس با مردم
روحیۀ مردمی و خاکی هم خیلی باارزش است؛ این را قدر بدانید. شما 
امتیازتان به تشخص ظاهری و شکل و قیافه نیست؛ امتیازتان به همین 
است که خودتان را با مردم هم سطح کنید، به شکل مردم و در میان مردم 
باشید، با مردم تماس بگیرید، با آنها انس پیدا کنید، از آنها بشنوید. این امتیاز 

بزرگی است.3

مفید بودن سفرهای استانی و ارتباط چهره به چهره
در رساندن خدمت به افراد محروم جامعه و عدالت، به اعتقاد من این 
مسألۀ سفرهای استانی  خیلی مهم است. این کاری که آقایان بر دوش 
گرفتید و راه افتادید و رفتید و همه جای کشور را زیر پا گذاشتید و با مردم 
تماس گرفتید و از نزدیک درد دل های مردم را- که از زبان مسئولینشان، 
ائمۀ جمعه شان و افراد شاخصشان گفته می شود- شنیدید، خیلی به نظر 
من خوب است. بنده خودم سال هاست در مسائل اجرایی و غیر اجرایی این 
کشور هستم اما وقتی به منطقه ای مسافرت می کنم و برمی گردم، معلومات 
من نسبت به آن منطقه چند برابر معلوماتی می شود که انسان از روی 
کاغذ و در گزارش ها و به طور کلی می بیند. رفتن به سفر و مواجه شدن با 

1- ديدار با مردم استان کردستان  در ميدان آزادی سنندج ، 22 /1388/2.
2-همان.

3- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.
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واقعیت های زندگی مردم، خیلی چیز مهمی است. چطور ممکن است کسی 
این را انکار کند یا درباره اش تردید کند یا در فایده و سود او تشکیک کند؟ 
این خیلی کار مهمی است. این کار را شماها دارید انجام می دهید. البته 

زحمت هم دارد؛ زحمتش را هم قبول می کنید.1
خیلی برای من جالب است. رئیس جمهور وزیر و مدیران ارشد اجرایی 
کشور به شهرهای مختلف می روند. این رفتن به شهرها خیلی تأثیر دارد. 
بعضی می گویند آقا ما گزارش ها را که می خوانیم؛ نه، گزارش خواندن فرق 
می کند با رفتن. شاید بیش از اغلب مدیرها برای من گزارش می آید. وقتی 
انسان می رود به شهری، می رود به استانی ، می نشیند با مردمی، می نشیند با 
یک مجموعۀ جوانی، می بیند گزارش ها با آنچه واقعیت است، تفاوت هایی 

دارد. انسان آنچه می بیند و می شنود، از گزارش خیلی باارزش تر است .2

1- ديدار با هيأت دولت،  1386/6/4.
2- ديدار با دانشجويان دانشگاه های استان يزد،  1386/10/13.
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10- نگاه عملی رئیس جمهور 
در زمینۀ مبارزه با فساد

هاشمی خاتمی احمدینژاد روحانی دولتجدید ارزیابی عملکرد دولت

)100-0(

اعتقاد به سفرهای 
استانی و ارتباط چهره 

به چهره با مردم
.1

توجه ویژه به 2.
مستضعفین

ایجاد نظام 3.
پاسخگویی به مردم

صمیمیت با مردم6.

اطلاع رسانی مناسب 4.
خدمات به مردم

ترجیح منافع مردم 7.
بر منافع گروه های 

خاص

ندادن وعده های 5.
نشدنی

اعتماد داشتن به 8.
مردم در سپردن 

کارها به آنها
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3- کار مبارزه با فساد را چه در دولت و چه در قوۀ قضاییه به افراد مطمئن 
و برخوردار از سلامت و امانت بسپارید. دستی که می خواهد با ناپاکی 
دربیفتد باید خود پاک باشد و کسانی که می خواهند در راه اصلاح عمل 

کنند باید خود برخوردار از صلاح باشند.

)رعایت ظرافت های مبارزه با فساد(
4- ضربۀ عدالت باید قاطع ولی در عین حال دقیق و ظریف باشد. متهم 
کردن بیگناهان یا معاملۀ یکسان میان خیانت و اشتباه یا یکسان گرفتن 
گناهان کوچک با گناهان بزرگ جایز نیست. مدیران درستکار و صالح 
و خدمتگزار که بی گمان، اکثریت کارگزاران در قوای سه گانۀ کشور را 
تشکیل می دهند نباید مورد سوء ظن و در معرض اهانت قرار گیرند و یا 
احساس ناامنی کنند. چه نیکوست که تشویق صالحان و خدمتگزاران نیز در 

کنار مقابله با فساد و مفسد، وظیفه ای مهم شناخته شود.

)شناسایی نقاط دچار آسیب(
5- بخش های مختلف نظارتی در سه قوه از قبیل سازمان بازرسی کل 
کشور، دیوان محاسبات و وزارت اطلاعات باید با همکاری صمیمانه، نقاط 
دچار آسیب در گردش مالی و اقتصادی کشور را به درستی شناسایی کنند 

و محاکم قضایی و نیز مسئولان آسیب زدایی در هر مورد را یاری رسانند.

)پوشش اطلاعاتی مناسب وزارت اطلاعات(
6- وزارت اطلاعات موظف است در چهارچوب وظایف قانونی خود، 
نقاط آسیب پذیر در فعالیت های اقتصادی دولتیِ کلان مانند معاملات و 
قراردادهای خارجی و سرمایه گذاری های بزرگ، طرح های ملی و نیز مراکز 
مهم تصمیم گیری اقتصادی و پولی کشور را پوشش اطلاعاتی دهد و به 
دولت و دستگاه قضایی در تحقق سلامت اقتصادی یاری رساند و به طور 

منظم به رئیس جمهور گزارش دهد.

)پرهیز از تبعیض در مبارزه با فساد(

فرمان هشت ماده ای 
حکومتی که مفتخر به الگو ساختن نظام علوی است باید در همه حال 
آرمانی  با نظام  تکلیف بزرگ خود را کم کردن فاصلۀ طولانی خویش 
علوی و اسلامی بداند و این جهادی از سر اخلاص و همتی سستی ناپذیر 
می طلبد... .لازم است نکاتی را به حضرات آقایان و دیگر دست اندرکاران 

کشور که می توانند در مبارزه با فساد مالی ایفای نقش کنند، تذکر دهم:

)تسامح نداشتن در مبارزه با فساد(
و  زمزمه ها  یقیناً  مالی،  و  اقتصادی  فساد  با  مبارزۀ جدی  آغاز  با   -1
به تدریج فریادها و نعره های مخالفت با آن بلند خواهد شد. این مخالفت ها 
عمدتاً از سوی کسانی خواهد بود که از این اقدام بزرگ متضرر می شوند 
و طبیعی است بددلانی که با سعادت ملت و کشور مخالفند یا ساده دلانی 
که از القائات آنان تأثیر پذیرفته اند با آنان هم صدا شوند. این مخالفت ها 
نباید در عزم راسخ شما تردید بیفکند. به مسئولان خیرخواه در قوای سه 
گانه بیاموزید که تسامح در مبارزه با فساد، به نوعی همدستی با فاسدان و 
مفسدان است. اعتماد عمومی به دستگاه های دولتی و قضایی در گرو آن 
است که این دستگاه ها در برخورد با مجرم و متخلف، قاطعیت و عدم تزلزل 

خود را نشان دهند.

)اصلاح تصور غلط از مبارزه با فساد(
2- ممکن است کسانی به خطا تصور کنند که مبارزه با مفسدان و 
فرار  و  اقتصادی  ناامنی  موجب  ملی  ثروت های  از  سوءاستفاده کنندگان 
سرمایه هاست. به این اشخاص تفهیم کنید که به عکس، این مبارزه موجب 
امنیت فضای اقتصادی و اطمینان کسانی است که می خواهند فعالیت سالم 
اقتصادی داشته باشند. تولیدکنندگان این کشور، خود نخستین قربانیان فساد 

مالی و اقتصاد ناسالم اند.

)سپردن مبارزه با فساد به پاک دستان(
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اصلح یعني کسي که براي ریشه کني فقر و فساد عزم جدي داشته باشد.1
منصب حکومتی، جایگاه قدرت و منابع مالی است. وسوسه ها در اینجا 
انسان را راحت نمی گذارد. حالا شما به خودتان نگاه نکنید که متدینید و 
سطح بالا هستید و مقاومت می کنید در مقابل این وسوسه ها؛ در درجات 
پایین ممکن است در مقابل این وسوسه ها نتوانند مقاومت بکنند. شما 
باید مراقب باشید، شما باید چشم بصیرِ بینای خودتان را بر سرتاسر این 
آن چنان  و تحت مدیریت شماست،  اشراف شماست  زیر  دستگاهی که 
بگسترانید که نگذارید در گوشه ای ناسلامتیِ اقتصادی به وجود بیاید و این 
وسوسه ها کارگر بشود... . این نورافکن نگاه شما باید دائم دور بزند؛ یعنی 
هیچ خلأ ]برای[ نفوذ وجود نداشته باشد؛ دائم باید نگاه کنیم، مراقبت بکنیم. 
واقعاً فساد مثل موریانه است؛ نگذارید که فساد و رشوه و پارتی بازی و اسراف 

و تجمل و خرج های زیادی و مانند اینها در دستگاهتان نفوذ بکند.2

دولت، مسئول اول مبارزه با فساد
معتقدم مبارزه با فساد، در درجۀ اول کار خود دولت است؛ به خصوص 
که دولتمردان سطح بالای ما افراد پاکی هستند. شما می خواهید پاک کار 
بکنید؛ بنابراین می توانید خودتان مبارزه کنید و بکنید. بخش قضا مربوط 

به مرحلۀ آخرِ کار است. در قدیم می گفتند: آخرین دارو، داغ کردن است.3

جرأت مقابله با فساد
جرأت در مقابله با فساد. مقابله با فساد خیلی کار سختی است. یک 
وقتی بنده گفتم که این اژدهای هفت سرِ فساد را به این آسانی نمي شود 
قلع و قمع کرد؛ خیلی کار سختی است... . خب وقتی که اجزای مجموعه، 

خودشان آلوده به فساد نباشند، طبعاً جرأتشان بیشتر است.4

1- ديدار با مردم شهرستان جيرفت ،  1384/2/17.
2- ديدار با هيأت دولت،   1392/6/6.

3- ديدار با هيأت دولت، به مناسبت هفتۀ دولت، 1381/6/4.
4- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1387/6/2.

7- در امر مبارزه با فساد نباید هیچ تبعیضی دیده شود. هیچ کس و هیچ 
نهاد و دستگاهی نباید استثنا شود. هیچ شخص یا نهادی نمی تواند با عذر 
انتساب به این جانب یا دیگر مسئولان کشور، خود را از حساب کشی معاف 

بشمارد. با فساد در هر جا و هر مسند باید برخورد یکسان صورت گیرد.

)پرهیز از اظهارات تبلیغاتی و نسنجیده در مبارزه با فساد(
8- با این امر مهم و حیاتی نباید به گونۀ شعاری و تبلیغاتی و تظاهرگونه 
رفتار شود. به جای تبلیغات باید آثار و برکات عمل مشهود گردد. به دست 
اندرکاران این مهم تأکید کنید که به جای پرداختن به ریشه ها و امالفسادها 
به سراغ ضعفا و خطاهای کوچک نروند و نقاط اصلی را رها نکنند. هرگونه 
اطلاع رسانی به افکار عمومی که البته در جای خود لازم است، باید به دور 
از اظهارات نسنجیده و تبلیغات گونه بوده و حفظ آرامش و اطمینان افکار 

عمومی را در نظر داشته باشد.1
از فرصت های شغلی نباید استفادۀ شخصی شود. نباید ریخت و پاش 
صورت گیرد. این نامه هشت ماده ای که من به آقایان رؤسای سه قوه 
نوشته ام، جدی است. ما گذاشته ایم آقایان اقدام کنند اما اگر اقدام نکنند، 

بنده خودم وارد میدان می شوم و اقدام می کنم.2

لزوم مبارزۀ جدی و غیر زبانی با فساد
حالا اسم فساد زیاد آورده می شود. حرف زدن راجع به فساد که فایده ای 
ندارد؛ با دزد دزد گفتن، دزد از دزدی دست برنمی دارد؛ باید رفت وارد شد. 
مسئولان کشور، روزنامه که نیستند که راجع به فساد حرف می زنند. بله، 
روزنامه راجع به فساد ممکن است حرف بزند، من و شما که مسئول هستیم 
باید اقدام کنیم؛ حرف، دیگر چیست؟ وارد بشوید؛ ]اگر[ بلدیم اقدام کنیم، 

جلوی فساد را به معنای واقعی کلمه بگیریم.3

1- فرمان هشت ماده ای به سران قوا در مبارزه با مفاسد اقتصادی،   1380/2/10.
2- ديدار با رئيس جمهور و هيأت دولت، 1380/6/5.

3- ديدار با جمعى از کارگران سراسر کشور،  1394/2/9.
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دولت های مختلف راجع به همین مسألۀ واردات صحبت می کنم... جلوی 
قاچاق را جدی باید گرفت. ما تا حالا در مبارزه با قاچاق خیلی جدی عمل 
نکرده ایم؛ در مبارزه با قاچاق جدی عمل کنید. مراد من از قاچاق، فلان 
کوله برَِ ضعیفِ بلوچستانی نیست که می رود آن طرف یک چیزی را برمی دارد 
روی کول خودش می آورد این طرف؛ اینها که چیزی نیست، اینها اهمیتی 
ندارد؛ با آنها مبارزه هم نشود اشکالی ندارد. من قاچاق های سازمان یافتۀ 
بزرگ را می گویم؛ ده ها کانتینر یا صدها کانتینر اجناس گوناگون قاچاق وارد 
کشور بشود؟ باید برویم برخورد کنیم با اینها؛ ما دولتیم، ما قدرت داریم، ما 
می توانیم؛ به طور جدی با اینها برخورد کنیم. چند مرتبه که برخورد جدی 
بشود، یا جلویش گرفته خواهد شد یا لااقل بسیار کاهش خواهد یافت. 
قاچاق بلای بزرگی است برای کشور؛ قاچاق از واردات دولتی و گمرکی 

بسیار بدتر است.1
قاچاق کالاها بسیار مهم است. گفته می شود 15 میلیارد دلار صرف 
قاچاق می شود؛ این عدد، حداقلی است که امروز گفته می شود؛ این خیلی 
رقم بالایی است؛ تا 20 میلیارد و 25 میلیارد هم گفته می شود! اینها ضربه 
به اقتصاد کشور است ؛ جلوی قاچاق باید گرفته بشود. البته آن کسانی که 
مسئول مبارزه با قاچاقند، سوراخ دعا را گم نکنند! ما می گوییم بروید با 
باندهای قاچاق مبارزه کنید. من می گویم از مبادی رسمی کشور که جنس 
قاچاق وارد می شود، آن کسی که مأمور این کار است، خیانت نمی کند، 
]بلکه[ کوتاهی می شود، خیانت نیست. به بنده گزارش دادند که از فلان 
بندر در روز مثلًا سه هزار تا پنج هزار کانتینر وارد کشور می شود. از مجموع 
این سه هزار یا پنج هزار، فقط 150 کانتینر بازدید می شود! خب چرا؟ بقیه 
بازدید نمی شود و می آید وقتی داخل انبار رفت ، معلوم می شود که جنس 
قاچاق است که وارد شده است؛ ]آن هم[ از مبادی رسمی کشور! حالا آنچه 
از مرزهای غیر رسمی وارد می شود که بحث دیگری است؛ یا از مناطق آزاد 
همین جور؛ باید جلوی اینها گرفته بشود و می توانیم. من به رئیس جمهور 

1- ديدار با کارگران،  1395/2/8.

نظارت بر زیر مجموعه ها
نظارت بر زیرمجموعه هم خیلی مهم است. من اصرار و تأکید دارم که 
شما دوستان عزیز که مسئولان بالا و مدیران ارشد هستید، مسألۀ نظارت بر 
زیرمجموعۀ خودتان را بسیار اهمیت بدهید... . اگر شما غفلت کردید، ممکن 

است در همان بخشی که غفلت کرده اید نابسامانی انجام بگیرد.1

لزوم نظارت بر کارها
نظارت در همۀ سطوح است؛ باید نظارت بشود؛ هم رؤسای قوا باید 
دستگاه های خودشان را تحت نظارت قرار بدهند، هم مجمع تشخیص 
موظف است که به مسئولیت نظارتی که داده شده به طور کامل عمل کند و 
ببیند که چه دارد اتفاق می افتد. رهبری و دستگاه ما هم نظارت خواهد کرد 

ان شاءالله؛ بنابراین نظارت یکی از الزامات اصلی است.2

لزوم قاطعیت در مبارزه با فساد
به مسئولان خیرخواه در قوای سه گانه بیاموزید که تسامح در مبارزه 
با فساد، به نوعی همدستی با فاسدان و مفسدان است. اعتماد عمومی به 
دستگاه های دولتی و قضایی در گرو آن است که این دستگاه ها در برخورد 

با مجرم و متخلف قاطعیت  و عدم تزلزل خود را نشان دهند.3

پرهیز از وابستگی به مراکز قدرت و ثروت برای به دست 
آوردن مسئولیت

از نظر امام بزرگوار، تکیه به ثروت  و تکیه به قدرت  برای گرفتن مسئولیت، جزو 
خطرهای بزرگ برای کشور و برای انقلاب بود. خب، اینها ابعاد خط امام است.4

لزوم مقابلۀ جدی با قاچاق
یک مسأله هم مسألۀ قاچاق است. بنده مکرر با مسئولین دولتی در 

1- همان.
2- بيانات در جلسۀ تبيين سياست های اقتصاد مقاومتى ، 1392/12/20.

3- فرمان هشت ماده ای به سران قوا در مبارزه با مفاسد اقتصادی،  1380/2/10.
4- بيانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمينى )ره(،  1390/3/14.
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محترم همین را گفتم و تذکر دادم که آن کسانی که صاحب نظر و مطلعند 
گفتند که ما می توانیم وسایلی بیاوریم که همین کانتینر را بدون اینکه احتیاج 
به توقف داشته باشد، در حال عبور بازدید کند؛ خب این ابزار را به وجود 
بیاورند؛ اگر لازم است بخرند یا وارد کنند یا تولید کنند. ما می توانیم جلوی 
قاچاق را بگیریم... . اینکه بروند در بازار رضای مشهد سراغ فلان فروشندۀ 
انگشتر نقره که: تو قاچاق وارد کردی، یا دمِ مرز مثلًا فرض کنید ]بروند 
سراغ[ فلان خانواده که با مختصر جنس کوچکی که از این طرف مرز به 
آن طرف ]می برد[، زندگی اش دارد می گذرد؛ مسأله اینها نیست؛ مسأله، آن 

حرکت عظیم قاچاق است.1

1- بيانات  در حرم مطهر رضوی، 1396/1/1.
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